
1 
 

1.pielikums  

Zemkopības ministrijas 

 Datums skatāms laika zīmogā 

 rīkojumam Nr. 74 

 

 

Pārskats par Latvijas Republikas Zemkopības ministrijas 2022.gada darba plāna izpildi 2.pusgadā 

 

 
 Plānā izmantotie apzīmējumi: 

 

 - uzdevums ir izpildīts (zaļš); 

 - uzdevuma izpilde ir procesā (dzeltens);  

 - uzdevuma izpilde tiek kavēta (sarkans). 

 

 

Plānā izmantotie saīsinājumi: 

 

AREI -Agroresursu un ekonomikas institūts  

Altum 

AMR 

-Akciju sabiedrība "Attīstības finanšu institūcija Altum" 

- Antimikrobiālā rezistence 

AD -Administratīvais departaments 

AuD 

ĀM 

BALTFISH 

BDV 

-Audita departaments 

-Ārlietu ministrija 

- Baltijas jūras valstu sadarbības platforma  

- Bulduru dārzkopības vidusskola 

BFD -Budžeta un finanšu departaments 

BIOR 

BIOEAST 

 

BTL 

-Valsts zinātniskais institūts "Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātniskais institūts "BIOR""  

- Centrālās un Austrumeiropas reģiona valstu bioekonomiskas sadarbības iniciatīva lauksaimniecības, zivsaimniecības  un mežsaimniecības 

jomās 

-Brīvās tirdzniecības līgumi 

CFLA 

COFI 

COPA  

-Centrālā finanšu un līgumu aģentūra 

- Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijas Zivsaimniecības komiteja 

Eiropas profesionālo lauksaimnieku organizāciju komiteja, kas pārstāv lauksaimniekus ES un starptautiskās institūcijās 



2 
 

COGECA 

CSP 

EUROFISH 

EK 

EFTA 

Eiropas lauksaimniecības kooperācijas komiteja, kas pārstāv kooperatīvu intereses ES un starptautiskās institūcijās 

- Centrālā statistikas pārvalde 

- Starptautiskā organizācija zvejniecības attīstībai Austrumu un centrālajā Eiropā 

- Eiropas Komisija  

Eiropas Brīvās tirdzniecības asociācija  

ELFLA -Eiropas Lauksaimniecības Fonds lauku attīstībai 

EJZF - Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fonds 

EJZAF -Eiropas Jūrlietu, zvejniecības un akvakultūras fonds 

ELGF 

ES 

ES DV 

ERAF 

ERFP 

EM 

FAO 

-Eiropas Lauksaimniecības garantiju fonds 

 - Eiropas Savienība 

- Eiropas Savienības dalībvalstis 

- Eiropas Reģionālās attīstības fonds 

- Eiropas Reģionālo dzīvnieku ģenētisko resursu koordinācijas centrs 

-Ekonomikas ministrija 

- Pārtikas un lauksaimniecības organizācija 

FLEGT -Eiropas Savienības  Rīcības plāns meža tiesību aktu ieviešanai, pārvaldībai un tirdzniecībai 

FM 

ĢMO 

-Finanšu ministrija 

-Ģenētiski modificētie organismi 

HES 

IKT 

ĪLK 

ISAMM 

IZM 

JD 

-Hidroelektrostacijas 

- Informācijas un komunikāciju tehnoloģijas 

- Eiropas savienības Padomes Īpašā lauksaimniecības komiteja 

- Lauksaimniecības tirgus vadības un uzraudzības sistēmas  

-Izglītības un zinātnes ministrija 

-Juridiskais departaments 

KLP -Kopējā lauksaimniecības politika 

KLP SP 

KTO 

KZP 

-Latvijas Kopējās lauksaimniecības politikas stratēģiskais plāns 2023.-2027.gadam  

- Kopējā tirdzniecības organizācija 

- Kopējā zivsaimniecības politika 

LAAD -Lauku attīstības atbalsta departaments  

LAD -Lauku atbalsta dienests 

LAP 

LBTU 

LURSOFT 

-Lauku atbalsta programma 

- Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte 

- Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “LURSOFT”  



3 
 

LD -Lauksaimniecības departaments 

LVM -AS "LATVIJAS VALSTS MEŽI" 

LDC -Lauksaimniecības datu centrs 

LBB 

LEK 

-Latvijas Biškopības biedrība  

- Lauksaimniecības ekonomiskais kopaprēķins 

LLKC 

LOSP 

LIZ 

LIFE 

MaK 

-Sabiedrība ar ierobežotu atbildību "Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs" 

- Lauksaimniecības organizāciju sadarbības padome 

-Lauksaimniecībā izmantojamā zeme 

-Eiropas Komisijas finanšu instruments (programma ) vides un klimata jomā 

– Malnavas koledža 

MD 

MK 

NEVIS 

-Meža departaments 

– Ministru kabinets 

-valsts informācijas sistēma "Novērtēšanas elektroniskās veidlapas informācijas sistēma" 

NVO -Nevalstiskās organizācijas 

NAP 

NEP 

NPKS 

OLAF 

OECD 

PAFF 

PUK 

-Latvijas nacionālais attīstības plāns 2021.–2027. gadam 

– Nozaru ekspertu padome 

-Nacionālās pārtikas kvalitātes shēmas 

- Eiropas birojs krāpšanas apkarošanai 

- Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācija 

Eiropas Kopienas Augu, dzīvnieku, pārtikas aprites un dzīvnieku barības pastāvīgā komiteja  

- Pagaidu uzraudzības komiteja 

PVD -Pārtikas un veterinārais dienests 

PSAN 

 PTO 

-Preses un sabiedrisko attiecību nodaļa 

– Pasaules tirdzniecības organizācija 

PZA 

PVO 

-Programmas zivsaimniecības attīstībai 2021.-2027.gadam  

-Pasaules Veselības organizācija  

SLSAD -Starptautisko lietu un stratēģijas analīzes departaments 

Silava 

SEG 

SIVN 

SPS 

SUDAT 

-Latvijas Valsts mežzinātnes institūts “Silava” 

- Siltumnīcefekta gāzes 

- Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums 

- sanitārie un fitosanitārie 

- Latvijas lauku saimniecību uzskaites datu tīkls 

SVID -Stratēģijas plānošanas instruments, kas ļauj noteikt uzņēmuma vai projekta stiprās puses, vājības, iespējas un draudus. 



4 
 

  

TTAD 

TAP 

TM 

TICIS 

UA 

-Tirgus un tiešā atbalsta departaments 

-Vienotais tiesību aktu projektu izstrādes un saskaņošanas portāls 

-Tieslietu ministrija 

- Tirgus cenu un informācijas sistēma 

-Ukraina 

VAAD 

VARAM 

VAS 

VKLPT 

VLT 

-Valsts augu aizsardzības dienests 

- Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 

- Valsts administrācijas skola 

- Valsts Kopējās lauksaimniecības politikas tīkls 

-Valsts lauku tīkls 

VPM 

VID 

-Vienotais platību maksājums  

-Valsts ieņēmumu dienests 

VUGD  -Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests 

VVD -Valsts vides dienests 

VM 

VPD 

 -Veselības ministrija 

- Veterinārais un pārtikas departaments 

VTUA 

ZM 

-Valsts tehniskās uzraudzības aģentūra 

– Zemkopības ministrija 

ZD 

ZST 

ZRP 

ZIZIMM 

-Zivsaimniecības departaments 

-Zivsaimniecības sadarbības tīkls 

-Rīcības programma zivsaimniecības attīstībai 

- zemes izmantošana, zemes izmantošanas maiņa un mežsaimniecība 

ZMNĪ 

ZPI 

WOAH 

 

-Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību "Zemkopības ministrijas nekustamie īpašumi" 

- Zaļais publiskais iepirkums 

-Pasaules Dzīvnieku veselības organizācija 

 

 

 



5 
 

Nr. 

 

 

Uzdevumi  

Izpildes 

termiņš 

Atbildīgais 

departaments 

Līdzatbildīgais 

departaments un 

sadarbības partneri 

Uzdevuma izpilde Komentāri par uzdevuma izpildes gaitu un 

rezultātiem Izpildīts Procesā Kavējas 

Ministrijas darbības stratēģijas prioritātes 

Prioritāte: Nozares rīcībpolitikas izstrāde, ieviešana un uzraudzība 

1. 
Sagatavot informatīvo ziņojumu par meža 

nozares attīstību līdz 2030. gadam. 

 

30.12.2022. MD  
   Ziņojuma par meža nozares attīstību līdz 2030. gadam izstrāde tiks turpināta 

2023.gadā. 

2. 
Nodrošināt valsts meža zemju pārvaldību 

saskaņā ar ZM nolikumu. 

 

30.12.2022. MD, BFD LVM 
   

Nodrošināta valsts meža zemju pārvaldību. 

3. 

Uzraudzīt un veicināt projektu ieviešanu  

meliorācijas sistēmu un hidrotehnisko būvju 

atjaunošanai un pārbūvei, samazinot plūdu 

riskus lauku teritorijās  un novēršot plūdu 

radītos bojājumus.  

 

30.12.2022. MD 
LAAD, LAD, CFLA, FM, 

ZMNĪ 

   LAAD: Nodrošināta pārstāvniecība ERAF atbildīgas iestādes komitejā. 

MD: Uzraudzīta un veicināta projektu ieviešana (ERAF un LAP) 

meliorācijas sistēmu un hidrotehnisko būvju atjaunošanai un pārbūvei, 

samazinot plūdu riskus lauku teritorijās  un novēršot plūdu radītos 

bojājumus. 

4. 

Koordinēt plāna "Prioritārie rīcības virzieni 

meliorācijas politikā 2021.-2027. gadam" 

izpildi. 

 

30.12.2022. MD ZMNĪ 

   Koordinēta plāna "Prioritārie rīcības virzieni meliorācijas politikā 2021.-

2027. gadam" izpilde. 

 

5. 
Nodrošināt lauksaimniecībā izmantojamo 

zemju un zemes dzīļu pārvaldību. 

 

30.12.2022. MD LVM 
   Kopīgi ar LVM nodrošināta lauksaimniecībā izmantojamo zemju un zemes 

dzīļu pārvaldību. 

 



6 
 

6. 

Veicināt informatīvajā ziņojumā “Latvijas 

Bioekonomikas stratēģija 2030” iezīmēto 

darbības virzienu un pasākumu īstenošanu, 

lai integrētā un pārdomātā veidā veicinātu 

bioekonomikas attīstību Latvijā.  

30.12.2022. LD 
SLSAD, LAAD, TTAD, 

VPD, MD, ZD 

   LD: 2022. gada 14. decembrī tika apstiprināta sākotnējā versija RIS3 jomas 

“Zināšanu ietilpīga Bioekonomika” Stratēģija 2022.-2027.gadam un rīcības 

plāns, ko izstrādāja LIAA sadarbībā ar EM, ZM, IZM un nozares pārstāvjiem 

ražošanas un pētniecības, inovācijas jomās. Stratēģija veidota bioekonomikas 

pētniecības un inovācijas attīstībai, tās izveidei ņemta vērā Latvijas 

Bioekonomikas stratēģija 2030. gadam. Dokuments katru gadu tiks pārskatīts 

un atjaunots un tā rīcības plāns aktualizēts. Turpinās darbs pie “Apvārsnis 

Eiropa” darba programmas aktivitāšu koordinēšanas. ZM piedalījās ES 

Bioekonomikas konferencē, kā arī, citos ar bioekonomiku saistītos 

pasākumos, kā piemēram, Tartu notikušās aprites ekonomikas konferencē. 

Pēc Latvijas Vēstniece Zviedrijā Ilzes Rūses lūguma sagatavojām informāciju 

par bioekonomiku Latvijā seminārām “Starptautiskā sadarbība ilgtspējīgai 

reģionālajai attīstībai”, kas tika organizēta ES stratēģijas Baltijas jūras reģiona 

konferences ietvarā. LAAD: Latvijas Bioekonomikas stratēģijas 2030 

darbības virzieni ņemti vērā izstrādājot KLP SP 2023. -2027. un tā situācijas 

analīze un intervences stratēģiskajam mērķim "Veicināt nodarbinātību, 

izaugsmi, dzimumu līdztiesību, tostarp sieviešu līdzdalību, sociālo iekļautību 

un vietējo attīstību lauku apvidos, veicināt arī aprites bioekonomiku un 

ilgtspējīgu mežsaimniecību" un “Veicināt gudru, konkurētspējīgu, 

izturētspējīgu un daudzveidīgu lauksaimniecības nozari” ietver arī 

bioekonomikas aspektus. Ieguldījums bioekonomikas attīstībā tiks 

nodrošināts t.sk KLP SP 2023.-2027. intervences LA4.2., LA16 un LA19 

ietvaros. TTAD: sniedza komentārus LD par Zināšanu ietilpīgas 

Bioekonomikas Stratēģiju un rīcības plānu. 

7. 

Nodrošināt ZM pārstāvniecību un nozares 

interešu ievērošanu to kapitālsabiedrību 

darbībā, kurās ZM ir valsts kapitāla daļu 

turētāja (ZMNĪ, LVM, LLKC, „Altum”, 

Meliorprojekts”). 

30.12.2022 LAAD,  MD, AD JD, BFD  

   Nodrošināta LLKC pārvaldība, darbības rezultātu izvērtēšana par 2021.gadu, 

dalībnieku sapulču norise un lēmumu pieņemšana. Apstiprināta LLKC vidēja 

termiņa darbības stratēģija 2021.-2025.gadam. ZMNĪ un Meliorprojekta 

valsts līdzdalības izvērtējumu projekti ir saskaņošanas stadijā 

8. 
Nodrošināt 2021. gada  darbības rezultātu 

izvērtēšanu kapitālsabiedrībās, kurās 

ministrija ir valsts kapitāla daļu turētāja. 

30.12.2022 BFD 
MD, LAAD, 

ZD,TTAD,LD 

   ZD: 06.07.2022. sniedza BFD pozitīvu vērtējumu par LLKC organizēto 

makšķerēšanas karšu izplatīšanu. LAAD: Nodrošināta kapitālsabiedrības 

LLKC darbības rezultātu izvērtēšana par 2021.gadu. 

9. 

Nodrošināt  Komisijas  2014. gada 6. augusta 

Īstenošanas regulas (ES) Nr. 908/2014, ar ko 

paredz noteikumus par to, kā Eiropas 

Parlamenta un Padomes Regulu (ES) Nr. 

1306/2013 piemēro attiecībā uz maksājumu 

aģentūrām un citām struktūrām, finanšu 

pārvaldību, grāmatojumu noskaidrošanu, 

noteikumiem par pārbaudēm, nodrošinājumu 

un pārredzamību un  Eiropas Parlamenta un 

Padomes 2021. gada 2. decembra Regula 

(ES) 2021/2116 par kopējās lauksaimniecības 

politikas finansēšanu, pārvaldību un 

uzraudzību un ar ko atceļ Regulu (ES) 

Nr. 1306/2013  noteikto ELGF  un ELFLA 

kompetentās iestādes funkciju izpildi. 

30.12.2022. BFD  

    



7 
 

10. 

Nodrošināt  Eiropas Parlamenta un Padomes  

2013. gada 17. decembra Regulas (ES) Nr. 

1303/2013, ar ko paredz kopīgus noteikumus 

par Eiropas Reģionālās attīstības fondu, 

Eiropas Sociālo fondu, Kohēzijas fondu, 

Eiropas Lauksaimniecības fondu lauku 

attīstībai un Eiropas Jūrlietu un 

zivsaimniecības fondu un vispārīgus 

noteikumus par Eiropas Reģionālās attīstības 

fondu, Eiropas Sociālo fondu, Kohēzijas 

fondu un Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības 

fondu un atceļ Padomes Regulu (EK) Nr. 

1083/2006 noteikto  EJZF  sertifikācijas 

iestādes funkciju izpildi. 

30.12.2022. BFD LAD 

    

11. 

Nodrošināt  Eiropas Parlamenta un Padomes 

2021. gada 24. jūnija Regulas (ES) 

2021/1060, ar ko paredz kopīgus noteikumus 

par Eiropas Reģionālās attīstības fondu, 

Eiropas Sociālo fondu Plus, Kohēzijas fondu, 

Taisnīgas pārkārtošanās fondu un Eiropas 

Jūrlietu, zvejniecības un akvakultūras fondu 

un finanšu noteikumus attiecībā uz tiem un uz 

Patvēruma, migrācijas un integrācijas fondu, 

Iekšējās drošības fondu un Finansiāla atbalsta 

instrumentu robežu pārvaldībai un vīzu 

politikai noteikto  EJZAF vadošās iestādes 

funkciju izpildi. 

 

30.12.2022. BFD LAD 

    

12. 

Nodrošināt valsts pamatbudžeta, ES politiku 

īstenošanas instrumentu un citu ārvalstu 

finanšu palīdzības projektu un pasākumu 

īstenošanai nepieciešamā finansējuma 

plānošanu valsts budžetā vidējā termiņā. 

30.12.2022. 
BFD 

 

 

    

13. 

Nodrošināt valsts pamatbudžeta un ES 

politiku īstenošanas instrumentu un citu 

ārvalstu finanšu palīdzības projektu un 

pasākumu īstenošanai nepieciešamā 

finansējuma izdevumu izpildes uzraudzību 

ZM un padotībā esošajās iestādēs. 

30.12.2022. 
BFD 

 

 

    



8 
 

14. 
Nodrošināt KLP tiešo maksājumu un tirgus 

pasākumu īstenošanu lauksaimniecības 

nozarēs 2022.g. 

30.12.2022 TTAD LD, LAAD, LAD, VPD 

   TTAD: Nodrošināta tiešo maksājumu shēmu - vienotā platības maksājuma, 

zaļināšanas maksājuma brīvprātīgi saistītā atbalsta, maksājuma gados 

jauniem lauksaimniekiem un mazo lauksaimnieku atbalsta  - īstenošana 

2022.gadā, un nodrošināts VPM avansa maksājums. Nodrošināta tirgus 

pasākumu īstenošana: 1)Dalība KTO veicināšanas komitejā ( 30.09., 28.10., 

07.12.).2)Izvērtēta lauksaimniecības produktu veicināšanas un informēšanas 

pasākumu 2023. gada darba programma.3)Nodrošināta informācija pārtikas 

ražotājiem par iespējām piedalīties Eiropas Komisijas organizētajās augsta 

līmeņa misijās trešajās valstīs.4)Dalība EK Lauksaimniecības tirgu 

organizācijas komitejas un ekspertu darba grupas sanāksmēs par dzīvnieku 

produktu sektora jautājumiem (20.07., 22.09., 20.10., 17.11., 15.12.). 

5)Dalība EK Lauksaimniecības tirgu organizācijas komitejas un ekspertu 

darba grupas sanāksmēs par dārzkopības produktu sektora jautājumiem 

(08.07., 21.09., 26.10., 22.11.).6)Dalība EK Lauksaimniecības tirgu 

organizācijas komitejas un ekspertu darba grupas sanāksmēs par laukaugu 

produktu sektora jautājumiem (28.07., 30.09., 25.11., 22.12.). 7) Izstrādāti 

nosacījumi valsts atbalsta piešķiršanai cūkkopības, mājputnu audzēšanas un 

segto platību dārzeņkopības nozarēs – Ministru kabineta 2022.gada 

22.novembra noteikumi Nr.. 738 “Valsts atbalsta piešķiršanas kārtība 

negatīvo ekonomisko seku mazināšanai cūkkopības, mājputnu audzēšanas un 

segto platību dārzeņkopības nozarē”. 

15. 
KLP Stratēģiskā plāna 2023. -2027.gadam 

pilnveidošana un apstiprināšana 

30.12.2022. 

LAAD; 

TTAD 

 

LD, MD, VPD, 

SLSAD 

   LAAD: Tika nodrošināta KLP Stratēģiskā plāna 2023.-2027.gadam 

pilnveidošana, ņemot vērā EK sniegtos apsvērumus un sarunās ar EK 

panāktos kompromisus. Tika nodrošināta KLP SP 2023.-2027.gadam 

intervenču pilnveidošana, ņemot vērā Zaļā kursa u.c. uzstādījumus, kā arī 

rādītāju un finansējuma plānošana un neformāla komunikācija ar EK par KLP 

SP projektu un tā saskaņošanu. Apstiprināts Latvijas KLP Stratēģiskā plāna 

2023.-2027.gadam projekts. Izskatīts un sniegts viedoklis par KLP SP SIVN, 

sagatavotas atbildes uz SIVN komentāriem. Sagatavota informācija par KLP 

SP intervencēm dažādiem informatīviem pasākumiem. 11.11.2023. EK 

apstiprināja izstrādāto KLP SP 2023.-2027. gadam. Pilnveidota KLP 

stratēģiskā plāna intervence ražotāju grupu izveides atbalstam atbilstoši 

saskaņošanas procesam ar EK.  Pilnveidota KLP stratēģiskā plāna intervence 

ražas, dzīvnieku, sējumu un stādījumu apdrošināšana. Pilnveidotas KLP 

stratēģiskā plāna intervences, paredzot atbalsta instrumentu procentu likmes 

daļējai dzēšanai subsīdijas veidā par aizdevumiem investīciju iegādei. 

Uzsākta Ministru kabineta noteikumu projektu “Noteikumi par valsts un 

Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanu dzīvnieku, sējumu un stādījumu 

apdrošināšanai 2023.–2027. gada plānošanas periodā” , “Valsts un Eiropas 

Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība ražotāju grupu un organizāciju 

izveidei 2023.–2027. gada plānošanas periodā” izstrāde un “Valsts un Eiropas 

Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība dalībai pārtikas kvalitātes shēmās 

2023.–2027. gada plānošanas periodā” izstrāde. 

VPD: sniegti priekšlikumi par antimikrobiālo līdzekļu lietošanas dzīvniekiem 

ziņošanu;- sagatavota informācija un skaidrojumi dalība SVID analīzes KLP 

9.mērķa nodrošināšanā;nodrošināta dalība ZM KLP organizētājās darba 

grupās un gatavota informācija dzīvnieku labturības jomā; nodrošināta dalība 

ar AREI ekspertiem par veiktajiem uzlabojumiem 9.mērķa aprakstā par 

dzīvnieku labturību. 

TTAD: Nodrošināta KLP Stratēģiskā plāna 2023. - 2027.gadam sākotnējā 

priekšlikuma pilnveidošana. Tika organizētas vairākas attālinātās sanāksmes 

ar nevalstiskām organizācijām un notika intensīvas diskusijas ar EK, lai 

vienotos par kompromisu.2022.gada 11. novembrī, EK apstiprināja ZM 

izstrādāto Latvijas Kopējās lauksaimniecības politikas stratēģisko plānu 

2023.-2027. gadam. 

16. 

Izstrādājot KLP stratēģisko plānu periodam 

2023 -2027, izvērtēt pārdalošā maksājuma 

par saimniecības pirmajiem hektāriem un 

tiešmaksājumu griestu nepieciešamību 

saskaņā ar regulā noteikto juridisko satvaru.  

30.12.2022. TTAD  

   Pārskatīta pārdalošā maksājuma un tiešo maksājumu griestu īstenošana, 

ņemot vērā EK apsvērumus un konsultācijās norādīto, lai tiktu nodrošināta 

KLP izvirzīto mērķu sasniegšana. 



9 
 

17. 

Uzraudzīt lauksaimniecības ekonomiskās 

informācijas sistēmu (SUDAT, LEK, TICIS) 

un bruto segumu sagatavošanas darbību, 

koordinēt bioloģiskās lauksaimniecības 

statistiskās informācijas sagatavošanu un 

ISAMM darbības. 

30.12.2022 TTAD LAD 

   TAAD: 1)Nodrošināta atbildīgo ziņotāju identificēšana un to reģistrēšana 

ISAMM sistēmā jaunu informācijas pieprasījumu gadījumā. 2)Koordinēta 

lauksaimniecības bruto seguma sagatavošana.3)Nodrošināta Laukaugu ražas 

prognozēšanas darba grupas darbība pēc plāna, sagatavoti un CSP  nosūtīti kā 

arī pēc pieprasījumiem  izsūtīti ražas prognozēšanas rezultāti. 4) Uzraudzīta 

SUDAT, LEK un TICIS sistēmu darbība. 5)Koordinēts darbs pie SUDAT 

Konsultatīvās padomes sēdes, kurā apstiprināts izskatīts un apstiprināts 

SUDAT izlases plāns 2023.- 2025.gadam.  6)Nodrošināta bioloģiskās 

lauksaimniecības statistikas informācijas ziņošana Eiropas Komisijai, dalība 

bioloģiskās statistikas informācijas sistēmas darbības pilnveidošanā. 7) 

Nodrošināta statistiskās informācijas aprite starp ZM un LAD, ZM un CSP. 

8)Sagatavoti informatīvie materiāli par lauksaimniecības un pārtikas 

nozarēm, tostarp Lauksaimniecības gada ziņojumam 2022. 9)Nodrošināta 

lauksaimniecības produktu ražošanas un patēriņa bilanču sagatavošanas 

uzraudzība.  10)Nodrošināta no AREI saņemto materiālu izvietošana 

ministrijas datortīkla koplietošanas direktorijā „Statistika”. Saskaņā ar ZM 

līguma Nr.2022/5 „Par lauksaimniecības ekonomiskā kopaprēķina 

sagatavošanu, Latvijas lauku saimniecību uzskaites datu tīkla un Latvijas 

tirgus un cenu informācijas sistēmas darbības nodrošināšanu 2022.gadā”, 

izvērtēti AREI iesniegtie pārskati par finanšu izlietojumu un darba plāna 

izpildi 2022. gada 2., 3. ceturksnī, tostarp pārskati, kas attiecas uz LEK 

sagatavošanu. 11)Tika vērtētas un skaņotas ZM LAAD noslēgtā dotāciju 

līguma ar LLKC Nr.2021/127 darbu izpildes ceturkšņu atskaites attiecībā uz 

SUDAT sagatavošanu. Tika sniegts TTAD viedoklis par 2023. gada dotāciju 

līguma projektu un veikta līguma saskaņošana.12)Izvērtēta ziņojuma „Lauku 

attīstības programma 2014-2020” Bioloģiskās produkcijas vērtības aprēķina 

aktualizācijas sadaļa.13)Izskatīta AREI iesniegtā pētījuma „Lauku 

saimniecību ekonomiskā analīze” atskaite kontekstā ar pētījumā uzstādītajiem 

darba uzdevumiem. 14)Sagatavoti jauni MK noteikumi „Kultūraugu ražības 

prognozēšanas un bruto seguma aprēķināšanas kārtība”. 

18. 
Nodrošināt ZM pārstāvību un darbību 

oficiālās statistikas sistēmā un statistikas 

informācijas apritē 

30.12.2022 TTAD  

   1)Nodrošināta regulāra dalība EK darba grupās par tirgus caurskatāmības 

jautājumiem. 2) Nodrošināta komunikācija ar EK, AREI par cenu ziņošanas 

jautājumiem.3)Nodrošināta graudaugu un eļļas augu krājumu informācijas 

iegūšana no CSP katru ceturksni no 2023. gada.4)Sagatavota, apkopota un 

iesniegta   CSP informācija par Eiropas Ilgtspējīgas attīstības mērķu 

indikatoriem.5)Nodrošināta ZM pārstāvja dalība CSP organizētajās 

sanāksmēs Statistikas iestādēm .6)Nodrošināta ZM dalība Centrālās 

statistikas pārvaldes rīkotajās Statistikas padomes sanāksmēs. 7)Nodrošināta 

statistiskās informācijas aprite starp ZM un CSP.8)Apzināta un sagatavota 

Zemkopības ministrijas gatavotā oficiālā statistika Oficiālās statistikas 

programmai 2024.–2026.gadam un nosūtīta CSP. 9)Izvērtēti Ekonomikas 

ministrijas grozījumi Ministru kabineta 2016. gada 20. decembra noteikumos 

Nr. 812 „Oficiālās statistikas veidlapu paraugu apstiprināšanas un veidlapu 

aizpildīšanas un iesniegšanas noteikumi” un sniegti priekšlikumi. 

10)Nodrošināta ZM pārstāvība Starpinstitūciju darba grupas sanāksmē par 

2023. gada Lauku saimniecību integrētās statistikas apsekojuma organizāciju. 

Izvērtēts 2023. gada Lauku saimniecību integrētās statistikas apsekojuma 

„ISA-2023” rādītāju saraksts, sniegti CSP priekšlikumi. 



10 
 

19. 

Lauksaimniecības nozaru un tirgus attīstības 

monitorēšana, informācijas apkopošana un 

uzkrāšana, novērtēšana, analītisku nozaru 

pārskatu sagatavošana, t.sk. sagatavot 

Lauksaimniecības gada ziņojumu. 

30.12.2022 TTAD LAAD, LD, ZD, AD 

   Nodrošināta informācijas sagatavošana Lauksaimniecības gada ziņojumam. 

TTAD:) Regulāri nodrošināta lauksaimniecības un pārtikas produktu cenu, 

tirdzniecības un ražošanas datu u.c. informācijas uzkrāšana, ievietošana ZM 

serverī. Regulāri sagatavoti un ZM tīmekļa vietnē publicēti ikmēneša pārskati 

par tendencēm dažādos lauksaimniecības sektoros. Sagatavota informācija 

par Latvijas pārtikas, lauksaimniecības un zivsaimniecības produktu ārējo 

tirdzniecību, un publicēta ZM tīmekļvietnē. Regulāri katru nedēļu sagatavoti 

lauksaimniecības sektora sektoru iknedēļas cenu pārskati. Izstrādāti grozījumi 

Ministru kabineta 2011. gada 1. novembra noteikumos Nr. 841 “Kārtība, kādā 

tiek vākta un apkopota informācija par lauksaimniecības produktu cenām un 

tirdzniecības apjomiem”, lai nodrošinātu jaunas informācijas apkopošanu par 

stratēģiski svarīgu produktu krājumiem.Pēc pieprasījuma regulāri gatavota 

informācija par lauksaimniecības un pārtikas produktu cenām un analizētas 

tirgus tendences. Analītiskais darbs saistībā ar Krievijas uzsākto karu Ukrainā 

- situācijas izvērtējums, dažādu analītisko materiālu sagatavošana (datu 

sagatavošana par Ukrainas preču importu Latvijā, mēslošanas līdzekļu 

pieejamību Latvijā un sagatavota informācija par UA importu Latvijā, kā arī 

izvērtēts EK sagatavotais ziņojums). Sagatavots un ZM tīmekļa vietnē 

publicēts lauksaimniecības gada ziņojums par 2021.gadu. Pēc pieprasījuma 

t.sk. sabiedrisko mediju vajadzībām sagatavota dažāda veida skaidrojošā un 

analītiska informācija par lauksaimniecības nozares attīstību, saimniecību 

ekonomiku, tiešajiem maksājumiem, ārējo tirdzniecību, cenām u.c. ar 

lauksaimniecības nozari saistītiem jautājumiem. Nodrošināta regulāra 

prezentācijas “Latvijas lauksaimniecība 2021” atjaunošana latviešu un angļu 

valodā. Nodrošināta regulāra LAD datu par tiešo maksājumu atbalsta 

pretendentu analīze, lai izvērtētu ietekmi un nepieciešamību nosacījumu 

pilnveidošanai un nākotnes maksājumu plānošanai. Regulāri nodrošināta 

lauksaimniecības un pārtikas produktu cenu, tirdzniecības un ražošanas datu 

u.c. informācijas uzkrāšana, ievietošana ZM serverī. Nodrošināta Laukaugu 

ražas prognozēšanas darba grupas darbība pēc plāna, sagatavoti un CSP 

nosūtīti kā arī pēc pieprasījumiem  izsūtīti ražas prognozēšanas rezultāti. 

Sagatavotas un iesniegtas CSP un LAD laukaugu ražu prognozes no jūlija līdz 

oktobrim. Sniegti papildus skaidrojumi pēc CSP  pieprasījuma. 

20. 

Pilnveidot nosacījumus pārtikas piegāžu 

jomā, lai nodrošinātu pārtikas produktu 

pieejamību iedzīvotājiem valsts 

apdraudējuma gadījumā. 

30.10.2022. TTAD  

   Lai nodrošinātu pārtikas produktu pieejamību iedzīvotājiem krīzes situācijās, 

turpināts darbs pie nosacījumu pilnveides pārtikas piegāžu jomā: - organizētas 

diskusijas ar pārtikas ražotājiem un nozaru organizācijām;-aktīvs darbs pie 

atliktās piegādes līguma projekta izstrādes, kuri pēc īpaša valdības lēmuma 

tiktu slēgti ar Latvijas pārtikas ražotājiem brīdī, kad iestājusies krīze. - 

sagatavots nodomu protokola projekts par pārtikas preču nodrošināšanu 

krīzes situācijā, kuri jau miera laikā tiktu noslēgti ar pārtikas ražotājiem, 

krīzes situācijās apņemoties iesaistīties iedzīvotāju apgādē ar pārtiku. 

Nodrošināta dalība ekspertu darba grupā par Eiropas pārtikas drošības krīzes 

gatavību un reaģēšanas mehānismu apakšgrupas “Informācijas panelis 

pārtikas piegādes un pārtikas nodrošinājuma uzraudzībai” (18.07.; 24.10.).3) 

Sagatavotas tēzes ZM pārstāvja dalībai NATO Pārtikas grupas sanāksmē par 

darba kārtībā iekļautajiem jautājumiem. 

21. 
Nodrošināt ELGF pārvaldības un kontroles 

sistēmas darbību 2022.gadā. 

30.12.2022 TTAD     Nodrošināta ELGF pārvaldības un kontroles sistēmas darbība. 

22. 
Nodrošināta ES fondu novērtēšanas 

aktivitātes.  

30.12.2022 SLSAD LAAD, ZD, TTAD, AREI    LAAD: LAP un ZRP tehniskās palīdzības ietvaros nodrošināta novērtēšanas 

darbību īstenošanas uzraudzība. 



11 
 

23. 

Turpināt līdzdarboties ZPI sistēmas 

pilnveidošanā pārtikas jomā, veicinot 

Latvijas izcelsmes produktu lielāku 

pārstāvību ZPI. 

30.12.2022 TTAD  

   Dalība LOSP Gaļas nozares darba grupā par zaļā iepirkuma jomas 

jautājumiem, t.sk. par QR kodu (Quick Response Code jeb divdimensiju 

svītrkods ) ieviešanas iespējām iepirkumos gaļas produktiem. Sagatavota 

informācija par VARAM virzītajiem grozījumiem ZPI normatīvajā 

regulējumā pārtikas un ēdināšanas jomas iepirkumos. Organizēta diskusija 

par digitālās pārtikas produktu izsekojamības sistēmas ieviešanas iespējām 

publiskajos iepirkumos. Diskusijai sagatavoti divi iespējamie variantu 

projekti sistēmas ieviešanai.) Sniegti ZM atzinumi  TAP portālā par VARAM 

sagatavotajiem un atkārtotai saskaņošanai nodotajiem grozījumiem 

grozījumiem Ministru kabineta 2017. gada 20. jūnija noteikumos Nr. 353 

"Prasības zaļajam publiskajam iepirkumam un to piemērošanas kārtība". 

AREI pētījuma “Paaugstinātas kvalitātes pārtikas produktu potenciāls ZPI” 

izstrādes ietvaros notikusi : dalība AREI organizētajā fokusgrupā ar ZPI 

iesaistītajiem paaugstinātas kvalitātes produktu ražotāju, ēdinātāju u.c. 

pārstāvjiem, lai vērtētu intervijās iegūtās informācijas atbilstību pastāvošajai 

situācijai ZPI jomā;  izvērtēts AREI sagatavotais pētījuma projekts un 

sagatavoti komentāri par nepieciešamajiem precizējumiem un 

skaidrojumiem. Dalība Čehijas prezidentūras organizētajā Bioloģiskās 

lauksaimniecības vēstnieku trešā augsta līmeņa tikšanās reizē par ZPI. Dalība 

tēžu gatavošanā ZM pārstāvja dalībai ceturtajā vēstnieku tikšanās sanāksmē 

Briselē . Sagatavotas informācijas par aktualizētajiem jautājumiem saistībā ar 

ZPI. 

24. 
Pārtikas nozares jautājumu koordinēšana un 

pārtikas nozarei būtisku problēmu risināšana, 

tostarp Pārtikas nozares padomes ietvaros.  

30.10.2022. TTAD  

   Nodrošināta dalība Krīzes vadības grupas darbības nodrošināšanā, sagatavota 

izskatāmā informācija un grupas sēžu protokoli. Turpināta aktīva iesaiste 

jautājumā par līdzfinansējuma apmēra palielināšanas nepieciešamību viena 

izglītojamā (1.-4.klasei) ēdināšanai dienā, lai nodrošinātu bērniem izglītības 

iestādēs kvalitatīvu un uzturvielām bagātu ēdināšanu: izvērtēti VM atkārtotai 

saskaņošanai nodotie precizētie grozījumi Ministru kabineta 2012.gada 

13.marta noteikumos Nr.172 "Noteikumi par uztura normām izglītības iestāžu 

izglītojamiem, sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūciju 

klientiem un ārstniecības iestāžu pacientiem" ; sagatavota informācija 

ministra birojam par VM virzītajiem grozījumiem atbilstoši 04.07.2022. 

Koalīcijas sanāksmē panāktajai vienošanai attiecībā uz papildus nepieciešamā 

finansējuma  pieprasīšanu viena izglītojamā 1.-4.klasē ēdināšanai. Izskatīts 

Valsts kontroles sagatavotais situācijas izpētes ziņojuma “Par atbalsta 

programmām uzņēmējdarbībai un nodarbinātajiem Covid-19 krīzes 

pārvarēšanai” projekts un sagatavoti priekšlikumi precizējumiem projektā. 

Nodrošināta iesaiste ar pārtikas atkritumu samazināšanu jomu saistītu 

jautājumu risināšanā un koordinēšanā: dalība ES Platformas par pārtikas 

zudumiem un pārtikas atkritumiem sanāksmē; dalība EK organizētajā aptaujā 

par brīvprātīgajiem līgumiem un citām īstenotajām iniciatīvām attiecībā uz 

pārtikas atkritumu samazināšanu un pārtikas pārpalikumu pārdali; dalība EK 

Apvienotā pētniecības centra veiktajā aptaujā par pārtikas izšķērdēšanas 

novēršanas iniciatīvām. Sagatavotas tēzes ministra uzrunai uz “Novada 

garšas” sezonas noslēguma konferenci “Vai vietējam produktam būt tavā 

ēdienkartē?”. Dalība EK aptaujā par ilgtspējīgām pārtikas sistēmām.7 

Sagatavota Latvijas nostāja par iespēju ES pievienoties Ilgtspējīgas 

produktivitātes izaugsmes koalīcijai. Koordinēts atbildes sagatavošanas 

process Latvijas Apvienotā putnkopības nozares asociācijai par tās 

kolektīvajā vēstulē minētajām prasībām Ministru prezidenta  2022.gada 6. 

maija rezolūcija Nr.7.8.5./2022-DOC-1030-1318. Dalība atzinuma 

gatavošanā par VM precizēto likumprojektu "Grozījumi "Alkoholisko 

dzērienu aprites likumā" (22-TA-888). Dalība  VM organizētajā 

starpinstitūciju sanāksmē, lai izvērtētu saņemtos  iebildumus (alkoholisko 

dzērienu papildus marķēšanas prasības, alkoholisko dzērienu 

mazumtirdzniecība un patērēšana azartspēļu organizēšanas vietās). 

25. 
Dalība lauksaimniecības un pārtikas nozares 

konkurences un preču eksporta kreditēšanas 

jomas pilnveidošanā.  

30.12.2022 TTAD  

   Sagatavots atbildes projekts uz Eiropas Komisijas 2022.gada 14. novembra 

informācijas pieprasījumu EUP(2022)10331 par Eiropas Parlamenta un 

Padomes Direktīvas (ES) 2019/633 (2019. gada 17. aprīlis) par negodīgu 

tirdzniecības praksi starpuzņēmumu attiecībās lauksaimniecības un pārtikas 

piegādes ķēdē iespējamu pārkāpumu. 

26. 
Nodrošināt Rīcības programmas 

zivsaimniecības attīstībai 2021 -2027.gadam 

apstiprināšanu Eiropas Komisijā. 

31.05.2022. ZD  
   Programma zivsaimniecības attīstībai 2021.-2027.gadam apstiprināta EK 

27. 
Izstrādāt normatīvo regulējumu Programmas 

zivsaimniecības attīstībai 2021.-2027. gadam 

darbību veidu ieviešanai  

31.12.2022. ZD  
    Izstrādāts normatīvais regulējums.  



12 
 

28. 

Pilnveidot normatīvo regulējumu Rīcības 

programmas zivsaimniecības attīstībai 2014.-

2020. gadam ieviešanai un izvirzīto mērķu 

sasniegšanai. 

31.12.2022. ZD  

   Nodrošināts. 

29. 

Veicināt izmaksu efektīvu SEG emisiju 

samazinošu pasākumu ieviešanu 

lauksaimniecībā (piemēram, precīzo 

tehnoloģiju pielietošana, u.c. darbībām). t.sk. 

sadarbībā ar Latvijas Lauksaimniecības 

universitāti uzlabot pasākumu ietekmes 

novērtēšanas metodiku. 

30.12.2022 

LAAD , 

TTAD, 

LD 

 

 

LBTU 

   LAAD: KLP SP 2023-2027 ietvaros sagatavotas atbalsta intervences par  

SEG un amonjaka  emisiju samazinošu pasākumu ieviešanu 

lauksaimniecībā. 

TTAD: Apstiprinātajā KLP stratēģiskajā plānā 2023.-2027.gadam ir iekļauti 

ekoshēmu atbalsta pasākumi, kas veicinās emisiju mazinošu pasākumu 

ieviešanu lauksaimniecībā. Emisiju rēķinātājiem tika sagatavota un sniegta 

aktuālākā informācija par jaunajiem KLP atbalsta pasākumiem. 

30. 

Nodrošināt LAP un ZRP efektīvu pārvaldību, 

uzraudzību, novērtēšanu, kontroli un revīziju, 

kā arī informēšanas un publicitātes darbību 

īstenošanu, efektīvi izmantojot LAP un ZRP 

pieejamos tehniskās palīdzības finanšu 

līdzekļus. 

 

LAAD, ZD 

 

LAD , BFD 

 

 

   ZD :  nodrošinātas ZRP 2014-2020. gadam un PZA Vadošās iestādes 

funkcijas ( tostarp kontaktpunkts komunikācijai ar Eiropas Komisiju Latvijas 

interešu aizstāvībai ZRP 2014-2020. gadam un PZA īstenošanas procesā, 

informācijas sniegšanai, konsultācijām; ZRP 2014-2020 un PZA 2021-2027. 
gadam stratēģisko un konceptuālo lēmumu virzība Vadošās iestādes komitejā 

tālākai iekļaušanai normatīvajos aktos; ZRP novērtēšanas darba uzdevumu 

veikšanas saturiskā uzraudzība; LAD deleģēto funkciju saturiskā uzraudzība; 

līdzdalība PZA komunikācijas un redzamības ietvara izveidē).  Iesaiste 

Zivsaimniecības sadarbības tīkla aktivitāšu īstenošanā un uzraudzībā. 

Revīzijas iestādes un Sertificējošas iestādes sagatavoto ziņojumu izvērtēšanā 

un komentāru sagatavošana, kā arī līdzdalība lēmumu pieņemšanā par 

tehniskās palīdzības finanšu  līdzekļu izmantošanu. 

LAAD: Pārvaldības un kontroles ietvaros nodrošināta vadošās iestādes 

funkciju izpilde ( aktualizēts un apstiprināts ELFLA un EJZF krāpšanas un 

korupcijas risku reģistrs, ņemot vērā aktuālo situāciju; nodrošināta LAP un 

ZRP 2014-2020.gadam neatbilstību gadījumu ziņošana OLAF; nodrošināta 

LAP 2014-2020.gadam un ZRP 2014-2020. gadam vadošās iestādes 

komitejas darbība, sēžu norise un lēmumu pieņemšana rakstiskās procedūras 

veidā; nodrošināta LAP 2014-2020 un ZRP 2014-2022. gadam Uzraudzības 

komitejas rakstisko procedūru organizēšana; aktualizēti nacionālā līmeņa 

tiesību akti par valsts un ES atbalsta lauksaimniecības, zivsaimniecības un 

lauku attīstībai administrēšanu; izstrādāti ZM iekšējie normatīvie akti EJZAF 

pārvaldības nodrošināšanai, tajā skaitā pārvaldības un kontroles sistēmas 

apraksts; sagatavota ZM kārtība, kādā plāno un izmanto ZRP 2021. – 2027. 

gadam tehniskās palīdzības finanšu līdzekļus, kā arī nodrošina to izlietojuma 

uzraudzību, t.sk. Tehniskās specifikācijas). 

31. 
Izstrādāt ZM bioloģiskās lauksaimniecības 

attīstības rīcības plānu 2023.–2027. gadam 

 

30.12.2022. 

VPD, LAAD, 

TTAD, LD, ZD, 

SLSAD, AD, 

PSAN 

PVD, VAAD 

   LAAD: Sagatavots pirmais posms (pirmā redakcija) “Bioloģiskās 

lauksaimniecības attīstības rīcības plāns 2023.–2027. gadam”. LAP 2014-

2020. ZRP 2021. – 2027. gadam novērtēšanas ietvaros, nodrošināta 

“Bioloģiskās lauksaimniecības situācijas analīze un SVID sagatavošana”, 

kvalitatīvai BLRP tālākai izstrādei. Kompetences ietvaros nodrošināta 

informācijas sagatavošana ZM bioloģiskās lauksaimniecības attīstības rīcības 

plānam 2023.–2027. gadam. 

VPD: Atbilstoši 2022. gadā AREI izstrādātajam padziļinātajam bioloģiskās 

lauksaimniecības situācijas un SVID analīzei ir paredzēts precizēt ZM 

sagatavoto bioloģiskās lauksaimniecības rīcības plāna projektu. 

TTAD: Izskatīta AREI sagatavotā atskaite “Bioloģiskās lauksaimniecības 

situācijas analīze un SVID sagatavošana”. 

 

Prioritāte: Ministrijas pārstāvniecība ES un citās starptautiskās institūcijās 



13 
 

32. 

 

Pārstāvēt nozares ārpolitiskās intereses un 

nodrošināt starptautisko sadarbību  

(t.sk. sarunu procedūrās, tiesību aktu projektu 

izstrādē, starpvaldību komisijās, iniciatīvās 

un citās aktivitātēs). 

 

30.12.2022. 
SLSAD, 

TTAD 

ZD, LD, MD, VPD 

   VPD: Dalība EK darba grupās, sanāksmēs, mācībās: pārtikas izraisošās 

zoonozes (salmonelozes) darba grupas sanāksmē; transmisīvas sūkļveida 

encefalopātijas darba grupā; Veterināro zāļu pastāvīgajā komitejā; Veterināro 

zāļu ekspertu darba grupas sanāksmēs;  AMR darba grupas sanāksmēs; Zāļu 

atliekvielu pārtikā darba grupas sanāksmēs; AMR tīklojuma  darba grupas  

sanāksmēs; PAFFDzīvnieku veselības un labturības sekcijas un Kontroļu un 

importa nosacījumu sekcijas darba grupā. WOAH jautājumu koordinācijas 

darba grupā: EK pozīcijas saskaņošana sauszemes dzīvnieku un 

ūdensdzīvnieku veselības kodeksā; PAFF Dzīvnieku veselības un labturības 

sekcijas un importa kontroles nosacījumu sekcijas sanāksmēs; Dzīvnieku 

barības sekcijas sanāksmēs; Bioloģiskās drošības pārtikas ķēdē  sekcijas 

sanāksmē; EK Ekspertu grupā dzīvnieku izcelsmes pārtikas higiēnas un 

uzraudzības jautājumos; darba grupā “Nevēlamās vielas dzīvnieku barībā”; 

darba grupā par dzīvnieku barības analīžu metodēm; ES nacionālo 

kontaktpunktu par tālajiem dzīvnieku pārvadājumiem sanāksmē; ES 

platformas par dzīvnieku labturību  sanāksmēs;;  sagatavošanās sanāksmē 

PTO SPS Komitejai; ārkārtas PAFF sanāksmēs par pesticīdu atliekvielām; 

Ziemeļvalstu darba grupā par dzīvnieku labturību (NORDCAW); EK 

organizētajās mācībās “Labāka apmācība nekaitīgai pārtikai (BTSF) “Barības 

higiēna””; 23 Nacionālo kontaktpunktu sanāksmē par Eiropas Parlamenta un 

Padomes 2010. gada 22. septembra Direktīvas Nr. 2010/63/ES par 

zinātniskiem mērķiem izmantojamo dzīvnieku aizsardzību ieviešanu (1); 

darba grupa par Eiropas Parlamenta un Padomes 2010. gada 22. septembra 

Direktīvas Nr.2010/63/ES par zinātniskiem mērķiem izmantojamo dzīvnieku 

aizsardzību ieviešanu ; ekspertu darba grupā par grozījumiem Komisijas 

2020. gada 30. janvāra Deleģētā regulā (ES) 2020/692, ar ko attiecībā uz 

noteikumiem par noteiktu dzīvnieku, reproduktīvo produktu un dzīvnieku 

izcelsmes produktu sūtījumu ievešanu Savienībā, to pārvietošanu un 

rīkošanos ar tiem pēc ievešanas papildina Eiropas Parlamenta un Padomes 

Regulu (ES) 2016/429; darba grupā par nelegālo mājas (istabas) dzīvnieku 

tirdzniecību; darba grupās par pārtikas kontaktmateriāliem; darba grupās par 

pārtikas piedevām, aromatizētājiem un fermentiem; darba grupā par 

lauksaimniecisko piesārņojumu; darba grupā par vides un industriālo 

piesārņojumu; PAFF Jaunās pārtikas un toksikoloģiskā drošuma sekcijā.                                                                                                       

Dalība Pārtikas nekaitīguma iestādes (EFSA) pārrobežu patogēnu 

uzraudzības darba grupas sanāksmē. Dalība starptautiskā Pārtikas Kodeksā ( 

Codex Alimentarius): pesticīdu atlieku komitejas 53. sesijā, Komisijas 45. 

sesijā, komitejās un Komisijā par starptautiskajiem tirdzniecības standartiem, 

NORD-BALTIC seminārā par ilgtspējīgas pārtikas perspektīvām, kā arī 

Eiropas Vides aģentūras (Eionet) sanāksmē par pārtikas sistēmām, sanāksmēs 

par zāļu atliekvielām pārtikā  , komitejas sanāksmē par zāļu atliekvielu 

jautājumiem (zilpaterolu) pārtikā  - Dalība Somijas organizētā darba grupā 

„Radiācijas monitoringa stratēģijas Baltijas jūras reģionā – no stratēģijas līdz 

ieviešanai”  

Nodrošināta regulāra dalība un nacionālo interešu pārstāvēšana EK darba 

grupās: EP Starptautiskā vides jautājumi  sadaļa bioloģiskais drošums. EP 

AGRI horizontālie jautājumi (ģeogrāfiskās norādes); EK Jaunā pārtika; EK 

Bioloģiskās ražošanas eksperti, EK Bioloģiskās ražošanas komiteja; par 

neatbilstībām bioloģiskajā lauksaimniecībā; EK Apvienotā lauksaimniecības 

produktu kvalitātes politikas komiteja; EK Augu, dzīvnieku veselības, 

pārtikas un barības pastāvīgā komiteja sadaļa  ĢMO pārtika un barība; EK 

Lauksaimniecības tirgus eksperti sadaļa – vīns; EK Produktu kvalitātes 

eksperti; EK Apvienotā darba grupa par jaunajām genomikas metodēm; 

Pārsūdzības komiteja par ĢMO.   

Pārstāvētas nozares intereses ES veterināro zāļu apriti reglamentējošo un  

AMR ierobežojošo tiesību aktu un politikas plānošanas dokumentu izstrādē. 

Nodrošināta dalība EK normatīvo aktu izstrādē šādās jomās: par tirdzniecības 

standartu pārskatīšanu olām, mājputnu gaļai, augļiem un dārzeņiem, pārtikas 

aprites higiēna. Sagatavotas atbildes uz EK anketām par mobilajām kautuvēm 

un par pārtikas atkritumu samazināšanu ZM kompetences jomās. 

TTAD: Nodrošināta attālināta dalība ikmēneša KLP komitejās un KLP 

stratēģisko plānus ekspertu darba grupās un sniegts Latvijas viedoklis par 

aktuālajiem likumdošanas aktu projektiem. Nodrošinātas divpusējās sarunas 



14 
 

ar EK par KLP stratēģiskā plāna projektu pilnveidošanu. Regulāra dalība ES 

un Ukrainas Solidaritātes kontaktpunkta sanāksmēs, kurās diskutē par 

jautājumiem par Ukrainas eksporta iespējām, t.sk. loģistikas problēmām. 

Regulāra dalība  EK Lauksaimniecības produktu tirgus kopīgās organizācijas 

(vTKO) komiteju un ekspertu grupu sanāksmēs par aktuālo situāciju 

lauksaimniecības produktu tirgū un ES tiesību aktu projektiem. Dalība 

Starptautiskās graudu padomes organizētos semināros par graudu nozares 

jautājumiem Veikts balsojums par EK izstrādātiem īstenošanas regulām.   

Nodrošināta:  dalība KLP Stratēģisko plānu direktoru neformālajā sanāksmē; 

regulāra komunikācija ar citu ES dalībvalstu ekspertiem par KLP īstenošanas 

aktuāliem jautājumiem. 

33. 

Uzraudzīt un koordinēt ES politikas 

instrumentu vai citu ārvalsts finanšu 

palīdzības instrumentu finansēto projektu 

ieviešanu.  

30.12.2022. 
SLSAD, 

VPD 

LD, LAAD, ZD, MD, 

TTAD, BFD 

   LAAD: Nodrošināta ES politikas instrumentu un citu ārvalsts finanšu 

palīdzības instrumentu finansēto projektu ieviešanas uzraudzība. 

34. 

Nodrošināt pastāvīgu nozares interešu 

pārstāvniecību un aizsardzību nacionālo 

pozīciju izstrādē, līdzdarbojoties ES un 

starptautiskā līmenī. 

30.12.2022. 
SLSAD, TTAD, 

VPD  
 LD, LAAD, ZD, MD 

   LAAD: Kompetences ietvaros nodrošināta dalība ZM pozīcijas izstrādē; ES 

darba grupās un sanāksmēs/semināros par lauku attīstības un KLP 

jautājumiem horizontālajiem ieviešanas jautājumiem, kā arī valsts atbalsta 

lauksaimniecībai jautājumiem. 

VPD:  Dalība EP anketas par antimikrobiālo līdzekļu statistikas datu 

apkopošanā  un PVO anketas par AMR ierobežošanas pasākumiem 

aizpildīšanā. Nacionālās pozīcijas izstrāde jautājumā par EK līdzfinansējuma 

samazinājumu dzīvnieku infekcijas slimību uzraudzības programmu 

īstenošanai. Sagatavota informācija un Latvijas viedoklis uz ES 

Lauksaimniecības un zivsaimniecības ministru padomi.4Sagatavots Latvijas 

viedoklis par 3 EK aptaujām ES normatīvā regulējuma izmaiņām pārtikas 

piesārņojuma jomā. Latvijas interešu pārstāvniecība 7 EK darba grupu 

sanāksmēs par pārtikas piesārņojuma un nekaitīguma jautājumiem. Dalība 3 

EK PAFF jaunās pārtikas un toksikoloģiskā drošuma komitejas sanāksmēs 

par Latvijas balsojamajiem regulas projektiem.7. Dalība PAFF Pārtikas 

likuma komitejas sanāksmē par Latvijas balsojamajiem jautājumiem. 

TTAD: Izskatītas  ĀM sagatavotās pozīcijas un instrukcijas par ārējās 

tirdzniecības jautājumiem un sniegti atzinumi ,t.sk. sagatavoti priekšlikumi. 

Dalība informatīvo ziņojumu izstrādē uz ES Lauksaimniecības un 

zivsaimniecības ministru padomēm un ĪLK sanāksmēm par ārējās 

tirdzniecības un tirgus attīstības jautājumiem. Ņemta dalība pie ES 

dokumenta saistībā ar atmežošanas jautājumu izvērtēšanas un Latvijas 

nostājas sagatavošanā. 

SLSAD: ZM eksperti regulāri piedalījušies ES Padomes un Komisijas darba 

grupās un sanāksmēs (t.sk. Īpašās lauksaimniecības komitejas sanāksmēs, 

COREPER sanāksmēs, ES Lauksaimniecības un zivsaimniecības ministru 

padomes sanāksmēs). Starptautisko organizāciju rīkotās sanāksmēs, 

konferencēs un semināros par savas kompetences jautājumiem. Sanāksmes 

notikušas gan klātienē, gan videoformātā. 

35. 

Veicināt Latvijas zinātnieku aktīvu dalību 

BIOEAST iniciatīvā - “BIOEASTsUP” 

projekta septiņās tematiskajās darba grupās, 

tajā skaitā jaunizveidotajā septītajā darba 

grupā "Izglītība un prasmes" “Horizon 

Europe” ietvaros.          

30.12.2022. SLSAD LD  

   LD: ZM turpina informācijas apriti par BIOEAST jautājumiem un sadarbojas 

ar zinātniskajām iestādēm BIOEAST iniciatīvas veiktajās aktivitātēs. ZM pēc 

iespējas, tostarp finanšu,  piedalījās BIOEAST rīkotajos pasākumos. 



15 
 

36. 
Nodrošināt nozares interešu pārstāvību 

OECD komitejās un darba grupās.  

30.12.2022 TTAD SLSAD, LD, LAAD,      

VPD, ZD 

   ZD: Nodrošināta Latvijas interešu pārstāvniecība COFI LD:  pārstāvji 

piedalījās ikgadējā OECD sēklu shēmu sanāksmē  Tallinā. LAAD: 

Kompetences ietvaros nodrošināta informācijas sagatavošana OECD 

komitejām un darba grupām par valsts atbalsta, lauku attīstības un KLP 

jautājumiem. VPD: Nodrošināta Latvijas interešu pārstāvēšana divās Ķīmisko 

vielu un biotehnoloģiju komitejas darba grupās: Biotehnoloģijas 

reglamentējošās uzraudzības saskaņošanas darba grupā un Jaunu pārtikas 

produktu un barības nekaitīguma darba grupā. Gatavota informācija OECD 

par  SPS jomas elektroniskās sertifikācijas rīkiem TTAD: Nodrošināta 

Latvijas interešu pārstāvība OECD lauksaimniecības komitejā, 

lauksaimniecības politiku un tirgu darba grupā, apvienotajā lauksaimniecības 

un vides darba grupā, apvienotajā lauksaimniecības un tirdzniecības darba 

grupā, saimniecības līmeņa analīzes tīkla sanāksmēs un vebināros, kā arī 

neformālajā padomdevēju darba grupā, kas uzrauga ministru līmeņa 

sanāksmes plānošanu un organizēšanu. Gatavošanās un dalība 2022.gada 

OECD Lauksaimniecības ministru sanāksmē. Sagatavoti komentāri par 

Latvijai saistošajiem pētījumiem, sniegta informācija pēc OECD 

pieprasījuma par nozaru politikām, t.sk., Eiropas Savienības KLP pārskatu un 

pētījumi Lauksaimniecības produktu tarifu dekodēšana (Praktisks ceļvedis 

par datubāzēm ar atvieglotiem tarifiem lauksaimniecībā; Ārkārtēju apstākļu 

ietekmes mazināšana caur tirdzniecību, sagatavoti informatīvi materiāli un 

LV viedoklis).  Apkopota informācija par jaunākajām OECD publikācijām 

lauksaimniecības un pārtikas nozarē un kas saistītas ar lauksaimniecības tirgu, 

ekonomiku un videi draudzīgu un ilgtspējīgu lauksaimniecību. 

37. 

ES vienpusējo, divpusējo un daudzpusējo 

tirdzniecības līgumu (t.sk. PTO ietvaros 

izplatīto dokumentu un dokumentu par ES 

pakalpojumiem iekšējā tirgū) izvērtēšana, 

Latvijas nostājas sagatavošana, ievērojot 

Latvijas lauksaimniecības, pārtikas, 

zivsaimniecības un mežu nozaru intereses, kā 

arī Latvijas interešu pārstāvēšana ES 

institūcijās un PTO. 

30.12.2022 
TTAD , ZD 

VPD 

   ZD : Nodrošināta Latvijas interešu pārstāvniecība ES institūcījās (Padomes 

darba grupās, Komisijas rīkotajās sanāksmēs), kā arī PTO un FAO. 

VPD: ES vienpusējo, divpusējo un daudzpusējo tirdzniecības līgumu 

izvērtēšana ( tostarp ES un Austrumāfrikas un Dienvidāfrikas; ES un Indijas; 

ES un Singapūras; ES un Kanādas līgumu par ĢIN aizsardzību izvērtēšana un 

viedokļa sagatavošana). Nodrošināta dalība EK sanāksmē par  gatavošanos 

PTO SPS komitejai. 

TAAD: Veikts regulārs darbs saistībā ar ES daudzpusējām tirdzniecības 

attiecībām PTO ietvaroskoordinēta PTO dokumentu aprite un komentāru 

sniegšana, izvērtēti un sniegti viedokļi ĀMpar dažādiem PTO jautājumiem 

(;nodrošināta dalība  PTO Neformālās Lauksaimniecības komitejas 

sanāksmēs (skatīti jautājumi par reformām lauksaimniecības sektorā), t.sk. 

dalība PTO Lauksaimniecības jautājumu retrītā (par PTO nākotni) un dalība 

EK organizētajās koordinācijas sanāksmēs, kā arī dalība konsultācijās par 

turpmākā darba plānu saskaņā ar MC12 Ministru deklarācijas par ārkārtas 

reaģēšanu pārtikas nodrošinājuma jomā 8. punktu;sagatavota un iesniegta 

Latvijas notifikācija par iekšzemes atbalstu 2021.gadā). Veikts regulārs darbs 

saistībā ar ES divpusējām tirdzniecības attiecībām (informācijas sagatavošana  

ĀM par ES-Moldovas nolīguma atvieglinājumiem, kā arī izskatīts dokuments 

par Moldovas nolīguma ietvaros izmantotajām tarifu kvotām un sagatavots 

viedoklis;•izskatīti dokumenti un sagatavota Latvijas nostāja par ES-

Austrālijas BTL (tarifu piedāvājumi u.c.).; izskatīti dokumenti un sagatavota 

Latvijas nostāja par UA importu kopš tai piešķirtajiem tirdzniecības 

atvieglojumiem 2022. gada jūnijā.;EFTA darba grupas sanāksmes darba 

kārtības un materiālu izvērtēšana, viedokļa sniegšana)) Citi jautājumi saistībā 

ar ārējo tirdzniecību ( izskatīti dokumenti par ES dalībvalstu 

komersantu iesniegumu apkopojumiem par muitas nodokļa atcelšanu vai 

kvotu piemērošanu un sagatavots viedoklis.; Latvijas un ārējās tirdzniecības 

pārskatu sagatavošana un ievietošana ZM mājas lapā, t.sk. pārskatu 

sagatavošana ar atsevišķām valstīm pēc pieprasījuma). 

38. 
Nodrošināt Latvijas zivsaimniecības interešu 

pārstāvību EUROFISH organizācijā  
30.12.2022 ZD SLSAD    ZD - Nodrošināta Latvijas interešu pārstāvniecība un informācijas sniegšana  

EUROFISH. 

39. 
Nodrošināt Latvijas zivsaimniecības interešu 

aizstāvību, sadarbību un 1. pusgadā- 

prezidentūru - BALTFISH 

30.12.2022 ZD SLSAD 
   

ZD - Nodrošināta Latvijas interešu pārstāvniecība BALTFISH. 



16 
 

40. 

Nodrošināt Latvijas interešu pārstāvēšanu 

KLP nākotnes reformas procesā un Eiropas 

Jūrlietu, zvejniecības un akvakultūras fonda 

EJZAF atbalsta izstrādē. 

30.12.2022 

SLSAD, LAAD, 

TTAD, 

ZD 

 

 

 

 

   ZD: EJZF un EJZAF atbalsta izstrādē regulāri pārstāvētas Latvijas 

intereses saistībā ar Eiropas Jūrlietu, zvejniecības un akvakultūras fonda 

atbalstu Eiropas Komisijas darba grupās (EJZF/EJZAF komiteja un 

ekspertu grupa, Eiropas strukturālo investīciju fondu komiteja un ekspertu 

grupa). Regulāri nodrošināta EK, Prezidentūras un Parlamenta sagatavoto 

ES tiesību aktu priekšlikumu izvērtēšana, Latvijas pozīcijas sagatavošana 

un Latvijas interešu pārstāvība ES līmenī, kā arī dažādos starptautiskos citu 

dalībvalstu un EK dienestu rīkotos semināros un darba grupās. 

LAAD: Ir nodrošināta Latvijas interešu pārstāvēšana KLP nākotnes reformas 

procesā un atbalsta izstrādē. Kompetences ietvaros nodrošināta regulāra 

dalība Padomes (Padomes Horizontālo lauksaimniecības jautājumu darba 

grupā (KLP pēc 2020. gada) un Eiropas Komisijas darba grupās (Lauku 

attīstības komiteja, Novērtēšanas ekspertu darba grupa; Eiropas strukturālo 

investīciju fondu ekspertu grupa u.c.), kurās pausta Latvijas nostāja un 

aizstāvēta Latvijas pozīcija par lauku attīstības nākotni KLP pēc 2020. gada, 

kā arī par horizontālajiem KLP ieviešanas jautājumiem. Regulāri nodrošināta 

KLP trialoga ietvaros EK, Prezidentūras un Parlamenta sagatavoto ES tiesību 

aktu priekšlikumu izvērtēšana, Latvijas pozīcijas sagatavošana un Latvijas 

interešu pārstāvība ES līmenī, kā arī dažādos starptautiskos citu dalībvalstu 

un EK dienestu rīkotos semināros un darba grupās. 

TTAD: Nodrošināta attālināta dalība ikmēneša KLP komitejās un KLP 

stratēģisko plānus ekspertu darba grupās un sniegts Latvijas viedoklis par 

aktuālajiem likumdošanas aktu projektiem. Panākta vienošanās ar EK par 

Latvijas KLP stratēģisko plānu 2023.-2027.gadam. 

41. 
Nodrošināt Latvijas interešu pārstāvēšanu 

WOAH 

30.12.2022 VPD     Dalība WOAH ikgadējā sesijā. 

 



17 
 

Prioritāte: Komunikācija ar sabiedrību un sadarbība ar nozares NVO 

42. 

Informēt sabiedrību par ZM darbību, nozares 

aktualitātēm un ES Kopējās lauksaimniecības 

politikas nākotni 2022.-2027.gadam, tostarp 

nodrošinot aktīvu un iekļaujošu 

komunikāciju ar iedzīvotājiem un 

informācijas nodošana sabiedrībai 

mūsdienīgā un saprotamā veidā. 

30.12.2022. PSAN 
LD, LAAD, ZD, MD, 

VPD, TTAD, AD 

   ZD : organizēta ikgadējā zivsaimniecības konference, semināri, kuros 

sniegta informācija un diskutēts par PZA 2021. – 2027. gadam atbalsta 

iespējām. 

LAAD: Kompetences ietvaros nodrošināta sabiedrības informēšana par ZM 

darbību, nozares un KLP nākotni 2023.-2027.gadam un arī LAP ieviešanas 

aktualitātēm, kā arī valsts atbalsta pieejamību lauksaimniekiem un nodokļu 

atvieglojumiem lauksaimniekiem. 

VPD: Sadarbība ar NVO (sanāksmes, informācijas sniegšana, prezentācijas) 

dzīvnieku veselības jomas jautājumos, gan par ūdensdzīvnieku gan 

sauszemes dzīvnieku veselības prasībām, kā arī par Covid-19 ierobežošanas 

prasībām Latvijas ūdeļu novietnēs, antimikrobiālās rezistences ierobežošanu 

un veterinārmedicīniskā pakalpojuma sniegšanu, veterināro zāļu apriti, t.sk. 

narkotisko un psihotropo zāļu apriti veterinārmedicīnā. Informēta sabiedrība 

par veiktajiem normatīvo aktu grozījumiem (mazjaudas kautuves), kā arī 

sagatavota informācija laikrakstam “МК-Латвия” par nosaukumu lietošanu 

marķējumā piena produktiem. Informācijas un atbilžu gatavošana par 

sabiedrības interesējušajiem jautājumiem  dzīvnieku aprites, labturības un 

aizsardzības jomās (privātpersonām par prasībām mājas -istabas dzīvnieku 

pārvietošanai starp ES DV un ievešanai no trešajām valstīm; cūku turētājiem 

vai īpašniekiem par  izmaiņām cūku labturības prasībās; informācija par 

jautājumu, ja suni pastāvīgi tur piesietu ārpus telpām; par jautājumu, kādos 

gadījumos ārpus pilsētām un ciemiem viensētās suni var turēt nepiesietu un 

par kārtību, kādā suni atzīst par bīstamu, un prasības bīstama suņa turēšanai; 

ZM mājaslapā par mājas (istabas) dzīvnieku apzīmēšanas un reģistrācijas 

kārtību). Sagatavots informatīvais materiāls par akrilamīda piesārņojumu 

ZM pircēja ceļvedim, informācija masu medijiem par mikotoksīnu patulīnu 

ābolu izstrādājumos, ārstniecības augu vākšanas un kaltēšanas labu praksi 

un pesticīdu atlieku kontroles jautājumiem. 

TAAD: Organizētas un nodrošināta ZM ekspertu dalība ZM reģionālās 

konferencēs, kurās sniegta aktuālā informācija par jaunajiem KLP atbalsta 

pasākumiem. 

Atjaunota un papildināta informācija ZM tīmekļa vietnē par KLP stratēģisko 

plānu: https://www.zm.gov.lv/zemkopibas-ministrija/statiskas-lapas/klp-

2023-2027?nid=3118#jump  Sagatavotas prezentācijas un informatīvie 

materiāli ministram un ministrijas vadībai par jaunajiem KLP atbalsta 

pasākumiem. 

43. 
Organizēt konkursu lauksaimniekiem “Sējējs 

-2022”. 

30.12.2022. PSAN 
LD,TTAD, VPD, LAAD 

   LD: Dalība konkursa “Sējējs -2022” vērtēšanas komisijā “Gada lauku 

saimniecība”. 

LAAD: Nodrošināta konkursa lauksaimniekiem  “Sējējs -2022” 

organizēšana (apbalvošanas ceremonija notika 2022. gada 16. septembrī). 

VPD:  Organizēta konkursa “Sējējs 2022” nominācija “Bioloģiskā lauku 

saimniecība” 

TTAD: organizēta konkursa “Sējējs -2022” nominācijas “Gada uzņēmums 

pārtikas ražošanā” pretendentu vērtēšana. 

44. 
Organizēt gada balvu zivsaimniecībā  

“Lielais loms - 2022”.  

30.12.2022. 
PSAN, ZD 

 

 

   
ZD - atbilstoši gada balvas nolikumam un ZM rīkojumam, nodrošināja 

pretendentu pieteikumu vērtēšanu un rezultātu apkopošanu, kā arī 

pretendentu vērtēšanas komisijas darbu kopumā. 

https://www.zm.gov.lv/zemkopibas-ministrija/statiskas-lapas/klp-2023-2027?nid=3118#jump
https://www.zm.gov.lv/zemkopibas-ministrija/statiskas-lapas/klp-2023-2027?nid=3118#jump


18 
 

45. 
Koordinēt 2022.g. meža nozares gada balvas 

„Zelta čiekurs” pasniegšanas pasākuma 

organizēšanu. 

30.12.2022. MD PSAN 

   Svinīgā pasākumā 2022.g. 1. decembrī apbalvoti Meža nozares gada balvas 

«Zelta čiekurs 2022» laureāti piecās nominācijās (Par mūža ieguldījumu», 

«Par inovatīvu uzņēmējdarbību», «Par zinātnes ieguldījumu nozares 

attīstībā», «Par ieguldījumu nozares attīstībā» un «Par ilgtspējīgu 

saimniekošanu»). 

46. 

Nodrošināt NVO sektora līdzdalību 

atbilstošajās Latvijas un ES institūciju darba 

grupās un nākotnes KLP un KZP regulējuma 

izstrādē. 

30.12.2022. LAAD 
TTAD, ZD, SLSAD, 

MD, LD 

   ZD: nodrošināta nozares NVO dalība  zivsaimniecības konsultatīvās padome 

sēdēs (t.sk. NVO tika iesaistītas arī elektroniskajās lēmumu saskaņošanas 

procedūrās), Zivju fonda padomē, zvejniecības komercdarbības licencēšanas 

komisijā un darba grupās. Izstrādājot Latvijas nacionālās pozīcijas,  tās 

saskaņotas arī ar attiecīgo darba grupā iekļauto NVO pārstāvi. 

LAAD: Organizētas ekspertu darba grupas t.sk. Lauksaimnieku konsultatīvās 

padomes sēdes un PUK, SIVN, kuru ietvaros diskutēts un vērtēts sagatavotās 

KLP SP intervences. Nodrošināta NVO sektora pārstāvju dalība COPA-

COGECA darba grupās. 

TTAD: Regulāra sadarbība ar nozari pārstāvošām organizācijām un 

biedrībām par KLP nākotnes jautājumiem. Gatavotas prezentācijas un 

informatīvie materiāli par KLP stratēģisko plānu. Izvērtēti SIVN, sabiedriskās 

apspriešanas komentāri par KLP stratēģisko plānu, sagatavoti skaidrojumu un 

pamatojumi. 

47. 
ZM  komunikācijas aktivitātes par līdzdalības 

iespējām nozarē. 

30.12.2022. 
PSAN 

 

TTAD, ZD, SLSAD, 

MD, LD, VPD 

   ZD: nodrošināta informācija saistībā ar PZA 2021.-2027.gadam  ieviešanas 

komunikācijas aktivitātēm. 

VPD: Veidota sadarbība, organizētas sanāksmes vai ņemta dalība 

organizētajos semināros, konferencēs vai sniegta informācija ( 

zivsaimniecības nozares NVO, strādājošajiem un citām institūcijām;sniegta 

skaidrojoša informācija par akvakultūras dzīvnieku veselības, veterināro zāļu 

aprites un antimikrobiālās rezistences jautājumiem  ; mājputnu nozares NVO, 

strādājošajiem un citām institūcijām;par minimālajām prasībām īpašo 

salmonelozes garantiju iegūšanai uz mājputnu produktiem); par 

nepieciešamību pilnveidot tiesisko regulējumu par mazo mājputnu veselības 

uzraudzības nosacījumiem; cūku nozares NVO, strādājošajiem un citām 

institūcijām;sniegta skaidrojoša informācija par prasībām Aujeski slimības 

brīvās valsts vai zonas statusa iegūšanai; mājas (istabas) dzīvnieku jomas 

NVO un jomā strādājošajiem par trakumsērgas ierobežošanas prasībām 

(sanāksmes, prezentācijas); ūdeļu nozares NVO sniegta informācija par 

prasībām Covid-19 infekcijas ierobežošanai; Latvijas Veterinārārstu 

biedrības  pārstāvjiem par  jauno tiesisko regulējuma veterināro zāļu jomā  un 

tā piemērošanu veterinārmedicīnas prakses iestādēs; veterinārmedicīnas 

jomas profesionāļiem un lauksaimniecības dzīvnieku īpašnieku NVO  par 

jauno tiesisko regulējumu veterināro zāļu jomā un antimikrobiālas rezistences 

ierobežošanu). 

TTAD: Sniedza priekšlikumus dokumentiem “Komunikācijas stratēģija 

Eiropas Savienības fondiem 2021.–2027. gada plānošanas periodā un 

Atveseļošanas fondam LATVIJĀ” un “Zemkopības ministrijas EJZAF, 

ELFLA un ELGF komunikācijas plāns 2023. – 2027. gadam”. 



19 
 

48. 
Izsvērtu un kvalitatīvu lēmumu izstrādei 

izmantot efektīvas un mūsdienīgas 

sabiedrības līdzdalības pieejas. 

30.12.2022. 

PSAN 

TTAD, ZD,  

MD, LD, LAAD, 

VPD 

AD, JD 

   JD: Kopš TAP portāla darbības uzsākšanas, sabiedrībai vienuviet pieejami 

pilnīgi visi izstrādātie tiesību aktu projekti, nodrošinot iespēju ikvienam 

sabiedrības pārstāvim izteikt par to viedokli. Bez tam TAP portāls pieļauj 

izteikt viedokli tikai tad, ja cilvēks autorizējas, kas veicina kvalitatīvāku 

viedokļa formulējumu. 

ZD: 2021.-2027.gadam  efektīvai ieviešanai organizēti, kā arī nodrošināta 

dalība partneru semināros (ieskaitot tiešsaisti) ar 

ieinteresētajām partneru grupām diskusijām par normatīvo aktu projektos 

iekļautajiem nosacījumiem, kā arī nodrošinātas konsultācijas 

Zivsaimniecības konsultatīvajā padomē. 

LAAD: Ciešā sadarbībā ar lauksaimnieku NVO un citām ieinteresētajām 

pusēm, ir sagatavots Latvijas Kopējās lauksaimniecības politikas stratēģiskā 

plāna 2023.-2027.gadam projekts, izmantojot mūsdienīgas sabiedrības 

līdzdalības iespējas. Ministru kabineta noteikumu izstrādes procesā ir 

nodrošināta sabiedrības līdzdalība (TAP. 

VPD: Normatīvo aktu un politikas plānošanas dokumentu izstrādes procesā ir 

nodrošināta sabiedrības līdzdalība TAP. 

TTAD: Normatīvo aktu un politikas plānošanas dokumentu izstrādes procesā 

ir nodrošināta sabiedrības līdzdalība TAP. Ciešā sadarbībā ar lauksaimnieku 

NVO un citām ieinteresētajām pusēm, ir sagatavots Latvijas KLP stratēģiskā 

plāns 2023.-2027.gadam, izmantojot mūsdienīgas sabiedrības līdzdalības 

iespējas.  

49. 
Piekļūstamības principu un prasību 

iedzīvināšana ZM  komunikācijā ar 

sabiedrību. 

30.12.2022. 
AD 

BFD  

ZMNĪ, LAD, 

PSAN 

 

   ZD: 2021.-2027.gadam  efektīvai ieviešanai organizēti, kā arī nodrošināta 

dalība partneru semināros (ieskaitot tiešsaisti) ar 

ieinteresētajām partneru grupām diskusijām par normatīvo aktu projektos 

iekļautajiem nosacījumiem, kā arī nodrošinātas konsultācijas 

Zivsaimniecības konsultatīvajā padomē 

Prioritāte: Ministrijas un resora iekšējo procesu efektivitāte 

51. 

Nodrošināt līdzdalību Valsts kancelejas, 

Finanšu ministrijas un Valsts kases uzsāktā 

projekta "Valsts pārvaldes vienoto 

pakalpojumu centra attīstība Latvijā" 

īstenošanā. 

30.12.2022 BFD, JD, AD ZM padotības iestādes 

    

52. 

Veikt grāmatvedības un finanšu uzskaiti par 

ministrijas kā iestādes pamatbudžeta un ES 

fondu darījumiem un naudas plūsmu, 

sagatavot atskaites un pārskatus iesniegšanai 

VID un Valsts kasei. 

30.12.2022. BFD  

    

 

 



20 
 

 

Nodrošināt vienotas grāmatvedības 

politikas uzraudzību padotībā esošajās 

iestādēs, veicot datu un uzskaites 

pārbaudes ZM vienotajā grāmatvedības 

un personāla vadības uzskaites sistēmā 

Horizon. Noteiktos termiņos sagatavot 

ZM konsolidētos finanšu pārskatus 

(mēneša, ceturkšņa, gada) iesniegšanai 

Valsts kasei. 

30.12.2022. BFD 
ZM padotības 

iestādes 

    

54. 
Pilnveidot izveidoto iekšējās kontroles 

sistēmu korupcijas un interešu konflikta 

riska novēršanai ministrijā. 

30.12.2022. JD  JD , AuD, BFD 

   
JD: Jaunajiem ministrijas nodarbinātajiem noorganizētas mācības VAS par 

interešu konflikta novēršanu. Visiem ministrijas nodarbinātajiem 

noorganizēta lekcija ”Ievads risku vadībā” , bet padziļinātās mācības 

organizētas ministrijas struktūrvienību vadītājiem un padotības iestāžu 

vadītājiem. VID tika sniegta aktuālākā informācija par valsts amatpersonām, 

kā arī sagatavoti amatu savienošanas atļauju projekti. 

BFD: Izstrādāta korupcijas risku metodika, bet turpinās darbs korupcijas 

risku izvērtējumam 

55. 

Veikt novērtējumu par EJZF pārvaldības 

un kontroles sistēmas darbības 

efektivitāti, lai nodrošinātu pietiekamu 

garantiju tam, ka Eiropas Komisiju 

iesniegtās izdevumu deklarācijas ir 

pareizas un attiecīgie darījumi ir veikti 

likumīgi un regulāri.  

30.12.2022 

31.01.2022. 

15.02.2022. 

 

AuD  

   
Veiktas EJZF pārvaldības un kontroles sistēmu revīzijas. Veiktas darbību 

revīzijas par pārskata periodā 01.07.2021.-30.06.2022. EK deklarētajām un 

EJZF atbalsta saņēmējiem izmaksātajām summām. Veikta Gada pārskata 

revīzija par tajā norādīto summu pilnīgumu, pareizību, precizitāti un 

patiesumu, kā arī tā atbilstību piemērojamiem tiesību aktiem. Sagatavots 

Gada kontroles ziņojums un Atzinums par EJZF pārvaldības un kontroles 

sistēmas darbību. Dokumenti iesniegti EK. 

56. 

Nodrošināt Ministru kabineta 

rīkojumā par kopējām valsts pārvaldē 

auditējamām prioritātēm noteikto 

prioritāšu iekļaušanu ZM iekšējo auditu 

plānā un nodrošināt prioritārā audita 

veikšanu. 

31.12.2022. AuD  

   
: Audita plānā 2022.gadam iekļauts un veikts audits “Risku vadība”; audita 

plānā 2023.gadam iekļauti auditi “Interešu konflikta un korupcijas 

novēršanas iekšējā kontrole” un “Ēnu ekonomikas ierobežošanas plāna 

2021./2022. gadam  īstenošanas procesa efektivitātes novērtēšana”. 

Sagatavots un FM iesniegts pārskats (ziņojums) par auditējamo prioritāšu 

izpildi 2022.gadā. 

57. 

Saskaņā ar apstiprināto ZM iekšējā 

audita stratēģisko plānu, sniegt iekšējās 

kontroles sistēmas novērtējumu par 

ministrijas un padotības iestāžu atbalsta 

un pamatdarbības sistēmām. 

31.12.2022. 

30.06.2022. 

AuD  
   

Sagatavots un FM iesniegts ZM Iekšējā audita darbības pārskats, kurā sniegts 

novērtējums par iekšējās kontroles sistēmu ministrijas resorā. 

Veikti auditi saskaņā ar apstiprināto ZM iekšējo auditu plānu 2022.gadam un 

ir sniegti iekšējās kontroles sistēmas novērtējumi par auditētajām sistēmām 

ministrijā un padotības iestādēs. 

58. 

Nodrošināt nepārtrauktu ministrijā 

izveidotās Integrētās vadības sistēmas 

uzturēšanu. 

 

31.12.2022. AuD  
   

ZM iekšējo tiesību aktu reģistri satur aktuālo informāciju. 

Prioritāte : Kvalificēti, motivēti un novērtēti ministrijas nodarbinātie 

59. 

Apzināt un nodrošināt ZM darbinieku 

zināšanu un kvalifikācijas periodisku 

paaugstināšanu, tostarp izmantojot 

VAS iespējas.  

30.12.2022. JD Padotības iestādes 
    

60. 
Aktualizēt  mācību moduļus 

struktūrvienību vadītājiem un nozaru 

speciālistiem.  

30.12.2022. JD Padotības iestādes     



21 
 

61. 
Veikt ZM darbinieku novērtēšanu   

NEVIS  ietvaros. 

30.12.2022. JD Padotības iestādes     

62. 
Nodrošināt motivējošu ZM darbinieku 

monetārās un nemonetārās stimulēšanas 

sistēmu. 

30.12.2022. JD Padotības iestādes     

Prioritāte : Lietpratīga ministrijas resursu izmantošana un pilnveidošana 

63. 
Nodrošināt informācijas un 

komunikācijas tehnoloģiju pārvaldību 

augstā līmenī 

30.12.2022. AD     
IKT pārvaldība tiek nodrošināta augstā līmenī, par ko liecina incidentu 

reģistrēšana un to analizēšana, novērtējot kiberuzbrukumu iespējamību un 

veicamos pasākumus to novēršanai. 

64. 
Attīstīt un pilnveidot informācijas un 

dokumentu aprites digitalizāciju 

30.12.2022. AD     
Veikti pasākumi, kas nodrošina informācijas un dokumentu aprites 

digitalizāciju, kā arī pilnveidojot ieviesto dokumentu vadības sistēmu. 

65. 
Nodrošināt ZM IKT resursu 

virtualizāciju  

30.12.2022. AD     
Veikta ZM IKT resursu virtualizācija un pilnvērtīgas darbības testēšana un 

konfigurēšana. 

66. 
Nodrošināta optimālu ZM autoparka 

ekspluatāciju 

30.12.2022. AD     
ZM autoparks ir optimāls, lai nodrošinātu nepieciešamo braucienu apjomu, 

nepieciešamības gadījumā tiek piesaistīti ārējie autotransporta pakalpojumu 

sniedzēji. 

67. 
Nodrošināt ZM IKT spējas adaptēties 

mūsdienu tehnoloģijām 

30.12.2022. AD ZM padotības iestādes    
Veikti pasākumi, lai nodrošinātu ministrijas pārziņā esošās informācijas 

sistēmas un IKT resursu attīstību, ņemot vērā aktuālajām tendencēm attiecīgo 

tehnoloģiju pilnveidošanā. 

68. 

Nodrošināt un pilnveidot dokumentu 

apriti un to pārvaldību ministrijā (to 

skaitā, ierobežotas pieejamības 

informācijas un valsts noslēpuma 

objektu), kā arī nodrošināt ministrijas 

ilgstoši un pastāvīgi glabājamo lietu 

(dokumentu un datu) uzskaiti, 

izmantošanu un saglabāšanu līdz to 

nodošanai valsts arhīvā, kā arī veikt to 

dokumentu iznīcināšanu, kuri vairs nav 

nepieciešami darba vajadzībām. 

30.12.2022. AD ZM padotības iestādes 

   
Pilnveidota vispārīgu un klasificētu dokumentu (saņemto un ministrijā 

izstrādāto)  aprite ministrijā un ārpus tās, kā arī nodrošināta to glabāšana 

atbilstoši normatīvo aktu prasībām. Tiek aktualizēti rīkojumi un kārtības. 

Veikta dokumentu (papīra un elektronisko dokumentu) arhivēšana un to 

nodošana arhīvā, kā arī to izvērtēšana un iznīcināšana. 

69. 
Nodrošināt ministrijai nepieciešamo 

iepirkumu plānošanas un realizēšanas 

procesu pieejamā budžeta ietvaros. 

30.12.2022. AD ZM padotības iestādes 

   
Ministrijas administratīvā darba nodrošināšanai nepieciešamo iepirkumu 

realizēšana tiek veikta plānveidīgi, ņemot vērā ministrijas un iestāžu 

vajadzības un pieejamos finanšu resursus, kā arī ES fondu līdzfinansēto 

aktivitāšu realizācijā tiek piesaistīti nepieciešamie speciālisti, lai maksimāli 

ātri izstrādātu attiecīgā iepirkuma tehniskās specifikācijas, kas nepieciešamas 

aktivitātes realizēšanai. 

70. 
Nodrošināt ministrijā izstrādāto 

iepirkuma līgumu atbilstošu kvalitāti un 

noslēgto līgumu izpildes kontroli.  

30.12.2022. AD  

   
Iepirkumu līgumi tiek sagatavoti ievērojot normatīvo aktu prasības un 

atbilstoši ZM 2020.gada 7.jūlija kārtībai Nr.23 “Līgumu noformēšanas 

kārtība”. Par katra līguma izpildi ir noteikta atbildīgā persona, kura uzrauga 

līguma pienācīgu un savlaicīgu izpildi. Pakalpojumu un piegādes līgumi tiek 

noformēti atbilstoši ES fondu apguves prasībām. Lai nodrošinātu 

Starptautisko un Latvijas Republikas nacionālo sankciju likuma ievērošanu 

iepirkuma līgumu izpildes gaitā, ar LURSOFT rīka palīdzību tiek veikts 

līgumslēdzēju monitorings. 



22 
 

71. 

Pārvaldīt un uzturēt ministrijas pārziņā 

esošās informācijas sistēmas un IKT 

resursus saskaņā ar ārējiem 

normatīvajiem aktiem (Valsts 

informācijas sistēmu likums, 

Elektronisko dokumentu likums, 

Kārtība, kādā iestādes ievieto 

informāciju internetā u.c.) un ministrijā 

noteikto kārtību (ZM Informācijas 

sistēmu drošības politika u.c.) un 

normatīvajiem aktiem. 

30.12.2022. AD  

   
Ministrijas pārziņā esošās informācijas sistēmas un IKT resursi tiek pārvaldīti 

un uzturēti pienācīgā apjomā, nepieciešamības gadījumā tiek veikti iepirkumi 

vai nepieciešamā pakalpojuma iegāde tiek veikta Valsts reģionālās attīstības 

aģentūras uzturētajā elektronisko iepirkumu sistēmā (www.eis.gov.lv), 

izvērtējot ES fondu  ELFLA, EJZF, EJZAF pieejamo finansējumu un 

atbilstību. 

72. 

Veicināt ministrijas un padotībā esošo 

iestāžu informācijas un komunikācijas 

tehnoloģiju IKT attīstību, realizējot 

ERAF līdzfinansēto Zemkopības 

ministrijas projektu “Zemkopības 

ministrijas un tās pakļautībā esošo 

iestāžu informācijas un komunikācijas 

tehnoloģiju attīstība (2.kārta)”.  

30.12.2022. AD  

   
Sadarbībā ar padotības iestādēm veikti nepieciešamie pasākumi un iepirkumi, 

lai realizējot ERAF līdzfinansēto ZM projektu “Zemkopības ministrijas un tās 

pakļautībā esošo iestāžu informācijas un komunikācijas tehnoloģiju attīstība 

(2.kārta)” sasniegtu nepieciešamos mērķus pilnveidojot un uzlabojot 

ministrijas un padotībā esošo iestāžu informācijas un komunikācijas 

tehnoloģiju IKT attīstību. 

73. 

Uzraudzīt ZM valdījumā un padotībā 

esošo iestāžu lietošanā nodotā valsts 

nekustamā īpašuma pārvaldīšanas 

efektivitāti, izmantošanas 

ekonomiskumu un uzskaites pilnīgumu. 

30.12.2022. BFD  

   
 

74. 

Turpināt to nekustamā īpašuma objektu 

atsavināšanu, kas vairs nav nepieciešami 

ZM funkciju veikšanai. 

 

30.12.2022. BFD  
    

Darbības virzieni 

1.Darbības virziens „ Pārtikas un dzīvnieku barības nekaitīguma, pārtikas higiēnas un kvalitātes, dzīvnieku veselības, veterināro 

zāļu drošuma, dzīvnieku labturības un aizsardzības nodrošināšana ” 

1.1. 

Nodrošināt pārtikas aprites valsts 

uzraudzību, lai visos dzīvnieku un augu 

izcelsmes pārtikas aprites posmos tiktu 

veikta noteikto prasību izpildes kontrole, 

kā rezultātā apritē nonāktu patērētāju 

veselībai un dzīvībai nekaitīga un 

kvalitatīva pārtika. 

30.12.2022. VPD PVD 

   Izvērtēti un saskaņoti valsts uzraudzības un kontroles programmu ietvaros 

veicamie kontroles pasākumi pārtikas aprites jomā. Atbilstoši valsts 

uzraudzības programmām, kā arī atbilstoši ES un nacionālajiem 

normatīvajiem aktiem veikti uz riska analīzi balstīti uzraudzības un kontroles 

pasākumi pārtikas apritē. Izvērtētas atskaites par kontroles pasākumu izpildes 

gaitu. 

http://www.eis.gov.lv/


23 
 

1.2. 

Nodrošināt veterināro valsts uzraudzību, 

lai valstī tiktu veikta noteiktās kārtības un 

prasību ievērošanas visaptveroša 

kontrole dzīvnieku veselības un 

labturības, dzīvnieku izcelsmes pārtikas 

produktu un to izejvielu ražošanas, 

dzīvnieku barības, blakusproduktu, 

veterināro zāļu un biocīdu aprites jomā.  

 

30.12.2022. VPD PVD 

   Izvērtēti un saskaņoti valsts uzraudzības un kontroles programmu ietvaros 

veicamie kontroles pasākumi dzīvnieku veselības, labturības, dzīvnieku 

izcelsmes pārtikas, dzīvnieku barības un veterināro zāļu aprites jomā. Izvērtēta 

atskaites par kontroles pasākumu izpildes gaitu. Izmaksāta zaudējumu 

kompensācija dzīvnieku īpašniekam no valsts budžeta programmas 02.00.00 

“Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”, atbilstoši Ministru kabineta 2021.gada 

1.aprīļa  noteikumiem Nr. 199 “Valsts uzraudzībā esošās dzīvnieku infekcijas 

slimības vai epizootijas uzliesmojuma laikā radušos zaudējumu 

kompensācijas noteikumi” par zaudējumiem, kas radušies valsts uzraudzībā 

esošas dzīvnieku infekcijas slimības – Āfrikas cūku mēra, leikozes un putnu 

salmonelozes – apkarošanas laikā.  Pieprasīts FM piešķirt no valsts budžeta 

programmas 02.00.00 “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” finansējumu, lai 

laikposmā no 2022. gada 1. janvāra līdz 2022. gada 30. novembrim 

nodrošinātu ūdeļu, citu Mustelidae dzimtas dzīvnieku un jenotsuņu populācijā 

ņemto paraugu laboratorisko izmeklēšanu Covid-19 infekcijas ierosinātāja 

noteikšanai, kā arī dzīvnieku līķu sekciju un iznīcināšanu (Ministru kabineta 

2022.gada 22.februāra  rīkojums Nr.125  “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no 

valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem””). 

Sagatavota informācija un nodrošināta dalība EK Veselības un pārtikas 

nekaitīguma ģenerāldirektorāta auditā no 2022. gada 14. līdz 25.novembrim 

Latvijā Nr. 2022-7487 “Atliekvielas”. Veikti pasākumi, lai nodrošinātu 

Latvijā no UA ievesto mājas (istabas) dzīvnieku reģistrāciju un obligāto 

veselības prasību izpildi un sniegtu atbalstu UA civiliedzīvotājiem, kuri 

Latvijā ieradušies bēgot no Krievijas izraisītā kara. 

1.3. 

Nodrošināt dzīvnieku infekcijas slimību 

uzraudzības, profilakses un apkarošanas 

pasākumu izpildi (tostarp veicot 

laboratoriskos un diagnostiskos 

izmeklējumus, references laboratorijas 

funkcijas). 

30.12.2022. VPD PVD, BIOR 

   Izvērtēti un saskaņoti valsts uzraudzības un kontroles programmu ietvaros 

veicamie kontroles pasākumi dzīvnieku infekcijas slimību uzraudzības jomā. 

Izvērtētas atskaites par kontroles pasākumu izpildes gaitu, kā arī 

nepieciešamie grozījumi kontroles pasākumos un pieejamo finanšu līdzekļu 

sadalījumā. 

1.4. 

Nodrošināt augsti profesionālu pārtikas, 

veterināro un fitosanitāro robežkontroli 

un pastiprināti kontrolēt dzīvnieku un 

dzīvnieku izcelsmes produktu ievešanu. 

30.12.2022. VPD PVD 

   2022. gadā veikta kontrole 99 867 kravām, tai skaitā veikta pārtikas preču 

kontrole – 18 213, fitosanitārā kontrole – 47 591, dzīvnieku izcelsmes preču 

kontrole  - 21 609, dzīvnieku kontrole – 3 483, dzīvnieku barības un barības 

piedevu kontrole – 7 992, nepārtikas preču kontrole 378, svaigu augļu un 

dārzeņu kvalitātes kontrole - 601.  

1.5. 

Nodrošināt laboratorisko un diagnostisko 

izmeklējumu (tostarp references 

laboratorijas funkciju) veikšanu valsts 

uzraudzības un kontroles nodrošināšanai 

pārtikas aprites, veterinārmedicīnas un 

robežkontroles jomā. 

30.12.2022. VPD BIOR, PVD 

   Izvērtēts un saskaņots valsts uzraudzības un kontroles programmu ietvaros 

veicamo laboratorisko un diagnostisko izmeklējumu apjoms, izvērtētas 

atskaites par veiktajiem izmeklējumiem. 2022. gadā valsts uzraudzības un 

kontroles programmu ietvaros veikti 106 010 laboratoriskie un diagnostiskie 

izmeklējumi un ar tiem saistītās darbības. 

1.6. 
Pilnveidot Nacionālo pesticīdu atlieku 

uzraudzības un kontroles programmu 

2023., 2024. un 2025. gadam. 

30.12.2022. VPD PVD, VAAD, BIOR 
   Sagatavota Nacionālā pesticīdu atlieku kontroles programma 2023., 2024. un 

2025. gadam (ZM 2022. gada 16. augusta rīkojums Nr. 88 “Par Nacionālo 

pesticīdu atlieku kontroles programmu 2023., 2024. un 2025. gadam”.) 

1.7. 

Nodrošināt pārtikas produktu eksporta 

veicināšanu, tos laboratoriski izmeklējot 

un garantējot atbilstību noteiktām citu 

valstu prasībām. 

30.12.2022 VPD PVD, BIOR 

   2022. gadā eksportējamo pārtikas produktu kontroles programmas ietvaros 

institūtā BIOR veikts 1041 laboratoriskais izmeklējums, pārbaudot produktu 

atbilstību importētājvalsts prasībām, lai atbalstītu Latvijas ražošanas 

uzņēmumu eksporta aktivitātes, izvedot produktus uz trešajām valstīm. 



24 
 

1.8. 

Sekmēt zinātnisko pētījumu veikšanu 

pārtikas nekaitīguma jomā ar mērķi iegūt 

zinātniski pamatotus un uz riska 

izvērtējumu balstītus datus nacionālo 

normatīvo aktu izstrādei, Latvijas 

viedokļa pamatošanai Eiropas 

Savienības un starptautiskajās 

institūcijās pārtikas uzņēmumiem 

(tostarp nepieciešamo atkāpju 

pamatošanai), kā arī datus nacionālo 

uzraudzības programmu pilnveidošanai. 

30.12.2022 VPD BIOR 

   Sagatavots pieprasījums riska novērtējuma izstrādei, lai izvirzītu kritērijus un 

rekomendācijas, attiecībā uz ķīmiskajiem rādītājiem – katjonu un anjonu 

koncentrācijām, kas ir nepieciešamas, lai dabīgā minerālūdens marķējumā 

varētu izmantot norādi “Piemērots zīdaiņu pārtikas sagatavošanai”. 

Sekmēta zinātnisko pētījumu veikšana par:  Glifosāta un citu pesticīdu 

atliekvielu pārbaudi Latvijas izcelsmes medū un citos biškopības produktos; 

Monakolīnu K uztura bagātinātājos; Lauksaimnieciskā piesārņojuma Δ9-THC 

un Δ9-THCA satura noteikšanu Latvijas izcelsmes pārtikas produktos.   

1.9. 

Nodrošināt zinātniski pamatotus 

secinājumus par Latvijas izcelsmes gaļas 

nekaitīgumu attiecībā uz veterināro zāļu 

atliekvielu klātbūtni un antimikrobiālās 

rezistences attīstības risku. 

30.12.2022 VPD PVD, BIOR 

   Turpinās lauksaimniecībā izmantojamais zinātnes pētījums “RISKI” ko veic 

BIOR sadarbībā ar PVD, lai nodrošinātu zinātniski pamatotus secinājumus par 

antimikrobiālo līdzekļu atliekvielu izplatību Latvijas izcelsmes dzīvnieku 

gaļā, zoonožu ierosinātāju un indikatorbaktēriju lauksaimniecības dzīvnieku 

novietnēs, kā arī antimikrobiālo līdzekļu izplatību un zoonožu ierosinātāju un 

indikatorbaktēriju antimikrobiālo rezistenci virszemes ūdeņos un notekūdeņos 

1.10. 

Nodrošināt pētījuma turpināšanu par 

Mycoplasma bovis autogēno vakcīnu 

pielietošanas iespējām antimikrobiālās 

rezistences mazināšanai piena lopkopībā 

Latvijā. 

30.12.2022 VPD LBTU 

   Realizēts lauksaimniecībā izmantojamais zinātnes pētījums, ko veic LBTU, 

lai rastu risinājumus mikoplazmozes ierobežošanai, klīnisko pazīmju un 

inficēšanas risku mazināšanai piena lopkopības sektorā Latvijā. 

1.11. 

Nodrošināt pētījuma turpināšanu par 

Āfrikas cūku mēra epidemioloģiju, 

izplatības ierobežošanas un apkarošanas 

iespējām Latvijā. 

30.12.2022 VPD BIOR 
   

Pētījums realizēts. 

1.12. 

Nodrošināt zinātniskā pētījuma “Latvijas 

izcelsmes medus autentiskuma, 

kvalitātes un nekaitīguma novērtējums” 

turpināšanu. 

30.12.2022 VPD BIOR 

   Realizēts Zinātniskais pētījums “Latvijas izcelsmes medus autentiskuma, 

kvalitātes un nekaitīguma novērtējums”. Mūsdienās īpaša uzmanība tiek 

pievērsta vides piesārņojumam un atbilstošu piesārņojuma rādītāju 

identificēšanai. Tādā veidā medus tika pierādīts un pašlaik tiek atzīts kā vides 

piesārņojuma indikators. Projekta izstrādes laikā tika veikts pesticīdu atlieku 

izplatības monitorings, kā arī medus kvalitātes parametru noteikšana Latvijas 

izcelsmes paraugos. Kā dabisks produkts ar salīdzinoši augstu cenu, medus jau 

ilgu laiku ir kļuvis par viltošanas objektu, tādēļ medus autentiskums ir ļoti 

svarīgs gan no komerciāliem, gan veselības aspektiem. Projekta rezultātā tika 

iegūti dati, kurus turpmāk izmantos medus izcelsmes identificēšanai. 

1.13. 

Nodrošināt zinātnisko pētījumu “Per- un 

polifluoralkil savienojumu analītiskās 

metodes izstrāde pārtikai un 

piesārņojuma līmeņu noteikšana Latvijas  

dzīvnieku izcelsmes produktos, dārzeņos 

un augļos”. 

30.12.2022. VPD BIOR 
   

Pētījums realizēts. 

1.14. 

Stiprināt zinātniskiem mērķiem 

izmantojamo dzīvnieku aizsardzību, 

īstenojot zinātniskiem mērķiem 

izmantojamo dzīvnieku aizsardzības 

komitejas uzdevumus zinātniskiem 

mērķiem izmantojamo dzīvnieku 

aizsardzības jomā un nodrošinot 

nacionālā kontaktpunkta darbību 

Eiropas Parlamenta un Padomes  2010. 

gada 22. septembra Direktīvas 

2010/63/ES par zinātniskiem mērķiem 

izmantojamo dzīvnieku aizsardzību 

ieviešanā. 

30.12.2022 VPD BIOR, VARAM 

   Nodrošināta dalība trijās PVD Izmēģinājumu dzīvnieku projekta izvērtēšanas 

komisijās un sniegts viedoklis, lai saņemtu PVD atļauju izmēģinājumu 

dzīvnieku izmantošanai izmēģinājuma projektā. Nodrošināta nacionālā 

kontaktpunkta dalība EK darba grupā. Nodrošināta ZM un BIOR 2018. gada 

9. marta Līguma Nr. 2018/42 par normatīvajos aktos noteikto funkciju un 

valsts pārvaldes uzdevumu izpildes finansēšanu 1.6. apakšpunkta 

izpilde.Izvērtētas un saskaņotas atskaites un pārskati. 



25 
 

1.15. 

Pārskatīt un pilnveidot tiesisko 

regulējumu pārtikas nekaitīguma, 

marķēšanas un kvalitātes, dzīvnieku 

veselības, dzīvnieku barības, dzīvnieku 

labturības, veterināro zāļu aprites un 

atliekvielu uzraudzības un kontroles, 

dzīvnieku izcelsmes blakusproduktu un 

atvasinātu produktu aprites jomās 

30.12.2022 VPD PVD, BIOR 

   Turpinās tiesiskā regulējuma pārskatīšana dzīvnieku veselības un veterināro 

zāļu jomā – Veterinārmedicīnas likumprojekts un Veterināro zāļu 

likumprojekts. 

Pilnveidots tiesiskais regulējums -veterināro zāļu ievešanas un izvešanas 

kārtība, hroniskās novājēšanas slimības uzraudzības un kontroles kārtība, 

epidemioloģiskās drošības pasākumi Covid-19 infekcijas izplatības 

ierobežošanai, prasības kautuvēm, kurās nokauto dzīvnieku gaļu mazā 

daudzumā realizē vietējā tirgū, veterinārās, higiēnas un nekaitīguma prasības 

svaigpiena apritei, cūku labturības prasības, uztura bagātinātāju reģistrācijas 

valsts nodevas (konkrēti normatīvie akti norādīti pārskata pielikumā). 

Uzsākts un turpināsies darbs pie tiesiskā regulējuma pilnveidošanas: 

dzīvnieku aizsardzības jomā (grozījumi likumā par mājas (istabas) dzīvnieku 

atsavināšanu un sludinājumu saturu, pašvaldību funkcijām, cietsirdīgu 

izturēšanos pret dzīvnieku un MK noteikumu sagatavošana par prasībām 

mājas (istabas) dzīvnieka atsavināšanai, prasībām mājas (istabas) dzīvnieku 

specializētajām tirdzniecības vietām un to reģistrācijas kārtība, mājas (istabas) 

dzīvnieku labturību un aizsardzību); dzīvnieku barības aprites jomā (grozījumi 

likumā un MK noteikumu sagatavošana par neizlietotas vai nederīgas 

dzīvnieku ārstnieciskās barības un starpproduktu savākšanas, izmešanas un 

iznīcināšanas kārtību, prasības dzīvnieku diētiskajai barībai, par dzīvnieku 

ārstnieciskās barības apriti);) dabīgā minerālūdens un pārtikas uzņēmumā 

izmantojamā dzeramā ūdens jomā. 

1.16. 

Sadarboties ar Latvijas valsts 

institūcijām, nevalstiskajām 

organizācijām pārtikas aprites, dzīvnieku 

aizsardzības un labturības, patērētāju 

aizsardzības jautājumu risināšanā un 

sabiedrības informēšanā.  

30.12.2022 VPD  
   

Sniegti atzinumi par citu ministriju sagatavotajiem tiesību aktiem šādos 

jautājumos - alkoholisko dzērienu aprite, skolēnu ēdināšanas finansējums, 

higiēnas prasības bērnu uzraudzības pakalpojuma sniedzējiem un izglītības 

iestādēm, Nacionālā tirgus uzraudzības stratēģija 2022.-2026.gadam, Latvijas 

Nacionālā akreditācijas biroja cenrādis, grozījumi Farmācijas likumā, prasības 

attiecībā uz sagatavotību radiācijas avārijai un rīcību šādas avārijas gadījumā 

u.c. Notikusi dalība Pārtikas un lauksaimniecības NEP sēdēs, Latvijas 

Nacionālās akreditācijas padomes sēdē,  Alkoholisma ierobežošanas padomes 

sanāksmē un starpministriju sanāksmēs, VUGD un VVD Radiācijas drošības 

centra organizētās attālinātās iestāžu un institūciju apmācībās, Biomonitoringa 

padomē. Dalība žūrijā Latvijas Maiznieku biedrības organizētajā Maizes 

konkursā ''Ēdiens kā zāles'' (marķējuma izvērtēšana) un  prezentācija par 

marķējumā sniegto informāciju Latvijas Maiznieku biedrības  seminārā. 

Dalība Dabas aizsardzības pārvaldes organizētajās apaļā galda diskusijās ar 

nozares speciālistiem, tostarp patversmju pārstāvjiem un praktizējošiem 

veterinārārstiem par pareizu rīcību, personai Latvijā atrodot bezpalīdzīgā 

stāvoklī nonākušus savvaļas dzīvniekus. Nodrošināta dalība, gatavota un 

sniegta informācija sanāksmēs ar  PVD, citām institūcijām un “Ķemeru 

nacionālo parku” u.c. personu sanāksmes, par Hekes šķirnes liellopu un citu 

dzīvnieku turēšanu savvaļas apstākļos. Sagatavota un sniegta informācija PVD 

robežinspektoru apmācībām par aktuālāko Oficiālās kontroles regulas 

īstenošanā. Sadarbība ar valsts institūcijām, NVO un ekspertiem ZM 

starpinstitūciju darba grupās. Nodrošināta sadarbība ar VVD Radiācijas 

drošības centru normatīvā regulējuma izstrādē radioaktīvā piesārņojuma jomā. 

1.17. 

Pārskatīt un pilnveidot normatīvos aktus 

dzīvnieku un to reproduktīvo produktu 

aprites jomā, kā arī pārskatīt tiem 

nepieciešamo veselību apliecinošo 

pavaddokumentu aizpildīšanu un 

izsniegšanu, atbilstoši Eiropas 

Savienības tiesību aktu prasībām. 

 

30.12.2022 VPD PVD 

   Dalība sanāksmēs par dzīvnieku veselības tiesību akta koordināciju un jauna 

Veterinārmedicīnas likuma struktūru, kā arī skaidrojošā dokumenta 

gatavošanas par kompetenču sadalījumu. Ministru kabineta 2022. gada 14. 

jūlija noteikumi Nr. 437 “Veterinārās prasības salamandru apritei un 

karantīnas objekta reģistrācijas kārtība”. Darbs pie jauniem Ministru kabineta 

noteikumu projekta par veterināro (veselības) sertifikātu izsniegšanas kārtību. 

1.18. 
Nodrošināt un pilnveidot sabiedrības 

līdzdalību dzīvnieku aizsardzības jomā 

30.12.2022 VPD     Organizēta Dzīvnieku aizsardzības un labturības konsultatīvās padomes sēde. 

1.19. 
Pilnveidot bioloģiskās lauksaimniecības 

uzraudzības un kontroles sistēmu. 

30.12.2022 VPD PVD,VAAD, LDC, BIOR 

   Nodrošināta Latvijas interešu pārstāvēšana  piecu EK Ieviešanas un Deleģēto 

aktu pieņemšanas procesā, lai ieviestu Eiropas Parlamenta un Padomes 2018. 

gada 30. maija Regulu (ES) 2018/848 par bioloģisko ražošanu un bioloģisko 

produktu marķēšanu un ar ko atceļ Padomes Regulu (EK) Nr. 

834/2007.Vienotas bioloģiskās ražošanas datu sistēmas izstrāde, lai uzlabotu 

kontroles institūcijām informācija pieejamību no LDC, VAAD, LAD par 

bioloģiskajiem operatoriem. 



26 
 

1.20. 
Veicināt ražotāju iesaistīšanos ES un 

nacionālajā pārtikas kvalitātes shēmās. 

30.12.2022 VPD TTAD, PVD 

   VPD: Grozīti Ministru kabineta 2014.gada 12.augusta noteikumi Nr. 461 

“Prasības pārtikas kvalitātes shēmām, to ieviešanas, darbības, uzraudzības un 

kontroles kārtība”, paredzot iespēju NPKS ietvaros sertificēt jaunus 

produktus. EK 2022. gada 15. novembrī pieņēma Īstenošanas regulu (ES) 

2022/2280 par nosaukuma “Salacgrīvas nēģi” ierakstīšanu Aizsargāto cilmes 

vietas nosaukumu un ģeogrāfiskās izcelsmes norāžu reģistrā (“Salacgrīvas 

nēģi” (AĢIN)). Nodrošināti informatīvi pasākumi (20.04.2022.; 08.11.2022.) 

par pārtikas kvalitātes shēmām. Veiktie pasākumi ir nodrošinājuši NAP 

uzdevuma izpildi – vairāk nekā 850 NPKS sertificēti produkti. 

.TTAD: Organizēta nacionālās pārtikas kvalitātes shēmas un tās produktu 

veicināšanas  uzraudzības grupas  sanāksme, lai izskatītu iespējamos 

reklamēšanas veidus NPKS produktiem saskaņā ar izstrādāto veicināšanas 

plānu 2023.gadam.  Veikta saziņa ar Latvijas universitātes Matemātikas un 

informātikas institūta Tīkla risinājumu daļu par domēna karotite.lv ierakstu 

nomaiņu uz jauno interneta pieslēguma adresi. 

1.21. 

Veicināt mērķtiecīgu un efektīvu 

antimikrobiālās rezistences ierobežošanu 

dzīvnieku veselības jomā, ievērojot 

principu “Viena veselība”, sadarbībā ar 

VM uzsākt jaunā politikas plānošanas 

dokumenta “Antimikrobiālās rezistences 

ierobežošanas un piesardzīgas 

antibiotiku lietošanas plāns “Viena 

veselība”” izstrādi nākamajam 

plānošanas periodam. 

30.12.2022 VPD 
VM, PVD, BIOR, LBTU, 

LLKC, LDC 

   Turpināts darbs pie mērķtiecīgas un efektīvas AMR ierobežošanas 

pasākumiem dzīvnieku veselības jomā saskaņā ar “Viena veselība ”pieeju, 

koordinējot, aktīvi piedaloties un organizējot pasākumus EK Strukturālo 

reformu atbalsta programmas atbalstītā projekta “Vienas veselības” 

AMRizplatības ierobežošanas politikas ieviešanas pilnveidošana projekta 

“LATOHOP” ietvaros. Organizēti četri apmācību semināri,  projekta 

noslēguma sanāksme un divu dienu apmācību seminārs projektā iesaistīto 

ekspertu tālākai izglītībai.  VM iesniegts priekšlikums Antimikrobiālās 

rezistences ierobežošanas un piesardzīgas antibiotiku lietošanas plānam 

“Viena veselība” (2022. -2027.) attiecībā uz dzīvnieku veselības jomu un 

“Viena veselība”, turpināta saskaņošana ar VM un sociālajiem partneriem. 

1.22. 
Turpināt darbu pie vienotas dzīvnieku 

veselības datu bāzes pilnveidošanas. 

30.12.2022 VPD LDC 

   Turpinātas sanāksmes un diskusijas ar LDC un  PVD par dzīvnieku veselības 

datu bāzes pilnveidošanas iespējām.  

Turpināts darbs pie jaunas elektronisko veterināro sistēmu izstrādes, saskaņā 

ar  Eiropas Parlamenta un Padomes 2018.gada 11.decembra  Regulu (ES) 

2019/6 par veterinārajām zālēm un ar ko atceļ Direktīvu 2001/82/EK, kas 

dalībvalstīm uzliek par pienākumu reģistrēt zāļu lietošanu dzīvniekiem, kā arī 

nodrošināt datu savietojamību ar Eiropas Savienības datu bāzēm (veterināro 

zāļu reģistrācijas datu bāzēm, farmakovigilances datu bāzēm u.c.). 

1.23. 
Nodrošināt nacionālā kontaktpunkta 

funkciju Sanitārajos un fitosanitārajos 

jautājumos (SPS Enquiry Point). 

30.12.2022 VPD  
   Nodrošināta apmēram 300 saņemto PTO dalībvalstu ierosināto SPS pasākumu 

un gatavoto EK komentāru izplatīšana atbildīgajiem jomas ekspertiem no ZM, 

PVD, VAAD. 

1.24. Nodrošināt nacionālā kontaktpunkta 

funkciju Pārtikas Kodeksa jautājumu 

koordinēšanai un Latvijas interešu 

pārstāvēšanai 

30.12.2022 VPD  

   Nodrošināta regulāra informācijas apmaiņa. 

1.25. Nodrošināt nacionālā kontaktpunkta 

funkcijas atbilstoši likumā „Par 

Kartahenas protokolu par bioloģisko 

drošību, kas pievienots Konvencijai par 

bioloģisko daudzveidību” noteiktajām 

prasībām 

30.12.2022 VPD  

   Informācijas atjaunināšana Bioloģiskās drošības starpniecības centrs 

(Biosafety Clearing House) mājaslapā koordinācijas punkta kompetences 

ietvaros. Komunikācija ar Konvencijas par bioloģisko daudzveidību 

sekretariātu. 



27 
 

1.26. Pilnveidot tiesisko regulējumu 

dzīvnieku veselības jomā, nodrošinot 

dzīvnieku un to izcelsmes produktu ātru 

un vienkāršu izsekojamību, dzīvnieku 

turēšanas objektu reģistrēšanu, 

dzīvnieku apzīmēšanu un reģistrēšanu, 

tā garantējot sabiedrības veselības un 

dzīvnieku izcelsmes pārtikas patērētāju 

aizsardzību. 

30.12.2022 LD VPD, LDC, PVD, NVO 

   LD: Notiek darbs pie normatīvo aktu izstrādes un grozījumiem. 

VPD: Lai pilnveidotu tiesisko regulējumu par mājputnu veselības uzraudzības 

nosacījumiem un risinātu jautājumu par apmācību veikšanu salmonelozes 

paškontroles paraugu noņemšanā, marķēšanā un transportēšanā,  organizētas 

sanāksmes ar NVO, LLKC, PVD un BIOR. 

2.Darbības virziens „Nozaru uzņēmējdarbības attīstības veicināšana” 

2.1. 
Turpināt ES atbalsta programmas 

pasākumu biškopības nozarei īstenošanu. 

30.12.2022 LD 

 

LAD, LBB 

   ES atbalsta biškopības programma 2022.gadam ir izpildīta. 

2.2. 

Uzlabot ciltsdarba sistēmu, nodrošinot 

augstvērtīgu lauksaimniecības dzīvnieku 

atražošanu, kas sekmē lauku saimniecību 

ekonomisko izaugsmi un konkurētspēju. 

30.12.2022 LD LDC, PVD, NVO 

   Tiek uzlabots tiesiskais regulējums ciltsdarba jomā un veiktas nepieciešamās 

darbības, lai veicinātu šķirnes dzīvnieku audzētāju organizāciju sekmīgu 

darbību. 

2.3. 

Nodrošināt tautsaimniecībā 

izmantojamās traktortehnikas atbilstību 

normatīvajām prasībām un 

traktortehnikas vadītāju zināšanu un 

prasmju pārbaudi. 

30.12.2022. LD VTUA 

   Veikta metodiskā vadība un pārraudzība traktortehnikas un tās piekabju 

aprites jomā un traktortehnikas vadītāju sagatavošanas un atestācijas jomā. 

2.4. 

Nodrošināt Lauksaimniecībā un 

mežsaimniecībā izmantojamās 

traktortehnikas un to piekabju, maināmo 

velkamo mašīnu (iekārtu) atbilstības 

novērtēšanu, lai konstatētu, vai ir 

ievērotas transportlīdzekļu atbilstības 

prasības 

30.12.2022. LD 
Valsts SIA "Sertifikācijas 

un testēšanas centrs "  

   SIA „Sertifikācijas un testēšanas centrs”, saskaņā ar 2021.gada 28.decembrī 

noslēgto līgumu Nr.2021/124 sekmīgi nodrošināja lauksaimniecībā un 

mežsaimniecībā izmantojamās traktortehnikas un to piekabju, maināmo 

velkamo mašīnu (iekārtu) atbilstības novērtēšanu. Ir parakstīts gada darba 

nodošanas un pieņemšanas akts par SIA „Sertifikācijas un testēšanas centrs” 

valsts reglamentēto funkciju rezultatīvo rādītāju izpildi 2022. gadā. 

2.5. 
Nodrošināt traktortehnikas vadītāju 

mācību procesu. 

30.12.2022. LD VTUA    Traktortehnikas vadītāju apmācības process tika nodrošināts atbilstoši 

normatīvajiem aktiem par traktortehnikas vadītāju apmācību. 



28 
 

2.6. 

Pilnveidot valsts atbalstu nozares 

uzņēmējiem, lai nodrošinātu 

vienlīdzīgākus konkurences apstākļus ar 

citām ES dalībvalstīm. 

30.12.2022 

LAAD, 

TTAD, ZD, 

MD 

LAD 

 

   LAAD: Nodrošināta 2022.gada valsts budžeta bāzes finansējuma apguve 8 

720 490 euro apmērā. Nodrošināta 2022.gada papildu finansējuma piešķiršana 

30 000 000 euro apmērā sekojošās valsts atbalsta programmās: atbalstam 

vaislas lauksaimniecības dzīvnieku ierakstīšanai ciltsgrāmatā, kā arī to 

ģenētiskās kvalitātes noteikšanai un produktivitātes datu izvērtēšanai 19 500 

000 euro;) lauksaimniecībā izmantojamiem zinātnes pētījumiem un 

lauksaimniecības zinātnisko institūciju materiāli tehniskās bāzes 

pilnveidošanai 3 000 000 euro; ienākumu atbalsts mazajiem ražojošajiem 

lauksaimniekiem 4 000 000 euro; kredītprocentu daļējai dzēšanai 3 500 000 

euro.  Sagatavoti un apstiprināti Ministru kabineta  2022. gada 20.decembra 

noteikumi Nr.812 “Grozījumi Ministru kabineta 2015. gada 3. februāra 

noteikumos Nr. 59 "Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība 

investīciju veicināšanai lauksaimniecībā".  Sagatavoti un apstiprināti Ministru 

kabineta 2022.gada 6.decembra noteikumi Nr.763 “Grozījumi Ministru 

kabineta 2013.gada 17.decembra noteikumos Nr.1524 “Noteikumi par valsts 

atbalstu lauksaimniecībai”” 

Sagatavoti un iesniegti izvērtēšanai kārtējā gada valsts budžeta likumprojekta 

un vidēja termiņa budžeta ietvara likumprojekta sagatavošanas procesā 

priekšlikumi par lauksaimniecībai nepieciešamā papildu valsts atbalsta 

finansējuma nodrošināšanu 2023.gadā. 

2.7. 

Sekot līdzi tirgus situācijas attīstībai 

saistībā ar Covid-19 apkarošanas 

pasākumu seku ietekmi uz 

lauksaimniecības un pārtikas nozarēm, 

nepieciešamības gadījumā sagatavot 

priekšlikumus situācijas stabilizēšanai, 

t.sk. normatīvos aktus par atbalstu 

nozarēm 

30.12.2022 
TTAD 

 

LAAD , LAD 

    

2.8. 
Dalība Ēnu ekonomikas apkarošanas 

plānā ietverto ZM kompetences 

jautājumu risināšanā  

30.12.2022 
TTAD, VPD 

LAAD , LAD, PVD 

   LAAD: Kompetences ietvaros sniegta informācija par Ēnu ekonomikas 

apkarošanas plānā ietverto jautājumu risinājuma gaitu. 

VPD: Sagatavots likumprojekta “Grozījumi Dzīvnieku aizsardzības likumā”, 

lai noteiktu prasības informācijas norādīšanai, kas jāievēro dzīvnieka 

īpašniekam, ievietojot internetvietnēs sludinājumus par mājas (istabas) 

dzīvnieku atsavināšanu, tā novēršot krāpnieciskās darbības, mazinātu ēnu 

ekonomiku un novērstu nekontrolētu mājas (istabas) dzīvnieku pavairošanu 

un tirdzniecību. 

TTAD: Ēnu ekonomikas ierobežošanas plānā 2021.-2022. gadam izvirzītā 

uzdevuma - izvērtēt iespējas noteikt maksimāli pieļaujamo savvaļas velšu 

(ogu, sēņu u.c.) apjomu, kuru savām vajadzībām būtu atļauts pārvadāt vienai 

personai bez pavaddokumentiem – izpildes nodrošināšanai: sagatavots ZM 

2022.gada 23.augusta rīkojums Nr.105 “Par darba grupas izveidi savvaļas 

velšu apjoma noteikšanai “ Ēnu ekonomikas apkarošanas plānā dotā 

uzdevuma izpildes nodrošināšanai, grupas sastāvā iekļaujot ZM, PVD, FM, 

VID,  EM pārstāvjus ; organizētas  darba grupas savvaļas velšu apjoma 

noteikšanai sanāksmes, pieaicinot nozares uzņēmumus savvaļas velšu jomā,.), 

un sagatavoti darba grupu sanāksmju protokoli; organizēta attālināta sanāksme 

(16.12.2022), lai vienotos par kopēju VID, FM un ZM viedokli par 

saņemtajiem nozares uzņēmumu priekšlikumiem situācijas uzlabošanai 

savvaļas velšu iepirkumu jomā. 

2.9. 
Turpināt ELGF finansētās atbalsta 

programmas izglītības iestāžu apgādei ar 

augļiem, dārzeņiem un pienu īstenošanu. 

30.12.2022 TTAD LAD, BIOR, LBTU 

   Nodrošināta skolu programmas īstenošanas uzraudzība 2022./2023. mācību 

gadā. Izstrādāts un virzīts saskaņošanai ar ministrijām noteikumu projekts 

“Grozījumi Ministru kabineta 2017. gada 16. augusta noteikumos Nr. 485 

"Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas, administrēšanas un 

uzraudzības kārtība augļu, dārzeņu un piena piegādei izglītības iestādēm. 



29 
 

2.10. 

Turpināt ELGF finansēto atbalsta 

programmu atzītām augļu un dārzeņu 

ražotāju organizācijām un ieviest 

nosacījumus atbalsta programmai 

atzītām ražotāju organizācijām citos 

sektoros 

30.12.2022 TTAD LAD 

   Izstrādāti un apstiprināti 2022. gada 23. augusta Ministru kabineta   noteikumi 

Nr. 529 "Grozījumi Ministru kabineta 2017. gada 10. oktobra noteikumos Nr. 

621 "Noteikumi par augļu un dārzeņu ražotāju organizācijām"" 2022/164.12.  

Izstrādāts un virzīts saskaņošanai ar ministrijām Ministru kabineta noteikumu 

projekts "Ražotāju organizāciju atzīšanas un atbalsta piešķiršanas kārtība" 

2.11. 

Nodrošināt ELGF finansēto atbalstu tiešā 

atbalsta shēmu ietvaros pilnveidošanu un 

īstenošanu, nodrošināt paziņojumu 

sagatavošanu par tiešmaksājumu 

ieviešanas lēmumiem vai lēmumu 

izmaiņām, nodrošināt savlaicīgu tiešo 

maksājumu atbalsta izmaksu. 

30.12.2022 TTAD LAD 

   Noteiktajos termiņos sagatavoti visi nepieciešamie paziņojumi un atskaites par 

tiešo maksājumu sistēmas ieviešanas un īstenošanas jautājumiem, iesniegti EK 

caur ISAMM. Izmaksāts VPM avanss no š.g. 16.oktobra. Paredzētas atkāpes 

zaļināšanas prasību izpildei, atļaujot papuves izmantot pārtikas un lopbarības 

ražošanai. 

2.12. 
Īstenot brīvprātīgi saistīto atbalstu 

lauksaimniecības nozarēs. 
30.12.2022. TTAD LD, LAD 

   Nodrošināta brīvprātīgi saistītā atbalsta īstenošana 2022.gadā 13 sektoros - par 

slaucamām govīm, liellopiem, kazām, aitām, proteīnaugiem, cietes 

kartupeļiem, sertificētas sēklas kartupeļiem, sertificētām stiebrzāļu un 

lopbarības augu sēklām, sertificētām labības sēklām, miežiem, vasaras rapsi 

un vasaras ripsi, dārzeņiem, augļiem un ogām. 

2.13. 

Vietējo pārtikas produktu ražošanas un 

patēriņa veicināšana, īstenojot 

pasākumus, lai palielinātu Latvijas 

izcelsmes lauksaimniecības un pārtikas 

produktu īpatsvaru publiskajos 

iepirkumos un patēriņā.  

30.10.2022. 

LAAD 

TTAD 

 

LAD , BFD , LLKC 

   LAAD: Pilnveidota KLP stratēģiskā plāna intervence “Sadarbība pārtikas īso 

piegāžu ķēžu darbības veicināšanai un piedāvājuma nodrošināšanai” atbilstoši 

Eiropas Komisijas sniegtajiem komentāriem un diskusijām ar iestatītājam 

pusēm. 

TTAD: Nodrošināts aktīvs darbs pie priekšlikumu izvērtēšanas un 

sagatavošanas attiecībā uz pašu ražotās lauksaimniecības produkcijas 

apliecināšanu, tostarp rosinātajiem grozījumiem Ministru kabineta 2010.gada 

12.maija noteikumos Nr.440 “Noteikumi par tirdzniecības veidiem, kas 

saskaņojami ar pašvaldību, un tirdzniecības organizēšanas kārtību” , lai 

veicinātu vietējās produkcijas atpazīstamību un noietu vietējā tirgū. 

Organizētas sanāksme ar ZM un LAD vadību par pašu ražotās produkcijas 

datu bāzes/reģistra izveides iespējām. Sanāksmes ar nozares organizācijām un 

LAD ekspertiem, lai diskutētu par sagatavotajiem priekšlikumiem situācijas 

uzlabošanai attiecībā uz pašu ražotās lauksaimniecības produkcijas 

apliecināšanu. 

2.14. 
Īstenot lauksaimniecības un pārtikas 

preču eksporta atbalsta  un  veicināšanas 

atbalsta jomas pasākumus 

30.10.2022. TTAD, ZD LAAD 

   ZD: nodrošināta atbalsta pieejamība zivsaimniecības nozarei tirgus 

veicināšanas pasākumiem 1,9 milj. euro vērtībā, tostarp dalībai starptautiskās 

izstādēs ZRP 2014.-2020.gada pasākumā “Tirdzniecības pasākumi. ZD 

regulāri konsultē un informē operatorus par nepieciešamo nozvejas 

dokumentu zvejas produktu eksportam noformēšanu. Tika saskaņota 

dokumentācija ar Japānas iestādēm saistībā ar Japānas nozveju dokumentu 

shēmu, kas stājās spēkā ar 01.12.2022. Par to tika informēti Latvijas operatori.  

LAAD: Nodrošināta valsts atbalsta pieejamība tirgus veicināšanas 

pasākumiem. 

TTAD:Nodrošināta līdzdalība Latvijas lauksaimniecības un pārtikas sektora 

pārstāvniecības kopstenda organizēšanā starptautiskajā lauksaimniecības un 

pārtikas produktu izstādē “Riga Food 2022”. Iesaiste normatīvās bāzes 

pilnveidei attiecībā uz valsts atbalsta pasākuma “Atbalsts tirgus veicināšanai” 

īstenošanu. 

2.15. 

Nodrošināt nepārtrauktu atbalsta 

pieejamību un turpināt pasākumu 

ieviešanas uzraudzību zivsaimniecības 

uzņēmumu konkurētspējas kāpināšanai, 

tostarp produktu pievienotās vērtības 

palielināšanai, eksporta iespēju attīstībai, 

kā arī ūdens dzīvo resursu ilgtspējai. 

30.12.2022. ZD  

   ZD: izpilde atbilstoši komentāriem pie šī pārskata 26., 27. un 28.punkta 

https://www.vestnesis.lv/url/334959


30 
 

2.16. 

Nodrošināt komercdarbības atbalsta 

lauksaimniecības, mežsaimniecības, 

zvejniecības un akvakultūras nozarē 

izvērtēšanu un saskaņošanu ar EK. 

30.12.2022. LAAD, ZD  

   LAAD: Ar EK saskaņotas valsts atbalsta shēmas un  grozījumi: – 

“Kompensācijas akvakultūras uzņēmumiem par 2021.gada jūnija un jūlija 

ilgstošā karstuma dēļ radītiem zaudējumiem”; “Grozījumi atbalsta shēmā 

SA.58149 „ Atbalsts par fitosanitāro pasākumu izpildi””; “ Grozījumi valsts 

atbalsta shēmā SA.62195 “Valsts atbalsts mazajiem lauksaimniekiem””; “ 

Grozījumi valsts atbalsta shēmā SA.62681 “Valsts atbalsts īstermiņa 

aizdevumiem lauksaimniecībā Covid-19 izplatības negatīvās ietekmes 

mazināšanai”;”Valsts atbalsts negatīvo ekonomisko seku mazināšanai 

lauksaimniecības produktu pārstrādes nozarē”;”Valsts atbalsts negatīvo 

ekonomisko seku mazināšanai cūkkopības un putnkopības nozarē”. Grozījumi 

Lauku attīstības programmas 2014-2020 atbalsta pasākumiem valsts atbalsta 

shēmās: SA.103741 “Atbalsts ieguldījumiem ar lauksaimniecību nesaistītu 

darbību radīšanā un attīstīšanā”;SA.105096 “Valsts un Eiropas Savienības 

atbalsta piešķiršanas kārtība atklātu projektu konkursa veidā pasākumā 

"Ieguldījumi materiālajos aktīvos" 2014.–2020. gada plānošanas perioda 

pārejas laikā 2021. un 2022. gadā”. EK iesniegti grozījumi: “Grozījumi 

atbalsta shēmā SA.62873 „Atbalsts kredītgarantiju veidā””.  

Konsultācijas par valsts atbalsta normu piemērošanu intervencēm, dalība 

valsts atbalsts padomdevēju komitejā par jauno valsts atbalsta regulējumu 

lauksaimniecībā, zivsaimniecībā un akvakultūrā. De minimis atbalsta 

lauksaimniecības, zvejniecības un akvakultūras nozarē nosacījumu 

piemērošanas izvērtēšana ministriju un pašvaldību izstrādātajos normatīvajos 

aktos par atbalsta piešķiršanu. 

TTAD: Izstrādāti Ministru kabineta 2022. gada 22.novembra noteikumi Nr. 

738 “Valsts atbalsta piešķiršanas kārtība negatīvo ekonomisko seku 

mazināšanai cūkkopības, mājputnu audzēšanas un segto platību dārzeņkopības 

nozarē" (. Izstrādāts un virzīts saskaņošanai ar ministrijām informatīvā 

ziņojuma projekts “Par kritisko situāciju lauksaimniecībā un pārtikas ražošanā 

saistībā ar Krievijas militārā iebrukuma Ukrainā izraisīto negatīvo ietekmi un 

iespējamajiem risinājumiem negatīvās ietekmes mazināšanai”. Izstrādāti 

Ministru kabineta 2022.gada 5 jūlija noteikumi nr. 420 “Valsts atbalsta 

piešķiršanas kārtība negatīvo ekonomisko seku mazināšanai lauksaimniecības 

produktu pārstrādes nozarē”  un to grozījumi, kas saskaņoti ar EK. 

2.17. 

Nodrošināt LAP Pārejas perioda un 

Eiropas Savienības Atveseļošanas 

instrumenta finansējuma pieejamību 

lauku attīstībai . 

30.12.2022. LAAD, MD  

   MD: Tiek nodrošināta LAP Pārejas perioda un ES Atveseļošanas instrumenta 

finansējuma pieejamība lauku attīstībai . 

LAAD: Tiek nodrošināta LAP Pārejas perioda un ES Atveseļošanas 

instrumenta finansējuma pieejamība lauku attīstībai. Izsludinātas projektu 

iesniegumu pieņemšanas kārtas pasākumos: M16 Sadarbība, M4 Ieguldījumi 

materiālajos aktīvos, M6.1. Atbalsts jaunajiem lauksaimniekiem 

uzņēmējdarbības uzsākšanai, M6.3. Atbalsts uzņēmējdarbības uzsākšanai, 

attīstot mazās lauku saimniecības, M6.4. Atbalsts ieguldījumiem ar 

lauksaimniecību nesaistītu darbību radīšanā un attīstīšanā u.c. Nodrošināta 

LAP pārejas perioda finansējuma pieejamība un piešķiršana LAP pasākumam 

"Riska pārvaldība" apakšpasākumā "Ražas, dzīvnieku un augu apdrošināšanas 

prēmija" . Nodrošināta LAP pārejas perioda finansējum pieejamība un 

piešķiršana jaunu kooperatīvo sabiedrību izveidei .Kārta izsludināta no 

2022.gada 4.jūlija līdz 2022.gada 1.augustam pārejas perioda LAP pasākumā 

"Ražotāju grupu un organizāciju izveide".  Lai nodrošinātu atbalstu 

kredītprocentu daļējai dzēšanai no ELFLA pārejas perioda finansējuma 5 milj. 

euro veikti grozījumi Ministru kabineta 2015.gada 3.februāra noteikumos 

Nr.59 “Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība investīciju 

veicināšanai lauksaimniecībā”. Lai nodrošinātu atbalstu garantiju veidā no 

ELFLA pārejas perioda finansējuma 10 milj. euro veikti grozījumi Ministru 

kabineta  2019. gada 8. janvāranoteikumos Nr.9 “Lauksaimniecības, 

zivsaimniecības un lauku attīstības garantiju programmas noteikumi” 

Izstrādāti grozījumi ZM un Altum līgumos par lauksaimniecības, 

zivsaimniecības un lauku attīstības garantiju  programmas ieviešanu un 

uzraudzību. Sagatavoti un LAP Uzraudzības komitejā apstiprināti grozījumi 

LAP (12.0 versija). Veikta šo grozījumu neformāla saskaņošana ar EK. 



31 
 

2.18 

Nodrošināt Lauku attīstības programmas 

pārejas perioda laikā un KLP 

Stratēģiskajā plānā vienkāršoto izmaksu 

un  tehnikas un būvniecības katalogu 

piemērošanu. 

30.12.2022. LAAD  LLKC, LAD 

   LAAD: Ar ZM 2022.gada 12.decembra rīkojumu Nr. 142 “Par metodikas 

"Vienreizējais maksājums/ fiksētas summas maksājums   sabiedrības virzītas 

vietējās attīstības stratēģiju sagatavošanai" apstiprināšanu” ir apstiprināta 

vienkāršoto izmaksu metodika “Vienreizējais maksājums/ fiksētas summas 

maksājums  sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju sagatavošanai”.  

Pilnveidota KLP stratēģiskā plāna informācija attiecībā uz vienkāršoto 

izmaksu piemērošanu.  Nodrošināta Tehnikas un iekārtu kataloga piemērošana 

7.projektu iesniegumu pieņemšanas kārtas ietvaros (10.01.2022. – 

24.02.2022.) LAP pasākumam “Ieguldījumi materiālajos aktīvos”. 

Nodrošināta nepieciešamās informācijas sagatavošana. 

2.19. 

Pilnveidot atbalsta iespējas bioloģiskās 

lauksaimniecības produkcijas ražotājiem 

un bioloģiskās lauksaimniecības 

produkcijas pārstrādātājiem. Veicināt 

ražotāju iesaistīšanos ES un nacionālajās 

pārtikas kvalitātes shēmās. 

30.12.2022. 
LAAD 

 

LAD 

 

   Sagatavots KLP SP 2023-2027, kurā paredzēts atbalsts bioloģiskās 

lauksaimniecības produkcijas ražotājiem un bioloģiskās lauksaimniecības 

produkcijas pārstrādātājiem t.sk. īstenojot sadarbību, iesaistoties iesaistīšanos 

ES un nacionālajās pārtikas kvalitātes shēmās. 

2.20. 

Pilnveidot Latvijas lauku attīstības 

programmas 2014. -2020. gadam atbalsta 

īstenošanu un uzraudzību 

lauksaimniecības un lauku attīstības 

jomā, t.sk. mazajiem un jaunajiem 

lauksaimniekiem, saistīto atbalstu un ES 

skolu atbalsta programmu (skolas piens 

un skolas auglis). 

30.10.2022. 
LAAD, 

TTAD 

LAD 

   LAAD: Nodrošināta nepieciešamās informācijas sagatavošana projektu 

iesniegumu 7.kārtas izsludināšanai pasākumā 6.3. “Atbalsts uzņēmējdarbības 

uzsākšanai, attīstot mazās lauku saimniecības” laika posmā no 08.11.2022. 

līdz 08.12.2022. Nodrošināta nepieciešamās informācijas sagatavošana 

projektu iesniegumu 6.kārtas izsludināšanai pasākumā 6.1. “Atbalsts 

jaunajiem lauksaimniekiem uzņēmējdarbības uzsākšanai" laika posmā no 

07.10.2022. līdz 07.11.2022. EK apstiprināta KLP stratēģiskā plāna intervence 

mazo lauksaimnieku atbalstam un intervence gados jauno lauksaimnieku 

atbalstam atbilstoši saskaņošanas sarunām ar EK. 

2.21. 

 

 
Pilnveidot aizdevumu pieejamību dažādam 
saimniecību grupām, īpaši mazajām 

saimniecībām, atbilstoši pieprasījumam un 
vajadzībām un kombinēt aizdevumus ar 

grantiem. 

 

30.12.2022. LAAD Altum 

   Ir izstrādāts un 08.08.2022. parakstīts līgums starp ZM un Altum par publisko 

resursu līdzfinansētajos Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.–2020. 

gadam īstenošanas pārejas perioda apakšpasākumos atmaksātā publiskā 

finansējuma izmantošanu. Ir sagatavots un novirzīts skaņošanai Altum 

projekts “Vienošanās  par grozījumiem 2018.gada 29.augusta līguma Nr. 

2018/88 par lauksaimniecības, lauku un zivsaimniecības saimnieciskās 

darbības veicēju aizdevumu programmas ieviešanu un uzraudzību”. 

Pilnveidotas KLP stratēģiskā plāna intervences finanšu instrumentu ieviešanai 

atbilstoši saskaņošanas sarunām ar EK.  Nodrošināta atbalsta pieejamība 

lauksaimniekiem īstermiņa aizdevumu veidā no Vienotā platību maksājuma.   

Nodrošināta atbalsta pieejamība lauksaimniekiem zemes iegādei un 

apgrozāmajiem līdzekļiem. Nodrošināta atbalsta pieejamība apgrozāmo 

līdzekļu aizdevumu veidā. Vērtēti un sniegti priekšlikumi Ekonomikas 

ministrijas izstrādātajām atbalsta programmām (aizdevumiem apgrozāmajiem 

līdzekļiem un garantijām), lai mazinātu Krievijas militārās agresijas pret UA 

radītās ekonomiskās sekas. 

2.22. 

Nodrošināt atbalsta iespējas lauku 

saimniecību konkurētspējas veicināšanai 

un infrastruktūras (t.sk. meliorācijai) 

uzlabošanai. 

30.12.2022. LAAD LAD 

   Sagatavoti un tiek saskaņoti ar ministrijām jaunā perioda KLP SP 2023.-2027. 

virsnoteikumi “Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas, 

administrēšanas un uzraudzības vispārējā kārtība lauku un zivsaimniecības 

attīstībai”. Sagatavoti un apstiprināti  Ministru kabineta 2022. gada 2. 

novembra noteikumi Nr. 685 “Grozījumi Ministru kabineta 2021. gada 30. 

novembra noteikumos Nr. 776 "Valsts un Eiropas Savienības atbalsta 

piešķiršanas kārtība atklātu projektu konkursa veidā pasākumā "Ieguldījumi 

materiālajos aktīvos" 2014.-2020. gada plānošanas perioda pārejas laikā 2021. 

un 2022. gadā" “ 



32 
 

2.23. 

Uzraudzīt un koordinēt sabiedrības 

virzītas vietējās attīstības stratēģiju 

īstenošanu un uzsākt nosacījumu izstrādi 

vietējo rīcības grupu atlasei periodam pēc 

2023. gada. 

30.12.2022. LAAD, ZD  LAD 

   ZD: veikti  SVVA stratēģiju atlases komitejas locekļa pienākumi, līdzdalība 

normatīvā regulējuma sagatavošanā nodrošinot vietējo rīcības grupu 

pieteikšanos SVVA īstenošanai PZA 2021-2027.gadu ietvaros. 

LAAD: Nodrošināts Sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju atlases 

komitejas darbs – izdoti 24 lēmumi par vietējo rīcības grupu sabiedrības 

virzītas vietējās attīstības stratēģijas grozījumu saskaņošanu. Apstiprināti 

Ministru kabineta 2022.gada 16.augusta  noteikumi Nr.509 “Valsts un Eiropas 

Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība sabiedrības virzītas vietējās attīstības 

stratēģiju 2023.–2027. gadam sagatavošanai un īstenošanai”, kas paredz 

nosacījumus vietējo rīcības grupu atlasei pēc 2023.gada. Nodrošināta vietējo 

rīcības grupu projektu iesniegumu pieņemšanas kārta no 10.10. līdz 

10.11.2022.gadam. Ir izstrādāta un 22.12.2022. ir apstiprināta vienkāršoto 

izmaksu metodika “Vienreizējais maksājums/ fiksētas summas maksājums  

sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju sagatavošanai”. Pilnveidota 

KLP stratēģiskā plāna intervence lauku attīstības veicināšanas aktivitātes 

LEADER sabiedrības virzītas vietējās attīstības pieejas īstenošanai atbilstoši 

saskaņošanas sarunām ar EK. 

2.24. 

Pilnveidot normatīvo regulējumu, lai 

sekmētu lauksaimnieku, mežsaimnieku, 

zivsaimnieku un ražotāju kooperatīvu 

izveidi un to attīstību, kā arī stiprināt otrā 

līmeņa kooperatīvo sabiedrību 

apvienošanos. 

30.12.2022. LAAD, ZD  

   LAAD: Arī 2022.gada pusgadā nodrošināta atbalsta pieejamība jaunu 

kooperatīvo sabiedrību izveidei (kārta izsludināta no 2022.gada 4.jūlija līdz 

2022.gada 1.augustam pārejas perioda LAP pasākumā "Ražotāju grupu un 

organizāciju izveide").  Vairākkārt konsultētas esošās kooperatīvās 

sabiedrības un ieinteresētās puses par iespējām saņemt atbalstu jaunu 

kooperatīvo sabiedrību izveidei. 

2.25. 

Izvērtēt un pilnveidot nodokļu 

atvieglojumus lauksaimniecības, 

zivsaimniecības un mežsaimniecības 

nozarēs, tai skaitā izvērtēt nekustāmā 

īpašuma nodokļa papildlikmes 

palielināšanas nepieciešamību  

neizmantotajai LIZ un risinājumus, lai 

veicinātu lauksaimniecībā izmantojamo 

zemju apsaimniekošanu. 

30.12.2022. LAAD  

   Izstrādāts un iesniegts izskatīšanai Ministru kabineta sēdē informatīvais 

ziņojums “Par pievienotās vērtības nodokļa diferencēšanu pārtikai”.  Izvērtēti 

un iesniegti FM nodokļu atvieglojumu izvērtējumi: akcīzes nodokļa 

atbrīvojums uztura bagātinātājiem, kuri satur etilspirtu;akcīzes nodokļa 

atbrīvojums medicīnas un veterinārmedicīnas vajadzībām paredzētam 

spirtam; pievienotās vērtības nodokļa īpašais režīms lauksaimniekam;akcīzes 

nodokļa atvieglojums dabasgāzei, ko izmanto par kurināmo rūpniecībā un 

lauksaimniecībā; akcīzes nodokļa atvieglojums dīzeļdegvielai, ko izmanto 

lauksaimniecībā.  

Sniegti priekšlikumi FM izstrādātajam informatīvajam ziņojumam “Par 

nepieciešamību apgriezto jeb reverso pievienotās vērtības nodokļa 

maksāšanas kārtību ieviest citās nozarēs Sniegti priekšlikumi FM risinājuma 

izstrādei par  administratīvā sloga mazināšanu (nemazinot nodokļu slogu) 

attiecībā uz personām, kuras nodarbinātas īstermiņa darbos. 

 



33 
 

3. Darbības virziens “Cilvēkresursu un pētījumu attīstības veicināšana” 

3.1. 

Nodrošināt zināšanu pārneses un 

konsultāciju pakalpojumu pieejamību 

lauksaimniecībā un mežsaimniecībā 

iesaistītajiem. 

30.12.2022. LAAD 
LD, MD, LLKC, LAD, 

NVO 

   LAAAD: LAP pasākuma M01 “Zināšanu pārneses un 

informācijas pasākumi” ietvaros nodrošināta iespēja 

lauksaimniekiem, mežsaimniekiem un pārtikas ražotājiem 

piedalīties mācībās (teorētiskās un praktiskās nodarbībās). 

Izsludināts jauns iepirkums profesionālās izglītības un 

prasmju apguves pasākumu nodrošināšanai. Nodrošināta 

iespēja saimniecību un mežu apmeklējumiem. Turpināta 

28 demonstrējumu īstenošana augkopības nozarē un 5 

demonstrējumu lopkopības nozarē. Noslēgti 9 jauni līgumi 

par demonstrējumu īstenošanu augkopības nozarē. 

Izsludināts jauns iepirkums par demonstrējumu ierīkošanu 

un īstenošanu lopkopības nozarē. Izsludinātas divas jaunas 

publiskā iepirkuma procedūras, kuru rezultātā LAP 

pasākuma M02 “Konsultāciju pakalpojumi, lauku 

saimniecību pārvaldības un lauku saimniecību atbalsta 

pakalpojumi” apakšpasākuma M2.1. “Atbalsts 

konsultāciju pakalpojumu izmantošanas veicināšanai” 

ietvaros tiks nodrošināta iespēja saņemt individuālas 

konsultācijas par konkurētspējas uzlabošanas, zemes un 

meža apsaimniekošanas, vides un klimata, ilgtspējīgu 

dabas resursu apsaimniekošanu veicinošu metožu 

izmantošanas, zinātnes atziņu un jaunas prakses 

pielietojamības un citiem ar nozari saistītiem jautājumiem. 

Tika nodrošināta iespēja saņemt konsultācijas uzņēmumu 

izaugsmes un konkurētspējas veicināšanai – “inkubācija” 

(konsultāciju pakalpojumu sniedzējs slēdz vairāku gadu 

sadarbības līgumu ar gala labuma guvēju). LAP 

apakšpasākuma M2.3. “Atbalsts konsultantu apmācībai” 

ietvaros nodrošināta konsultantu apmācība, lai vairotu 

konsultantu kapacitāti un zināšanas konsultāciju 

pakalpojuma kvalitātes uzlabošanai lauksaimniecības un 

mežsaimniecības nozarē. 



34 
 

3.2. 

Nodrošināt Valsts Lauku tīkla un Valsts 

darbību, lai sekmētu informācijas 

pieejamību un lauku iedzīvotāju, 

uzņēmēju informētību par lauku un 

zivsaimniecības atkarīgo teritoriju 

attīstības iespējām, izmantojot 2014.-

2020. un 2021.-2027. gada ES fondu 

atbalstu. 

30.12.2022. LAAD,  ZD LLKC 

   ZD :  Zivsaimniecības sadarbības tīkla darbību plāna 

2022.gadam izvērtēšana un 2023.gada plāna 

apstiprināšana. 

LAAD: Veikta Valsts Kopējās lauksaimniecības politikas 

tīkla (iepriekš - Valsts lauku tīkls) un Valsts 

Zivsaimniecības sadarbības tīkla darbības uzraudzība.  

Sagatavoti, saskaņoti un nosūtīti parakstīšanai līgumi par 

Valsts Kopējās lauksaimniecības politikas tīkla 

sekretariāta darbības nodrošināšanu un darba plānu 

aktivitāšu īstenošanu 2023. gadam.  Sagatavoti un 

parakstīti līgumi par Zivsaimniecības sadarbības tīkla 

sekretariāta darbības nodrošināšanu un darba plānu 

aktivitāšu īstenošanu 2023. gadam. Nodrošināta Valsts 

Kopējās lauksaimniecības politikas tīkla un 

Zivsaimniecības sadarbības tīkla darbības un īstenoto 

aktivitāšu uzraudzība, finansējuma izlietojuma 

pārraudzībaun līdzdalība pasākumos nozares 

mērķauditorijai un darba grupās par nozares jautājumiem. 

3.3. 

Nodrošināt specifiskas informācijas 

periodisku apkopošanu un analīzi, lai 

īstenotu lauku attīstības politiku un 

palīdzētu lauku uzņēmējiem, kā arī 

iegūtos datus paziņotu EK. 

30.12.2022. 

LAAD, 

TTAD 

LLKC 

   LAAD: Veikta 2021. gada 29. decembra līguma (starp ZM 

un LLKC)  Nr.2021/127 par valsts budžeta līdzekļu 

piešķiršanu “Dotācija SIA “Latvijas Lauku konsultāciju un 

izglītības centrs” informācijas analīzes un apmaiņas 

sistēmai” nosacījumu izpildes uzraudzība un kontrole. 

Līguma ietvaros: nodrošināta lauksaimniecības bruto 

segumu sagatavošana; informācijas sagatavošana 

SUDAT; laukaugu ražu prognozēšanas sistēmas darbība 

un ikgadējo prognožu sagatavošana; statistikas iegūšana 

un apkopošana par lauku saimniecībām. Sagatavots, 

saskaņots un nosūtīts parakstīšanai Pārvaldes uzdevuma 

deleģēšanas līgums par lauku attīstības politikas 

īstenošanas veicināšanu starp ZM un LLKC 2023. gadā. 

Līguma ietvaros tiks nodrošināta laukaugu ražu 

prognozēšanas sistēmas uzturēšana un sagatavoti 

ikgadējas prognozes, aprēķināts lauksaimniecības bruto 

segums saskaņā ar bruto seguma sagatavošanas sarakstu 

un sagatavota informāciju lauku saimniecību uzskaites 

datu tīklam. 



35 
 

3.4. 

Nodrošināt atbalsta iespējas sadarbības 

attīstībai starp lauksaimniecības un 

mežsaimniecības nozares pārstāvjiem un 

pētniekiem, izstrādājot jaunus, kā arī 

inovatīvus produktus, metodes un 

tehnoloģijas, nodrošinot augstāku 

pievienoto vērtību pieejamiem 

resursiem. 

30.12.2022. LAAD  LAD 

   M16 pasākuma “Sadarbība” 16.1. apakšpasākuma 

“Atbalsts Eiropas Inovāciju partnerības lauksaimniecības 

ražīgumam un ilgtspējai lauksaimniecības ražīguma un 

ilgtspējas darba grupu projektu īstenošanai” 5.projektu 

pieņemšanas kārtas 1.posma 26.09.2022 – 25.10.2022. 

uzraudzība, koordinēšana un nodrošināšana. EK 

apstiprināta KLP stratēģiskā plāna intervence sadarbībai. 

Apstipināti Ministru kabineta 2022. gada 16. augusta 

noteikumi Nr.514  “Grozījumi Ministru kabineta 2017. 

gada 25. aprīļa noteikumos Nr. 222 "Valsts un Eiropas 

Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība 16. pasākuma 

"Sadarbība" 16.1. apakšpasākumam "Atbalsts Eiropas 

Inovāciju partnerības lauksaimniecības ražīgumam un 

ilgtspējai lauksaimniecības ražīguma un ilgtspējas darba 

grupu projektu īstenošanai" un 16.2. apakšpasākumam 

"Atbalsts jaunu produktu, metožu, procesu un tehnoloģiju 

izstrādei" atklātu projektu iesniegumu konkursu veidā". 

3.5. 

Nodrošināt valsts budžeta līdzekļu 

pieejamību nozarei nepieciešamās 

vidējās profesionālās izglītības ieguves 

iespējai Bulduru dārzkopības vidusskolā 

30.12.2022. SLSAD 
LBTU, Bulduru 

dārzkopības vidusskola 

    

3.6. 

Nodrošināt valsts budžeta līdzekļu 

pieejamību nozarei nepieciešamās 

augstākās akadēmiskās un profesionālās 

izglītības ieguves iespējai LBTU 

30.12.2022 SLSAD LBTU  

    

3.7. 

Nodrošināt valsts budžeta līdzekļu 

pieejamību nozarei nepieciešamās 

vidējās profesionālās un īsā cikla 

augstākās izglītības ieguves iespējai 

Malnavas koledžā 

30.12.2022 SLSAD LBTU, Malnavas koledža 

    

3.8. 
Nodrošināt valsts budžeta līdzekļu 

pieejamību LBTU, kapitālieguldījumiem 

LBTU, BDV un MaK 

30.12.2022 

SLSAD, 

BFD 

LBTU, BDV, Malnavas 

koledža 

    

3.9. 
Nodrošināt MK virzīto LBTU 

augstskolas padomes locekļu atlasi un 

iesniegšanu apstiprināšanai MK 

30.06.2022. SLSAD , JD  
   Veiksmīgi noorganizēts konkurss uz LBTU padomes 

locekļu amatiem un iecelti amatā pieci padomes locekļi. 

 



36 
 

4. Darbības virziens „Dabas resursu ilgtspējības saglabāšana” 

4.1. 

Iegūt statistisko informāciju 

par meža resursu un meža 

veselības stāvokli, kā arī meža 

un vides (biotisko, abiotisko, 

antropogēno) faktoru 

mijiedarbību. 

30.12.2022. MD Silava 

   Koordinēti jautājumi saistībā ar nacionālo meža 

monitoringu un izvērtēti nacionālā meža monitoringa 

pārskati. Izvērtēti Meža kaitēkļu un slimību monitoringa 

rezultāti. Sagatavots līgums par nacionālā meža 

monitoringa aktivitāšu veikšanu, ietverot meža bioloģiskās 

daudzveidības monitoringa darbu veikšanu. ZM budžeta 

programma 24.00.02. 

4.2. 

Uzraudzīt valsts meliorācijas 

sistēmu un valsts nozīmes 

meliorācijas sistēmu 

uzturēšanu un ekspluatāciju, 

veicinot meliorēto zemju 

ilgtspējību. 

30.12.2022 

MD ZMNĪ 

   

Uzraudzīta valsts meliorācijas sistēmu un valsts nozīmes 

meliorācijas sistēmu uzturēšana un ekspluatācija, veicinot 

meliorēto zemju ilgtspējību. 

4.3. 

Uzraudzīt meliorācijas 

kadastra un hidrometrijas datu 

pārvaldību . 

30.12.2022 
MD ZMNĪ 

   
Uzraudzīta meliorācijas kadastra un hidrometrijas datu 

pārvaldība . 

4.4. 

Uzraudzīt plūdu risku 

pārvaldību Daugavas kaskādes 

HES ūdenskrātuvēm 

piegulošajās teritorijās. 

30.12.2022 MD ZMNĪ 

   

Uzraudzīta plūdu risku pārvaldība Daugavas kaskādes 

HES ūdenskrātuvēm piegulošajās teritorijās. 

4.5. 

Koordinēt zemes dzīļu 

pārvaldības plānošanas 

dokumenta izstrādi. 

30.12.2022. MD LVM 
   

Tiek koordinēta zemes dzīļu pārvaldības plānošanas 

dokumenta izstrāde. 

4.6. 

Nodrošināt meža resursu valsts 

uzraudzību, lai saglabātu meža 

un meža nozares ilgtspēju. 

30.12.2022. MD VMD 
   

Nodrošināta meža resursu valsts uzraudzība, lai saglabātu 

meža un meža nozares ilgtspēju. 



37 
 

4.7. 

Veikt normatīvo aktu 

efektivitātes izvērtēšanu un 

pilnveidot normatīvos aktus, 

lai veicinātu ilgtspējīgu meža 

apsaimniekošanu, meža 

kapitāla vērtības pieaugumu, 

bioloģiskās un ainaviskās 

daudzveidības saglabāšanu, 

samazinātu administratīvo 

slogu, uzlabotu kopējo meža 

nozares konkurētspēju un 

medību saimniecības 

ilgtspējīgu attīstību. 

30.12.2022. MD  

   

Pilnveidoti normatīvie akti, lai veicinātu ilgtspējīgu meža 

apsaimniekošanu, meža kapitāla vērtības pieaugumu, 

bioloģiskās un ainaviskās daudzveidības saglabāšanu, 

samazinātu administratīvo slogu, uzlabotu kopējo meža 

nozares konkurētspēju un medību saimniecības ilgtspējīgu 

attīstību. 

Izstrādāti un iesniegti Valsts kancelejā 9 gab. Ministru 

kabineta noteikumu projekti. 

 

4.8. 

Koordinēt ZM padotības 

institūciju (VMD,VAAD, 

LVM) zinātnieku, ekspertu, 

meža īpašnieku sadarbību egļu 

audžu aizsardzībai pret egļu 

astoņzobu mizgrauzi (Ips 

typographus). 

30.12.2022. MD 

VAAD,VMD, 

LVM, mežu 

īpašnieki 

   

Aktualizēts rīcības plāns egļu audžu aizsardzībai pret egļu 

astoņzobu mizgrauzi 2022.g. Izvērtēta esošā situācija 

2022.g. II pusgadā un izstrādāti priekšlikumi turpmākai 

rīcībai. 

4.9. 

Īstenot valsts atbalsta 

pasākumus meža ilglaicīgo 

funkciju stabilizācijai, meža 

nozares attīstībai un medību 

saimniecības attīstībai 

atbilstoši Meža likums un 

Medību likums. 

30.12.2022. MD 
MSAF, MAF, 

Silava 

   
Realizēti 11 projekti ar Meža attīstības fonda finansējumu. 

Realizēti 12 projekti ar Medību saimniecības attīstības 

fonda finansējumu. Organizēts Medību saimniecības 

attīstības fonda un Meža attīstības fonda padomes darbs. 

Nodrošināta sabiedrības informēšana par ilgtspējīgu meža 

apsaimniekošanu un medību saimniecības ilgtspējīgu 

attīstību. 



38 
 

4.10. 

Nodrošināt prasību izpildi, 

kuras noteiktas Eiropas 

Parlamenta un Padomes 2010. 

gada 20. oktobra Regulas (ES) 

Nr. 995/2010  , ar ko nosaka 

pienākumus tirgus 

dalībniekiem, kas laiž tirgū 

kokmateriālus un koka 

izstrādājumus un Padomes 

2005. gada 20. decembra  

Regulas (EK) Nr. 2173/2005 

par FLEGT licencēšanas 

sistēmas izveidi kokmateriālu 

importam Eiropas Kopienā. 

30.12.2022. MD 
VMD, VID Muitas 

pārvalde 

   

Sagatavota un iesniegta EK ikgadēja atskaite par FLEGT 

licencēšanas sistēmas sūtījumiem Latvijā 2021.gadā, 

atskaite pieejama ZM mājaslapā - 

https://www.zm.gov.lv/mezi/statiskas-lapas/flegt-

licences/flegt-atskaites?nid=3099#jump  

Sagatavots 2022. gadā saņemto FLEGT licenču pārskats. 

4.11. 

ZIZIMM jautājumu darba 

grupa - piedalīties un 

koordinēt aktivitātes klimata 

politikas ietvaros (ietverot 

informāciju par zemes 

izmantošanas, zemes 

izmantošanas maiņas un 

mežsaimniecības darbībām). 

30.12.2022. MD, LD  

   Nodrošināts ZIZIMM jautājumu darba grupas darbs, lai 

koordinētu aktivitātes klimata politikas ietvaros. ZM 

piedalījās Vides Padomes ZIZIMM darba grupās, kā arī 

starpministriju sanāksmēs, kurās notika darbs pie Latvijas 

interešu iekļaušanas (klimata politikas ietvaros) ZIZIMM 

ES dokumentos. Latvijai izdevās panākt labāko iespējamo 

variantu un intereses tika aizstāvētas pilnā apmērā. 

4.12. 

Piedalīties un koordinēt 

aktivitātes ikgadējās SEG 

inventarizācijas sagatavošanai 

nacionālās sistēmas ietvaros 

(ietverot informāciju par 

zemes izmantošanas, zemes 

izmantošanas maiņas un 

mežsaimniecības darbībām).  

30.06.2022 LD , MD  LBTU, Silava 

   

Nodrošinātā MD līdzdalība ikgadējās SEG 

inventarizācijas sagatavošanai nacionālās sistēmas 

ietvaros.  

LD: Kompetences ietvaros tika sagatavota un sniegta 

nepieciešamā informācija ikgadējās SEG inventarizācijas 

sagatavošanai. 

4.13. 

Nodrošināt lauksaimniecības 

dzīvnieku un vietējo šķirņu 

mājas (istabas) dzīvnieku gēnu 

bankas ilgtspējību un 

atpazīstamību. 

30.12.2022. LD LBTU 

   

Ir papildināts gēnu bankas paraugu skaits, kā arī aktīvi 

veicināta gēnu bankas atpazīstamība gan starp ERFP 

dalībvalstīm, gan arī valsts ietvaros. 

https://www.zm.gov.lv/mezi/statiskas-lapas/flegt-licences/flegt-atskaites?nid=3099#jump
https://www.zm.gov.lv/mezi/statiskas-lapas/flegt-licences/flegt-atskaites?nid=3099#jump


39 
 

4.14. 

Nodrošināt vietējo apdraudēto 

lauksaimniecības dzīvnieku 

saglabāšanas procesu valstī un 

sadarboties ar starptautiskās 

organizācijas ERFP 

nacionāliem koordinatoriem 

30.12.2022. LD LBTU, NVO 

   

Ikgadēji piedalāmies ERFP organizētajās darba grupās un 

ģenerālajā asamblejā, kuras ietvaros starp dalībvalstīm tiek 

plānots un organizēts darbs attiecīgi uz vietējo apdraudēto 

šķirņu saglabāšanu valstī. 

4.15. 

Norvēģijas Finanšu 

instrumenta programmas 

“Klimata pārmaiņu 

mazināšana, pielāgošanās tām 

un vide” ietvaros veicināt 

projekta “Ilgtspējīgas augsnes 

resursu pārvaldības 

uzlabošana lauksaimniecībā” 

īstenošanu. 

30.12.2022. LD 
SLSAD, LBTU,  

VAAD, Silava 

   

Turpinājās Norvēģijas finanšu instrumenta noteiktā projekta “Ilgtspējīgas 

augsnes resursu pārvaldības uzlabošana lauksaimniecībā” realizācija. Papildus 

apraksts par projekta progresu katrā no aktivitātēm pieejams publiski ZM 

interneta vietnē. 

4.16. 

Veicināt pētījumus par 

augsnes kvalitāti, par dažādu 

faktoru ietekmi uz augsni kā 

arī par pārtikā un 

lauksaimniecībā 

izmantojamajiem augu 

ģenētiskajiem resursiem.  

30.12.2022 LD VAAD, Silava 

   

Turpinājās pētījumi par augsnes kvalitāti un par pārtikā un lauksaimniecībā 

izmantojamajiem augu ģenētiskajiem resursiem. 

4.17. 

Turpināt darbu pie Augšņu 

informācijas sistēmas (AIS) 

izveides.  

30.12.2022 LD VAAD 
   

Uzsākts darbs pie nepieciešamo MK noteikumu izstrādes. 

4.18. 

Veikt pieejamās informācijas 

apkopojumu un analīzi par 

izmantošanai iespējamajām 

siltumnīcefekta gāzu emisiju 

piesaistes vienībām no zemes 

izmantošanas, zemes 

izmantošanas maiņas un 

mežsaimniecības sektora. 

30.12.2022 LD, MD Silava, LBTU 

   

 



40 
 

4.19. 

Koordinēt un veicināt 

sabiedrības izpratni par pārtikā 

un lauksaimniecībā 

izmatojamo augu ģenētisko 

resursu saglabāšanu un 

izmatošanu. 

30.12.2022 LD Silava 

   Silavas kolēģi 02.06.2022. – piedalījās ReTV raidījumā par Latvijas gēnu 

banku un kolekciju, kas tiek glabāta Svalbārā, kā arī to, vai ir iespēja aizstāt 

UA iznīcināto sēklu bankas materiālu ar citu valstu kultūraugu ģenētisko 

materiālu (https://www.retv.lv/raksts/palidzes-ukrainas-seklu-bankai).. 

Notika Mežzinātnes pēcpusdiena ar prezentāciju par Latvijas Kultūraugu gēnu 

banku. 

. Notika sanāksme par mantoto kultūraugu saglabāšanu, ar pārstāvjiem no 

lauksaimniecības pētniecības institūtiem, Nacionālā botāniskā dārza un 

mantoto kultūraugu glabātājiem.  Tāpat Silavā notikušas vairākas  ekskursijas 

skolēniem un studentiem, kurās stāstīts par Kultūraugu gēnu bankas un 

molekulārās pasportizācijas laboratorijas darbību. 

4.20. 

Veicināt bioloģiskās 

daudzveidības saglabāšanu un 

izmantošanu, izveidojot   augu 

heterogēnā materiāla aprites 

sistēmu. 

30.12.2022. LD VAAD 

   

Apturēta grozījumu Sēklu un šķirņu aprites likumā virzība un attiecīgi netiek 

virzīti arī noteikumi par heterogēnā materiāla apriti, jo līdz šim nav rasts 

finansējums heterogēnā materiāla aprites nodrošināšanai. Normatīvie akti tiks 

virzīti, līdzko tiks piešķirts finansējums. 

4.21. 

Pilnveidot sēklaudzēšanas,  

sēklu un šķirņu  aprites 

sistēmu. 

30.12.2022. LD VAAD 
   

 

4.22. 

Aktualizēt un pilnveidot 

mēslošanas līdzekļu 

uzraudzību  un kontroli. 

01.07.2022. LD VAAD 
   

 

4.23. 

Veicināt pētījumus par ūdens 

kvalitātes stāvokļa 

novērtēšanu no 

lauksaimnieciskās darbības 

ietekmes, un videi draudzīgu 

augu barības vielu pārvaldību 

un augu aizsardzības līdzekļu 

iespējamo ietekmi uz vidi 

atbilstoši Eiropas Zaļā kursa 

mērķiem 

30.12.2022. LD LBTU, DI 

    

4.24. 

Piedalīties ikgadējās 

nacionālās gaisu piesārņojošo 

vielu emisiju  inventarizācijas 

ziņojuma sagatavošanā. 

30.12.2022. LD LBTU 

    

4.25. 

Veicināt LIFE programmas 

projekta “GoodWater IP” 

īstenošanu. 

30.12.2022. LD 

SLSAD, LAAD, 

MD, ZD, LBTU, 

NVO 

    

https://www.retv.lv/raksts/palidzes-ukrainas-seklu-bankai


41 
 

4.26. 

Veicināt projekta LIFE 

Orgbalt  “Klimata pārmaiņu 

samazināšanas iespēju 

demonstrēšana auglīgās 

organiskajās augsnēs Baltijas 

valstīs un Somijā ” īstenošanu 

31.08.2022.   LD 
TTAD, MD, 

SLSAD 

   Nodrošināta regulāra dalība projekta progresa sanāksmēs un dalība 

monitoringa sanāksmēs.  

Tika sagatavots un iesniegts starpziņojumu par priekšlikumiem nozaru 

stratēģiju un rīcības plānu uzlabošanai, lai samazinātu SEG emisijas no 

organiskajām augsnēm. (Informācija par ziņojumu ievietota arī ZM mājaslapā, 

kā arī tā nodota projekta partneru valstu nacionālajām autoritātēm. 

4.27. 

Garantēt valsts fitosanitāro 

drošību un nodrošināt augu, 

sēklu un šķirņu aprites 

uzraudzību (t.sk. eksportam) 

fitosanitāroaugu un augu 

produktu eksportu un 

ilgtspējīgu augsnes auglību. 

30.12.2022. LD VAAD 

    

4.28. 

Nodrošināt atbalsta iespējas 

mežu meliorācijas uzlabošanai 

un meža ekonomiskās vērtības 

celšanai un klimata izmaiņu 

ietekmes mazināšanai, kā arī 

KLP Stratēģiskajā plānā 

Latvijai 2023.– 2027.gadam 

rosināt iekļaut pasākumus, kas 

veicina papildus CO2 piesaisti 

ilgtermiņā. 

30.12.2022. MD LAAD, LAD 

   

MD: KLP Stratēģiskajā plānā Latvijai 2023.– 2027.gadam iekļauti 

pasākumus, kas veicina papildus CO2 piesaisti ilgtermiņā – atbalsts meža 

ieaudzēšanai, neproduktīvo mežaudžu nomaiņai, meža atjaunošanai pēc dabas 

katastrofām un jaunaudžu retināšanai. 

4.29. 

KLP Stratēģiskajā plānā 

Latvijai 2023.–2027.gadam, 

paredzēt SEG emisijas 

samazinošus pasākumus. 

30.12.2022. 

LAAD, 

TTAD 

 

LD 

   LAAD:  Sagatavots KLP SP 2023.-2027. ietverot SEG emisijas samazinošos 

intervences gan I, gan II pīlārā t.sk. platību maksājumu un investīciju veidā. 

TTAD: Ir izstrādāti un ietverti KLP Stratēģiskajā plānā 2023.–2027.gadam un 

ar EK notikušas divpusējās diskusijas SEG emisijas samazinošie pasākumi 

gan I, gan II pīlārā t.sk. platību maksājumu un investīciju veidā. 

4.30. 

Nodrošināt atbalsta iespējas 

ilgtspējīgu lauksaimniecības 

prakšu īstenošanai un bioloģiskai 

daudzveidībai 

30.12.2022. LAAD  

   
Sagatavots KLP SP 2023-2027. Nodrošinātas atbalsta iespējas ilgtspējīgu 

lauksaimniecības prakšu īstenošanai un bioloģiskās daudzveidības 

saglabāšanai, platībatkarīgo un dzīvniekatkarīgo intervenču ietvaros. 

4.31. 

Īstenot zivju resursu mākslīgās 

atražošanas plānu 2021.- 2024. 

gadam un nodrošināt Latvijas 

zivju resursu ilgtspējīgu un 

saudzīgu izmantošanu. 

30.12.2022. ZD BIOR 

   
Noslēgts līgums ar BIOR par zivju resursu atražošanu 2022.gadā. Publiski 

pieejamie ūdeņi papildināti ar 7,49 milj. zivju mazuļu un nēģu kāpuriem. Zivju 

fonda padomē atbalstīti un īstenoti 35 projekti zivju resursu papildināšanai un 

zivju dzīvotņu uzlabošanai. Ar Zivju fonda atbalstu publiski pieejamie ūdeņi 

papildināti ar 594 878 zandartu, līdaku, taimiņu un strauta foreļu mazuļiem. 



42 
 

4.32. 

ES un Latvijas zivsaimniecības 

politikas mērķu sasniegšana, 

izstrādājot un īstenojot 

ilgtspējīgus zivsaimniecības 

pārvaldības un zivju resursu 

saglabāšanas pasākumus. 

30.12.2022. ZD BIOR 

   Pieņemti: 

 ZM 2022.gada 27.maija lēmums Nr. 4.112e/5 “Par zušu ieguves lieguma laika 

noteikšanu jūras piekrastes ūdeņos un atbrīvojumu no papildus ziņošanas par 

reņģu nozveju ar stāvvadiem 2022. gadā" un ZM 2022.gada  15.decembra 

lēmums Nr. 4.1-12e/12 “Par komerciālās un atpūtas zvejas papildu regulējumu 

Baltijas jūrā 2023. gadā”. 

4.33. 

Sniegt atbalstu Zivju fonda 

pasākumiem, kuri veicina zivju 

resursu ilgtspējīgu izmantošanu 

un to bioloģiskās daudzveidības 

saglabāšanu. 

30.12.2022. ZD LAD 

   

2022.gadā ar Zivju fonda atbalstu īstenoti 102 projekti 

4.34. 

Kopējās zivsaimniecības 

politikas pasākumu iestrāde 

Latvijas zivsaimniecības 

pārvaldības sistēmā, t.sk. valsts 

informācijas sistēmas “Latvijas 

zivsaimniecības integrētā 

kontroles un informācijas 

sistēma” pilnveide Latvijas 

zvejas kontroles uzlabošanai. 

31.12.2022. ZD AD,VVD 

   

ZD nodrošina Latvijas vienotās iestādes funkcijas Nelegālas zvejas 

aizkavēšanas jautājumos, koordinējot sadarbību starp Latvijas iestādēm, ES 

dalībvalstīm un trešo valstu administratīvajām iestādēm. Lai nodrošinātu 

Kopējās zivsaimniecības politikas regulā noteikto prasību maksimāli efektīvu 

īstenošanu ZM turpina īstenot projektu “Zvejas kontroles sistēmas 

efektivitātes un pārraudzības palielināšana” , kuru apstiprināja Lauku Atbalsta 

dienestā. Tiks turpināts darbs pie LZIKIS pilnveidošanas, lai uzlabotu zvejas 

kontroli un nodrošinātu to atbilstoši Eiropas Regulu prasībām un nacionālajam  

regulējumam (piem. obligāta prasība elektroniski reģistrēt nozvejas piekrastes 

zvejā (ar 2023.gada 1.janvāri arī pašpatēriņa zvejniekiem). 

 

 

 

Pielikumā :  Pārskats par Zemkopības ministrijā 2022. gadā izstrādātajiem un apstiprināšanai virzītajiem normatīvajiem aktiem. 

 



43 
 

 

Pielikums” Pārskats par Latvijas Republikas Zemkopības ministrijas 2022.gada darba plāna izpildi 2.pusgadā” 

 

Pārskats par Zemkopības ministrijā 2022. gadā izstrādātajiem un apstiprināšanai virzītajiem normatīvajiem aktiem 

 

 

Nr.p.k. 

Normatīvā 

akta veids 
Plānotā normatīvā akta nosaukums 

Atbildīgais 

departaments 

Rezultāts 

Grozījumi esošajos normatīvajos aktos 

1. 

MK noteikumi Grozījumi Ministru kabineta 2014. gada 12. augusta noteikumos 

Nr. 461 „Prasības pārtikas kvalitātes shēmām, to ieviešanas, darbības, 

uzraudzības un kontroles kārtība” 

VPD Ministru kabineta 2022. gada 12. aprīļa noteikumi Nr. 228 

“Grozījumi Ministru kabineta 2014. gada 12. augusta noteikumos 

Nr. 461 „Prasības pārtikas kvalitātes shēmām, to ieviešanas, 

darbības, uzraudzības un kontroles kārtība”” 

2. 

MK noteikumi Grozījumi Ministru kabineta 2009. gada 7. jūlija noteikumos Nr. 743 

“Cūku labturības prasības” 

VPD Ministru kabineta 2022. gada 9. augusta noteikumi Nr. 499 

“Grozījumi Ministru kabineta 2009. gada 7. jūlija noteikumos Nr. 

743 “Cūku labturības prasības”” 

 

3. 

MK noteikumi Grozījumi Ministru kabineta 2006. gada 16. maija noteikumos Nr. 407 

“Noteikumi par dzīvnieku labturības prasībām dzīvnieku patversmēs 

un dzīvnieku viesnīcās, kārtību, kādā dzīvnieku nodod dzīvnieku 

patversmē vai dzīvnieku viesnīcā, kā arī dzīvnieku patversmju un 

dzīvnieku viesnīcu reģistrācijas kārtību” 

VPD Ministru kabineta 2022. gada 11. janvāra noteikumi Nr. 25 

“Grozījumi Ministru kabineta 2006. gada 16. maija noteikumos Nr. 

407 “Noteikumi par dzīvnieku labturības prasībām dzīvnieku 

patversmēs un dzīvnieku viesnīcās, kārtību, kādā dzīvnieku nodod 

dzīvnieku patversmē vai dzīvnieku viesnīcā, kā arī dzīvnieku 

patversmju un dzīvnieku viesnīcu reģistrācijas kārtību”” 

 

4. 

MK noteikumi Grozījumi Ministru kabineta 2010. gada 27. jūlija noteikumos Nr. 704 

“Noteikumi par robežšķērsošanas vietām un tajās veicamajām 

pārbaudēm” 

VPD Pārcelts uz 2023. gadu.  

5. 

MK noteikumi Grozījumi Ministru kabineta 2015. gada 3. novembra noteikumos Nr. 

623 “Pārtikas kazeīnu un kazeinātu kvalitātes, klasifikācijas un papildu 

marķējuma prasības” 

VPD Ministru kabineta 2022.gada 19.aprīļa noteikumi Nr. 250 “Grozījumi 

Ministru kabineta 2015. gada 3. novembra noteikumos Nr. 623 

"Pārtikas kazeīnu un kazeinātu kvalitātes, klasifikācijas un papildu 

marķējuma prasības”” 

 

6. 
MK noteikumi Grozījumi Ministru kabineta 2004. gada 17. februāra noteikumos 

Nr. 83 “Āfrikas cūku mēra likvidēšanas un draudu novēršanas kārtība” 

VPD Pārcelts uz 2023. gadu,  

7. 

MK noteikumi Grozījumi Ministru kabineta 2007. gada 15. maija noteikumos Nr. 319 

“Noteikumi par veterināro zāļu ražošanu un kontroli, kārtību, kādā 

veterināro zāļu ražotājam izsniedz labas ražošanas prakses sertifikātu, 

un par veterināro zāļu ražošanu atbildīgās amatpersonas kvalifikācijas 

un profesionālās pieredzes prasībām” 

VPD Ministru kabineta 2022. gada 18. janvāra noteikumi Nr. 49 

“Grozījumi Ministru kabineta 2007. gada 15. maija noteikumos Nr. 

319 “Noteikumi par veterināro zāļu ražošanu un kontroli, kārtību, 

kādā veterināro zāļu ražotājam izsniedz labas ražošanas prakses 

sertifikātu, un par veterināro zāļu ražošanu atbildīgās amatpersonas 

kvalifikācijas un profesionālās pieredzes prasībām”” 

8. 

MK noteikumi  Grozījums Ministru kabineta 2019. gada 17. decembra noteikumos Nr. 

681 “Noteikumi par kārtību, kādā aprēķina un veic maksājumus par 

Pārtikas un veterinārā dienesta valsts uzraudzības un kontroles 

darbībām, un maksas pakalpojumiem” 

VPD Ministru kabineta 2022. gada 29. marta noteikumi Nr. 202 

“Grozījums Ministru kabineta 2019. gada 17. decembra noteikumos 

Nr. 681 “Noteikumi par kārtību, kādā aprēķina un veic maksājumus 

par Pārtikas un veterinārā dienesta valsts uzraudzības un kontroles 

darbībām, un maksas pakalpojumiem”” 

9. 

MK noteikumi Grozījumi Ministru kabineta 2016. gada 31. maija noteikumos Nr. 327 

“Veterināro zāļu ievešanas un izvešanas kārtība” 

VPD Ministru kabineta 2022. gada 30. augusta noteikumi Nr. 536 

“Grozījumi Ministru kabineta 2016. gada 31. maija noteikumos Nr. 

327 “Veterināro zāļu ievešanas un izvešanas kārtība”” 



44 
 

10. 

MK noteikumi Grozījumi Ministru kabineta 2011. gada 11. janvāra noteikumos Nr. 35 

“Kārtība, kādā izsniedzamas, apturamas, pārreģistrējamas un 

anulējamas speciālās atļaujas (licences) veterinārfarmaceitiskajai 

darbībai” 

VPD Pārcelts uz 2023. gadu 

11. 

MK noteikumi Grozījumi Ministru kabineta 2021. gada 1. aprīļa noteikumos Nr. 199 

“Valsts uzraudzībā esošās dzīvnieku infekcijas slimības vai epizootijas 

uzliesmojuma laikā radušos zaudējumu kompensācijas noteikumi” 

VPD Pārcelts uz 2023. gadu,  

12. 

MK noteikumi Grozījumi Ministru kabineta 2017. gada 18. jūlija noteikumos Nr. 416 

“Hroniskās novājēšanas slimības uzraudzības un kontroles kārtība” 

VPD Ministru kabineta 2022. gada 13. decembra noteikumi Nr.783 

“Grozījumi Ministru kabineta 2017. gada 18. jūlija noteikumos Nr. 

416 “Hroniskās novājēšanas slimības uzraudzības un kontroles 

kārtība”” 

13. 

MK noteikumi Grozījumi MK 2016. gada 6. septembra noteikumos Nr. 597 

“Veterinārās, higiēnas un nekaitīguma prasības svaigpiena apritei” 

VPD Ministru kabineta 2022. gada 18. oktobra  noteikumi Nr. 655 

“Grozījumi Ministru kabineta 2016. gada 6. septembra noteikumos 

Nr. 597 “Veterinārās, higiēnas un nekaitīguma prasības svaigpiena 

apritei”” 

14. 

MK noteikumi Grozījumi Ministru kabineta 2013.gada 18.jūnija noteikumos Nr.328 

“Prasības kautuvēm, kurās nokauto dzīvnieku gaļu mazā daudzumā 

realizē vietējā tirgū” 

VPD Ministru kabineta 2022. gada 15.novembra noteikumi Nr. 721 

“Grozījumi Ministru kabineta 2013. gada 18. jūnija noteikumos Nr. 

328 “Prasības kautuvēm, kurās nokauto dzīvnieku gaļu mazā 

daudzumā realizē vietējā tirgū”” 

15. 

MK noteikumi Grozījumi Ministru kabineta 2010.gada 2. februāra noteikumos Nr. 104 

“Pārtikas uzņēmumu atzīšanas un reģistrācijas kārtība”   

VPD Ministru kabineta 2022.gada 3.maija noteikumi Nr. 269 “Grozījumi 

Ministru kabineta 2010. gada 2. februāra noteikumos Nr. 104 

“Pārtikas uzņēmumu atzīšanas un reģistrācijas kārtība”” 

16. 

MK noteikumi Grozījumi Ministru kabineta 2009.gada 29.septembra noteikumos 

Nr.1111 “Noteikumi par dzīvnieku barībā un barības sastāvdaļās 

aizliegtajām vielām un barības nekaitīguma prasībām” 

VPD Atlikts.  

17. 

MK noteikumi Grozījumi Ministru kabineta 2020. gada 26. maija noteikumos Nr. 323 

“Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātniskā institūta 

“BIOR” valsts pārvaldes uzdevumu ietvaros veikto darbību cenrādis” 

VPD Pārcelts uz 2023. gadu 

18. Likums Grozījumi Ģenētiski modificēto organismu aprites likumā VPD Turpinās saskaņošana 

19. Likums Grozījumi Lauksaimniecības un lauku attīstības likumā VPD Pārcelts uz 2023. gadu.  

20. Likums Grozījumi Dzīvnieku aizsardzības likumā VPD Atbalstīts Ministru kabineta 2023. gada 7. februāra sēdē 

21. 

MK noteikumi Grozījumi Ministru kabineta 2012.gada 24.jūlija noteikumos Nr. 518 

“Augu šķirnes saimniecisko īpašību novērtēšanas noteikumi”.   

LD Ministru kabineta  2022.gada 16.augusta noteikumi Nr.512   

Grozījumi Ministru kabineta 2012. gada 24. jūlija noteikumos Nr. 

518 "Augu šķirnes saimniecisko īpašību novērtēšanas noteikumi" 

22. 

MK noteikumi Grozījumi Ministru kabineta 2009.gada 27.janvāra noteikumos Nr. 76 

“Aprites uzraudzības un kontroles kārtība mēslošanas līdzekļiem ar 

marķējumu “ EK mēslošanas līdzeklis”. 

LD Ministru kabineta 2022. gada 24. maija noteikumi Nr. 318 “Aprites 

uzraudzības un kontroles kārtība ES mēslošanas līdzekļiem ar CE 

zīmi” 

23. 

MK noteikumi Grozījumi ministru kabineta 2019. gada 12. marta noteikumos Nr. 116 

“Prasības personām, kas nodarbojas ar lauksaimniecības dzīvnieku 

vērtēšanu, snieguma pārbaudi un pārraudzību, mākslīgo apsēklošanu, 

olšūnu un embriju transplantāciju” 

LD  Ministru kabineta 2022. gada 22. novembra noteikumi Nr. 736  

Grozījumi Ministru kabineta 2019. gada 12. marta noteikumos Nr. 

116 "Prasības personām, kas nodarbojas ar lauksaimniecības 

dzīvnieku vērtēšanu, snieguma pārbaudi un pārraudzību, mākslīgo 

apsēklošanu, olšūnu un embriju transplantāciju" 

24. 

MK noteikumi Grozījumi ministru kabineta 2013. gada 17. septembra noteikumos Nr. 

880 “Lauksaimniecības datu centra publisko maksas pakalpojumu 

cenrādis” 

LD  

Ministru kabineta 2023. gada 17. janvāra noteikumi Nr. 23 

“Grozījumi Ministru kabineta 2013. gada 17. septembra noteikumos 

Nr. 880 "Lauksaimniecības datu centra publisko maksas 

pakalpojumu cenrādis" “ 

25. 
Likumprojekts Grozījumi Mēslošanas līdzekļu  aprites likumā LD 2022. gada 9. jūnija likums "Grozījumi Mēslošanas līdzekļu aprites 

likumā".  

26. Likumprojekts Grozījumi Sēklu un šķirņu aprites likumā LD Apturēts  



45 
 

27. 
MK noteikumi Grozījumi Ministru kabineta 2013.gada 1.oktobra noteikumos Nr. 

1026 “Noteikumi par valsts nodevu sēklu aprites jomā.” 

LD Netiek virzīti 

28. 

MK noteikumi  Grozījumi Ministru kabineta 2007.gada 13.februāra noteikumos Nr. 

120  “Labības sēklaudzēšanas un sēklu tirdzniecības noteikumi”.    

LD  

Ministru kabineta  2022.gada 9.augusta noteikumi Nr.498  

“Grozījumi Ministru kabineta 2007.gada 13.februāra noteikumos Nr. 

120  “Labības sēklaudzēšanas un sēklu tirdzniecības noteikumi””.    

29. 

MK noteikumi Grozījumi Ministru kabineta 2009.gada 17.februāra noteikumos Nr. 

152  “Lopbarības augu  sēklaudzēšanas un sēklu tirdzniecības 

noteikumi”.    

LD Ministru kabineta 2022.gada  5.jūlija noteikumi Nr.408 “Grozījumi 

Ministru kabineta 2009.gada 17.februāra noteikumos Nr. 152  

“Lopbarības augu sēklaudzēšanas un sēklu tirdzniecības noteikumi”” 

30. 

MK noteikumi Grozījumi Ministru kabineta 2010.gada 13.aprīļa  noteikumos Nr. 668  

“Eļļas augu un šķiedraugu sēklaudzēšanas un sēklu tirdzniecības 

noteikumi”. 

LD Ministru kabineta 2022.gada 24. maija  noteikumi Nr.320   

“Grozījumi Ministru kabineta 2010.gada 13.aprīļa  noteikumos Nr. 

668  “Eļļas augu un šķiedraugu sēklaudzēšanas un sēklu tirdzniecības 

noteikumi” “. 

31. 

MK noteikumi Grozījumi Ministru kabineta 2012. gada 14. augusta noteikumos Nr. 

554 "Biešu sēklaudzēšanas un sēklu tirdzniecības noteikumi" 

LD Ministru kabineta  2022.gada 16.augusta noteikumi Nr.513 “ 

Grozījumi Ministru kabineta 2012. gada 14. augusta noteikumos Nr. 

554 "Biešu sēklaudzēšanas un sēklu tirdzniecības noteikumi" “  

32. 

MK noteikumi Grozījumi Ministru kabineta 2010. gada 29. jūnija noteikumos Nr. 592 

"Dārzeņu sēklaudzēšanas un sēklu tirdzniecības noteikumi" 

LD Ministru kabineta 2022.gada 9.augusta noteikumi Nr.513   

“Grozījumi Ministru kabineta 2010. gada 29. jūnija noteikumos Nr. 

592 "Dārzeņu sēklaudzēšanas un sēklu tirdzniecības noteikumi" “ 

 

33. 

MK noteikumi Grozījumi Ministru kabineta 2019. gada 26.marta noteikumos Nr. 134 

“Lauksaimniecības un akvakultūras dzīvnieku, to ganāmpulku un 

novietņu reģistrēšanas un lauksaimniecības dzīvnieku apzīmēšanas 

kārtība” 

LD Ir uzsākta izstrāde. 

34. 

MK noteikumi Grozījumi ministru kabineta 2018. gada 6. februāra noteikumos Nr. 75 

“Reģistrēto dzīvnieku datubāzē esošās informācijas izmantošanas 

kārtība” 

LD Nebija nepieciešamības grozīt. 

35. 

MK noteikumi Grozījumi Ministru kabineta 2020. gada 14. jūlija noteikumos Nr. 448 

“Noteikumi par valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanu 

biškopībai, tā administrēšanas un uzraudzības kārtību”. 

LD Ministru kabineta 2023.g. 18.aprīļa noteikumi Nr.196 “Kārtību, kādā 

piešķir, administrē un uzrauga valsts un Eiropas Savienības atbalstu 

biškopībai”  

36. 

MK noteikumi Grozījumi MK noteikumos Nr.776 “Valsts un Eiropas Savienības 

atbalsta piešķiršanas kārtība atklātu projektu konkursa veidā pasākumā 

"Ieguldījumi materiālajos aktīvos" 2014.–2020.gada plānošanas 

perioda pārejas laikā 2021. un 2022. gadā” 

LAAD Ministru kabineta 2022. gada 2. novembra noteikumi Nr. 685 

“Grozījumi Ministru kabineta 2021. gada 30. novembra noteikumos 

Nr. 776 "Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība 

atklātu projektu konkursa veidā pasākumā "Ieguldījumi materiālajos 

aktīvos" 2014.-2020. gada plānošanas perioda pārejas laikā 2021. un 

2022. gadā"” 

37. 

MK noteikumi Grozījumi MK noteikumos Nr.222 “Valsts un Eiropas Savienības 

atbalsta piešķiršanas kārtība 16. pasākuma "Sadarbība" 16.1. 

apakšpasākumam "Atbalsts Eiropas Inovāciju partnerības 

lauksaimniecības ražīgumam un ilgtspējai lauksaimniecības ražīguma 

un ilgtspējas darba grupu projektu īstenošanai" un 16.2. 

apakšpasākumam "Atbalsts jaunu produktu, metožu, procesu un 

tehnoloģiju izstrādei" atklātu projektu iesniegumu konkursu veidā” 

LAAD Ministru kabineta 2022. gada 16. augusta noteikumi Nr. 514 

“Grozījumi Ministru kabineta 2017. gada 25. aprīļa noteikumos Nr. 

222 "Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība 16. 

pasākuma "Sadarbība" 16.1. apakšpasākumam "Atbalsts Eiropas 

Inovāciju partnerības lauksaimniecības ražīgumam un ilgtspējai 

lauksaimniecības ražīguma un ilgtspējas darba grupu projektu 

īstenošanai" un 16.2. apakšpasākumam "Atbalsts jaunu produktu, 

metožu, procesu un tehnoloģiju izstrādei" atklātu projektu 

iesniegumu konkursu veidā" “ 

38. 

MK noteikumi Grozījumi Ministru kabineta noteikumos Nr. 320 “Valsts un Eiropas 

Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība pasākumā "Atbalsts 

ieguldījumiem ar lauksaimniecību nesaistītu darbību radīšanā un 

attīstīšanā" atklātu projektu iesniegumu konkursu veidā” 

LAAD Ministru kabineta 2022. gada 21. jūnija noteikumi Nr. 379 

“Grozījumi Ministru kabineta 2016. gada 24. maija noteikumos Nr. 

320 "Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība 

pasākumā "Atbalsts ieguldījumiem ar lauksaimniecību nesaistītu 

darbību radīšanā un attīstīšanā" atklātu projektu iesniegumu 

konkursu veidā"” 



46 
 

39. 

MK noteikumi Grozījumi MK 2015. gada 3. februāra noteikumos Nr. 59 "Valsts un 

Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība investīciju 

veicināšanai lauksaimniecībā" 

LAAD Ministru kabineta 2022. gada 15. februāra noteikumi Nr. 124 

“Grozījumi Ministru kabineta 2015. gada 3. februāra noteikumos Nr. 

59 "Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība 

investīciju veicināšanai lauksaimniecībā"” 

40. 

MK noteikumi Grozījumi MK 2019. gada 8. janvāra noteikumos Nr. 9 

"Lauksaimniecības, zivsaimniecības un lauku attīstības garantiju 

programmas noteikumi" 

LAAD Ministru kabineta 2022. gada 10. maijā noteikumi Nr. 286 

“Grozījumi Ministru kabineta 2019. gada 8. janvāra noteikumos Nr. 

9 "Lauksaimniecības, zivsaimniecības un lauku attīstības garantiju 

programmas noteikumi" “ 

41. 

MK noteikumi Grozījumi MK 2017. gada 3. maija noteikumos Nr. 247 „Valsts 

atbalsta piešķiršanas kārtība vaislas lauksaimniecības dzīvnieku 

ierakstīšanai ciltsgrāmatā un ciltsreģistrā, kā arī to ģenētiskās kvalitātes 

noteikšanai un produktivitātes datu izvērtēšanai” 

LAAD Ministru kabineta 2022. gada 7. jūnijā noteikumi Nr. 335 “Grozījumi 

Ministru kabineta 2017. gada 3. maija noteikumos Nr. 247 "Valsts 

atbalsta piešķiršanas kārtība vaislas lauksaimniecības dzīvnieku 

ierakstīšanai ciltsgrāmatā un ciltsreģistrā, kā arī to ģenētiskās 

kvalitātes noteikšanai un produktivitātes datu izvērtēšanai" “ 

42. 

MK noteikumi Grozījumi MK 2013. gada 17. decembra noteikumos Nr. 1524 

„Noteikumi par valsts atbalstu lauksaimniecībai” 

LAAD Ministru kabineta 2022. gada 6. decembra noteikumi Nr. 763 

“Grozījumi Ministru kabineta 2013. gada 17. decembra noteikumos 

Nr. 1524 "Noteikumi par valsts atbalstu lauksaimniecībai" “ 

43. 

 

MK noteikumi Grozījumi MK 2015.gada 3.februāra noteikumos Nr. 60 "Kārtība, kādā 

piešķir valsts un Eiropas Savienības atbalstu pasākumam "Ražotāju 

grupu un organizāciju izveide" 

LAAD Ministru kabineta 2022. gada 10. maija noteikumi Nr. 289 

“Grozījumi Ministru kabineta 2015. gada 3. februāra noteikumos Nr. 

60 "Kārtība, kādā piešķir valsts un Eiropas Savienības atbalstu 

pasākumam "Ražotāju grupu un organizāciju izveide"" 

44. 

MK noteikumi Grozījumi MK 2020.gada 14.maija noteikumos Nr. 299 “Noteikumi 

par valsts atbalstu īstermiņa aizdevumiem lauksaimniecībā Covid-19 

izplatības negatīvās ietekmes mazināšanai” 

LAAD Izstrādāti jauni noteikumi “Ministru kabineta 2022.gada 26.aprīļa 

noteikumi Nr. 260 “Kārtība, kādā lauksaimniekiem piešķir valsts 

atbalstu īstermiņa aizdevuma veidā” 

45. 

MK noteikumi Grozījumi MK 2013. gada 17. decembra noteikumos Nr. 1524 

„Noteikumi par valsts atbalstu lauksaimniecībai” 

LAAD Ministru kabineta 2022. gada 15. februāra noteikumi Nr. 126 

“Grozījumi Ministru kabineta 2013. gada 17. decembra noteikumos 

Nr. 1524 "Noteikumi par valsts atbalstu lauksaimniecībai" “ 

46. 

MK noteikumi Grozījumi Ministru kabineta 2014.gada 23.decembra noteikumos. Nr. 

796 “Noteikumi par rūpnieciskās zvejas limitiem un to izmantošanas 

kārtību iekšējos ūdeņos” 

ZD Ministru kabineta 2022. gada 29. novembra noteikumi Nr. 750 

“Grozījumi Ministru kabineta 2014. gada 23. decembra noteikumos 

Nr. 796 "Noteikumi par rūpnieciskās zvejas limitiem un to 

izmantošanas kārtību iekšējos ūdeņos"” 

47. 

MK noteikumi Grozījumi Ministru kabineta 2009.gada 30.novembra  noteikumos. 

Nr.1375 “Noteikumi par rūpnieciskās zvejas limitiem un to 

izmantošanas kārtību piekrastes ūdeņos” 

ZD Ministru kabineta 2022. gada 13. decembra noteikumi Nr. 776  

“Grozījums Ministru kabineta 2009. gada 30. novembra noteikumos 

Nr. 1375 "Noteikumi par rūpnieciskās zvejas limitiem un to 

izmantošanas kārtību piekrastes ūdeņos" “ 

48. 

MK noteikumi Grozījumi Ministru kabineta 2010.gada 2.marta noteikumos Nr.215 

“Noteikumi par valsts atbalsta piešķiršanu zivsaimniecības attīstībai no 

Zivju fonda finanšu līdzekļiem” 

ZD  Pārcelts uz 2023. gadu 

49. 

MK noteikumi  Grozījumi Ministru Kabineta 2018.gada 20.februāra . noteikumos Nr. 

94 “Nozvejoto zivju izkraušanas kontroles un zivju tirdzniecības un 

transporta objektu, noliktavu un ražošanas telpu pārbaudes noteikumi” 

ZD Pārcelts uz 2023. gadu 

50. 

MK noteikumi Grozījumi Ministru kabineta 2007.gada 2.maija noteikumos Nr. 296 

“Noteikumi par rūpniecisko zveju teritoriālajos ūdeņos un 

ekonomiskās zonas ūdeņos” 

ZD Ministru kabineta 2022. gada 16. augusta noteikumi Nr. 511 

“Grozījumi Ministru kabineta 2007. gada 2. maija noteikumos Nr. 

296 "Noteikumi par rūpniecisko zveju teritoriālajos ūdeņos un 

ekonomiskās zonas ūdeņos" “ 

51. 

MK noteikumi Grozījumi Ministru kabineta 2016. gada 26. aprīļa noteikumos Nr. 265 

“ Valsts atbalsta piešķiršanas kārtība meža nozares attīstībai”” 

MD Ministru kabineta 2022. gada 7. jūnija noteikumi Nr. 334 “Grozījumi 

Ministru kabineta 2016. gada 26. aprīļa noteikumos Nr. 265 "Valsts 

atbalsta piešķiršanas kārtība meža nozares attīstībai" “ 

52. 

MK noteikumi Grozījumi Ministru kabineta 2014. gada 22. jūlija noteikumos Nr. 421 

“Medību noteikumi”” 

MD Ministru kabineta 2022.gada 12.aprīļa. noteikumi Nr. 227“Grozījumi 

Ministru kabineta 2014. gada 22. jūlija noteikumos Nr. 421 "Medību 

noteikumi"” 



47 
 

53. 

MK noteikumi Grozījumi Ministru kabineta 2020.gada 29.septembra noteikumos Nr. 

605 “Medību saimniecības attīstības fonda nolikums”” 

MD Ministru kabineta 2023. gada 10. janvāra noteikumi Nr. 4 “Grozījumi 

Ministru kabineta 2020. gada 29. septembra noteikumos Nr. 605 

"Medību saimniecības attīstības fonda nolikums"” 

54. 

MK noteikumi  “Grozījumi Ministru kabineta 2012.gada 18.decembra noteikumos 

Nr.935 “Noteikumi par koku ciršanu mežā”” 

MD Ministru kabineta  2022.gada 16 jūnija Nr. 374“Grozījumi Ministru 

kabineta 2012.gada 18.decembra noteikumos Nr.935 “Noteikumi par 

koku ciršanu mežā”” 

55. 

MK noteikumi Grozījumi Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumos Nr.308 

“Meža atjaunošanas, meža ieaudzēšanas un plantāciju meža 

noteikumi”” 

MD Ministru kabineta 2022.gada  21.jūnija noteikumi Nr. 375“Grozījumi 

Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumos Nr.308 “Meža 

atjaunošanas, meža ieaudzēšanas un plantāciju meža noteikumi”” 

56. 

MK noteikumi Grozījumi Ministru kabineta 2016. gada 21. jūnija noteikumos Nr. 384 

"Meža inventarizācijas un Meža valsts reģistra informācijas aprites 

noteikumi". 

MD Ministru kabineta 2022.gada   9.augusta. noteikumi Nr. 500 

Grozījumi Ministru kabineta 2016. gada 21. jūnija noteikumos Nr. 

384 "Meža inventarizācijas un Meža valsts reģistra informācijas 

aprites noteikumi"”. 

57. 

MK noteikumi Grozījumi Ministru kabineta 2014. gada 11. februāra noteikumos 

Nr. 82 "Noteikumi par valsts nodevu par mežsaimnieciskām un medību 

darbībām””. 

MD Ministru kabineta  2022.gada 29.novembra noteikumi Nr. 749 

“Grozījumi Ministru kabineta 2014. gada 11. februāra noteikumos 

Nr. 82 "Noteikumi par valsts nodevu par mežsaimnieciskām un 

medību darbībām””. 

58. 

MK noteikumi Grozījumi Ministru kabineta 2012.gada 18.decembra 

noteikumosNr.947 “Noteikumi par meža aizsardzības pasākumiem un 

ārkārtējās situācijas izsludināšanu mežā” 

MD Ministru kabineta 2022.gada 15.februāra . noteikumi Nr. 123 

“Grozījumi Ministru kabineta 2012.gada 18.decembra noteikumos 

Nr.947 “Noteikumi par meža aizsardzības pasākumiem un ārkārtējās 

situācijas izsludināšanu mežā” “ 

59. 

MK noteikumi Grozījumi Ministru kabineta 2013.gada 26.marta noteikumos Nr.159 

“Noteikumi par meža reproduktīvo materiālu”” 

MD Ministru kabineta 2022.gada 22.februāra  noteikumi Nr. 139” 

Grozījumi Ministru kabineta 2013.gada 26.marta noteikumos Nr.159 

“Noteikumi par meža reproduktīvo materiālu”” 

60. Likums Grozījumi Valsts meža dienesta likumā MD Atbalstīts Ministru kabineta 2022.g. 21.jūnija sēde  

61. Likums Grozījumi Meliorācijas likumā  MD  2022. gada 27. oktobra Grozījumi Meliorācijas likumā 

62. 

MK noteikumi Grozījumi  Ministru kabineta 2015. gada 7. jūlija noteikumos Nr. 378 

“Meliorācijas sistēmas būvniecības, ekspluatācijas un uzturēšanas 

izmaksu aprēķināšanas, sadales un norēķinu kārtība un kārtība, kādā 

pašvaldība piedalās pašvaldības nozīmes koplietošanas meliorācijas 

sistēmas būvniecībā, ekspluatācijā un uzturēšanā, kā arī minēto 

izmaksu segšanā” 

MD Nebija nepieciešamības grozīt 

63. 
MK noteikumi Grozījumi Ministru kabineta 2010. gada 3. augusta noteikumos Nr. 714 

“Meliorācijas sistēmas ekspluatācijas un uzturēšanas noteikumi” 

MD Nebija nepieciešamības grozīt  

 

64. 

MK noteikumi Grozījumi Ministru kabineta 2015. gada 30. jūnija noteikumos Nr. 329 

“Noteikumi par Latvijas būvnormatīvu LBN 224-15 “Meliorācijas 

sistēmas un hidrotehniskās būves”” 

MD Nebija nepieciešamības grozīt  

 

65. 

MK noteikumi Grozījumi Ministru kabineta 2017. gada 10. oktobra noteikumos 

Nr.621 “Noteikumi par augļu un dārzeņu organizācijām” 

TTAD Ministru kabineta 2022. gada 23. augusta noteikumi Nr. 529 

“Grozījumi Ministru kabineta 2017. gada 10. oktobra noteikumos Nr. 

621 "Noteikumi par augļu un dārzeņu ražotāju organizācijām"” 

66. 

 

MK noteikumi Grozījumi 2010.gada 12.janvāra Ministru kabineta noteikumos Nr.30 

„Kultūraugu ražības prognozēšanas, lauksaimniecības statistikas 

izlases apsekojumu veikšanas un bruto seguma aprēķināšanas kārtība’ 

(  sk. MK  noteikumus 798 )  

TTAD Ministru kabineta 2022. gada 20. decembra  MK noteikumi Nr. 798  

“Kultūraugu ražības prognozēšanas un bruto seguma aprēķināšanas 

kārtība” 

67. 

MK noteikumi Grozījumi 2011. gada 1. novembra Ministru kabineta noteikumos Nr. 

841 "Kārtība, kādā tiek vākta un apkopota informācija par 

lauksaimniecības produktu cenām un tirdzniecības apjomiem noteiktā 

pārskata periodā"  

TTAD Ministru kabineta 2022. gada 13. septembra noteikumi Nr. 574 

“Grozījumi Ministru kabineta 2011. gada 1. novembra noteikumos 

Nr. 841 "Kārtība, kādā tiek vākta un apkopota informācija par 

lauksaimniecības produktu cenām un tirdzniecības apjomiem 

noteiktā pārskata periodā" “ 

68. 
MK noteikumi Grozījumi 2019. gada 26. marta Ministru kabineta noteikumos Nr. 134 

"Lauksaimniecības un akvakultūras dzīvnieku, to ganāmpulku un 

TTAD Ministru kabineta 2022. gada 13. septembra noteikumi Nr. 573 “ 



48 
 

novietņu reģistrēšanas un lauksaimniecības dzīvnieku apzīmēšanas 

kārtība" 

Grozījums Ministru kabineta 2019. gada 26. marta noteikumos Nr. 

134 "Lauksaimniecības un akvakultūras dzīvnieku, to ganāmpulku 

un novietņu reģistrēšanas un lauksaimniecības dzīvnieku 

apzīmēšanas kārtība" “ 

69. 

 

MK noteikumi Grozījumi 2017. gada 16. augusta noteikumos Nr. 485 “Valsts un 

Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas, administrēšanas un 

uzraudzības kārtība augļu, dārzeņu un piena piegādei izglītības 

iestādēm” 

TTAD Ministru kabineta 2022. gada 6. septembrī noteikumi Nr. 558 “ 

Grozījumi Ministru kabineta 2017. gada 16. augusta noteikumos Nr. 

485 "Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas, 

administrēšanas un uzraudzības kārtība augļu, dārzeņu un piena 

piegādei izglītības iestādēm" “ 

70. 
Likums Grozījumi Lauksaimniecības un lauku attīstības likumā 

 

TTAD 

 

2022. gada 17. maija Grozījumi Lauksaimniecības un lauku attīstības 

likumā 

Jauni normatīvie akti 

1.  

MK noteikumi Noteikumi par valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanu, 

administrēšanu un uzraudzību zivsaimniecības attīstībai 2021.–

2027.gada plānošanas periodā 

ZD Ministru kabineta 2022. gada 14. jūlijā noteikumi Nr. 446 “ 

Noteikumi par valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanu, 

administrēšanu un uzraudzību zivsaimniecības attīstībai 2021.–2027. 

gada plānošanas periodā “ 

2. 

MK noteikumi Noteikumi par valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanu 

pasākumā "Atbalsts zvejniekiem piekrastes zvejā" 

ZD Ministru kabineta 2022. gada 20. septembrī noteikumi Nr. 587 

“Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība 

pasākumam "Atbalsts zvejniekiem piekrastes zvejā" “ 

3. 

MK noteikumi Noteikumi par valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanu 

pasākumā "Investīcijas akvakultūrā" 

ZD Ministru kabineta 2022. gada 20. septembra noteikumi Nr. 588 

“Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība 

pasākumā "Investīcijas akvakultūrā" “ 

4. 

MK noteikumi Noteikumi par valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanu 

pasākumā “Inovācija, pilotprojekti, sadarbība ar zinātni zvejniecībā” 

ZD Ministru kabineta 2022. gada 15. novembra noteikumi Nr. 722 

“Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība 

pasākumā "Inovācija, pilotprojekti, sadarbība ar zinātni zvejniecībā, 

akvakultūrā un apstrādē un zināšanu pārnese akvakultūrā" “ 

5. 
MK noteikumi Noteikumi par valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanu 

pasākumā “Zvejas flotes modernizācija” 

ZD Saskaņošanā 

6. 
MK noteikumi Noteikumi par valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanu 

pasākumā “Zvejas kuģa pirmā iegāde” 

ZD Saskaņošanā 

7. 

MK noteikumi Noteikumi par valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanu 

pasākumā “Resursu efektivitāte un pievienotā vērtības radīšana zvejas 

produktiem” 

ZD Ministru kabineta 2022. gada 30. augustā noteikumi Nr. 537 “Valsts 

un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība pasākumā 

"Resursu efektivitāte un pievienotās vērtības radīšana zvejas 

produktiem" “ 

8. 

MK noteikumi Noteikumi par valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanu 

pasākumā “Zināšanu pārnese” 

ZD Iestrādati Ministru kabineta 2022.gada 15.novembra noteikumos 

Nr.722 „Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība 

pasākumā "Inovācija, pilotprojekti, sadarbība ar zinātni zvejniecībā, 

akvakultūrā un apstrādē un zināšanu pārnese akvakultūrā"”  

9. MK noteikumi 
Noteikumi par valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanu 

pasākumā “Investīcijas zvejas un akvakultūras produktu apstrādē” 
ZD 

Ministru kabineta 2022. gada 13. septembra noteikumi Nr. 572  

“ Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība 

pasākumā "Investīcijas zvejas un akvakultūras produktu apstrādē" “ 

10. MK noteikumi 
Noteikumi par valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanu 

pasākumā “Tirdzniecības veicināšanas pasākumi” 
ZD 

Pārcelts uz 2023. gadu 

11. MK noteikumi 

Noteikumi par valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanu 

pasākumā “Atzītu ražotāju organizāciju plānu īstenošana” ZD 

Ministru kabineta 2022. gada 16. augustā  noteikumi Nr. 510  

“Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība 

pasākumā "Atzītu ražotāju organizāciju plānu īstenošana" “ 

12. MK noteikumi 

Noteikumi par Valsts atbalsta piešķiršanas kārtība akvakultūras 

uzņēmumiem par 2021.gada jūnija un jūlija ilgstošā karstuma dēļ 

radītiem zaudējumiem 

ZD 

Ministru kabineta 2022. gada 14. jūlija noteikumi Nr. 436  “ Valsts 

atbalsta piešķiršanas kārtība akvakultūras uzņēmumiem par 2021. 

gada jūnija un jūlija ilgstošā karstuma dēļ radītiem zaudējumiem” 



49 
 

13. 

MK noteikumi Noteikumi par valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanu 

pasākumā “Akvakultūra, kas nodrošina vides pakalpojumus” 

ZD Ministru kabineta 2023. gada 4. aprīlī noteikumi Nr. 171 “Valsts un 

Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība pasākumā 

"Akvakultūra, kas nodrošina vides pakalpojumus" “ 

14. 
MK noteikumi Mājas (istabas) dzīvnieku apzīmēšanas un reģistrācijas kārtība VPD MK 2022., gada 21. jūnija noteikumi Nr. 359 “Mājas (istabas) 

dzīvnieku reģistrācijas kārtība” 

15. 

MK noteikumi Noteikumi par dzīvnieku ārstnieciskās barības aprites, neizlietotas vai 

nederīgas ārstnieciskās barības un starpproduktu savākšanas, 

izmešanas un iznīcināšanas kārtību un prasībām diētiskajai barībai 

VPD Sagatavots, tālākā virzība saistīta ar grozījumiem Dzīvnieku barības 

aprites likumā 

16. MK noteikumi Pārtikas un veterinārā dienesta nolikums VPD Pārcelts uz 2023. gadu 

17. MK noteikumi Bioloģiskās lauksaimniecības uzraudzības un kontroles kārtība VPD Pārcelts uz 2023. gadu 

18. MK noteikumi Noteikumi par valsts nodevu bioloģiskās lauksaimniecības jomā VPD Pārcelts uz 2023. gadu 

19. 
MK noteikumi Noteikumi par bioloģiskās lauksaimniecības kontroles institūcijas 

veikto  darbību samaksas apmēru un kārtību 

VPD Pārcelts uz 2023.   

20. 
MK noteikumi Labturības prasības mājas (istabas) dzīvnieku turēšanai, tirdzniecībai 

un demonstrēšanai publiskās izstādēs 

VPD Pārcelts uz 2023. 

21. 

MK noteikumi Salmonelozes kontroles un apkarošanas kārtība mājputnu 

ganāmpulkos, kas paredzēti pārtikas produktu iegūšanai nelielā apjomā 

un tiešai piegādei galapatērētājam 

VPD Pārcelts uz 2023. gadu 

22. 

MK noteikumi /Kārtība, kādā veterinārmedicīniskās prakses iestāde un praktizējošs 

veterinārārsts iegādājas, uzglabā, uzskaita un izlieto zāles / Zāļu 

iegādes, uzglabāšanas, uzskaites, lietošanas un iznīcināšanas noteikumi 

veterinārmedicīniskās prakses iestādēs 

VPD Ministru kabineta 2022. gada 7. jūnija noteikumi Nr. 337 “Zāļu 

iegādes, uzglabāšanas, uzskaites, lietošanas un iznīcināšanas 

noteikumi veterinārmedicīniskās prakses iestādēs” 

23. Likums Bioloģiskās lauksaimniecības likums VPD Saskaņošanas procesā  

24. Likums Veterinārmedicīnas likums VPD Pārcelts uz 2023. gadu 

25. Likums Veterināro zāļu likums VPD Pārcelts uz 2023. gadu 

26. Likums Pārtikas un veterinārā dienesta likums VPD Likumprojekta sagatavošana netiek atbalstīta  

27. 

MK noteikumi Noteikumi par traktortehnikas un tās piekabju valsts tehnisko apskati 

un tehnisko kontroli uz ceļiem 

LD Ministru kabineta 2022.gada 29.marta noteikumi Nr. 203 

“Noteikumi par traktortehnikas un tās piekabju valsts tehnisko 

apskati un tehnisko kontroli uz ceļiem” 

28. 
MK noteikumi  Bioloģiskā heterogēnā materiāla aprites,  uzraudzības kārtība un  

saraksta veidošanas noteikumi. 

LD Nav rasts finansējums heterogēnā materiāla aprites nodrošināšanai. 

Normatīvais akts tiks virzīts, kad piešķirs finansējumu. 

29. 

MK noteikumi “Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība vietējās 

attīstības stratēģiju īstenošanai plānošanas periodā no 2023.-2027. 

gadam” 

LAAD Ministru kabineta 2022. gada 16. augusta noteikumi Nr. 509 “ Valsts 

un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība sabiedrības 

virzītas vietējās attīstības stratēģiju 2023.–2027. gadam 

sagatavošanai un īstenošanai” 

30. 

MK noteikumi Noteikumi par Eiropas Jūrlietu, zvejniecības un akvakultūras fonda 

administrēšanu un uzraudzību, un tā administrēšanā iesaistīto iestāžu 

kompetenci un pienākumiem, kā arī par valsts atbalsta zvejniecības un 

akvakultūras attīstībai administrēšanu un uzraudzību 

LAAD Ministru kabineta 2022. gada 24. maija noteikumi Nr. 319 “  Kārtība, 

kādā administrē un uzrauga Eiropas Jūrlietu, zvejniecības un 

akvakultūras fondu, kā arī valsts atbalstu zvejniecības un 

akvakultūras attīstībai 2021.–2027. gada plānošanas periodā”  

31. 
MK noteikumi Lauksaimniecības konsultatīvās padomes nolikums LAAD Ministru kabineta 2022. gada 6. decembra noteikumi Nr. 769 

“Lauksaimniecības konsultatīvās padomes nolikums”  

32. 

MK noteikumi Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība lauku 

attīstībai intervencē “Darbību īstenošana saskaņā ar vietējās attīstības 

stratēģiju, tostarp sadarbības aktivitātes un to sagatavošanu” 

LAAD Pārcelts uz 2023. gadu 

33. 

MK noteikumi Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība vietējo 

rīcības grupu darbības nodrošināšanai un teritorijas aktivizēšanai 

intervencē “Darbību īstenošana saskaņā ar vietējās attīstības stratēģiju, 

tostarp sadarbības aktivitātes un to sagatavošanu” 

LAAD Pārcelts uz 2023. gadu 



50 
 

34. 

MK noteikumi Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība intervencē  

“Atbalsts uzņēmējdarbības uzsākšanai, attīstot mazās lauku 

saimniecības” 

LAAD Pārcelts uz 2023. gadu 

35. 
MK noteikumi Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība intervencē 

“Atbalsts jaunajiem lauksaimniekiem uzņēmējdarbības uzsākšanai” 

LAAD Pārcelts uz 2023. gadu 

36. 
MK noteikumi Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība intervencē 

“Sadarbība” atklātu projektu iesniegumu konkursu veidā 

LAAD Pārcelts uz 2023. gadu 

37. 
MK noteikumi Noteikumi par aizdevumiem ar kapitāla atlaidi lauksaimniecības un 

lauku saimnieciskās darbības veicējiem 

LAAD Saskaņošanas procesā  

38. 

MK noteikumi Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanu, administrēšanu un 

uzraudzību vides, klimata un lauku ainavas uzlabošanai 2023.–

2027.gada plānošanas periodā 

LAAD  Saskaņošanā 

39. 
MK noteikumi Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība pasākumā 

“Profesionālo zināšanu un prasmju pilnveide” 

LAAD Izstrāde 

40. 
MK noteikumi Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība pasākuma 

“Individuālu (vienreizēju) un daudzgadu konsultāciju pakalpojumi” 

LAAD Izstrāde 

41. 
MK noteikumi Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība pasākuma 

“Demonstrējumi” 

LAAD Izstrāde 

42. 

MK noteikumi Noteikumi par iedzīvotāju nodrošināšanu ar pārtiku valsts 

apdraudējuma gadījumā 

TTAD Ministru kabineta 2022.gada 1.marta noteikumi Nr. 147 “Noteikumi 

par iedzīvotāju nodrošināšanu ar pārtiku valsts apdraudējuma 

gadījumā” 

43. 
MK noteikumi Valsts atbalsta piešķiršanas kārtība mazajiem lauksaimniekiem TTAD Ministru kabineta 2022. gada 10. maija noteikumi Nr. 287 “Valsts 

atbalsta piešķiršanas kārtība mazajiem lauksaimniekiem 2022. gadā” 

44. 

MK noteikumi Tiešo maksājumu piešķiršanas kārtība lauksaimniekiem /Grozījumi 

Ministru kabineta 2015. gada 10. marta noteikumos Nr. 126 "Tiešo 

maksājumu piešķiršanas kārtība lauksaimniekiem" 

TTAD Ministru kabineta 2022. gada 26. aprīļa noteikumi Nr. 259  

“Grozījumi Ministru kabineta 2015. gada 10. marta noteikumos Nr. 

126 "Tiešo maksājumu piešķiršanas kārtība lauksaimniekiem" “ 

45. MK noteikumi Noteikumi par ražotāju organizācijām lauksaimniecības nozarēs. TTAD Saskaņošanas procesā 

46. MK noteikumi 

Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 1.3. 

reformu un investīciju virziena “ Pielāgošanās klimata pārmaiņām” 

1.3.1.2.i. investīcijas “Plūdu risku mazināšana infrastruktūrā” 

īstenošanas noteikumi 

 

MD 

Izstrādes un saskaņošanas procesā. 

 

 

 

Iepriekš neplānotie normatīvie akti 
 

 

Nr.p.k. 
Normatīvā akta nosaukums 

Atbildīgais 

departaments 

Grozījumi esošajos normatīvajos aktos 

 

1. 

Ministru kabineta 2023. gada 17. janvāra noteikumi Nr. 24 “ Grozījumi Ministru kabineta 2019. gada 30. aprīļa noteikumos Nr. 187 "Zemkopības ministrijas 

nolikums" 
JD 

2. Izsludināti TAP - Grozījumi Ministru kabineta 2007. gada 2. maija noteikumos Nr. 295 “Noteikumi par rūpniecisko zveju iekšējos ūdeņos” ZD 

3. Ministru kabineta 2022. gada 12. aprīļa noteikumi Nr. 229  “Grozījumi Ministru kabineta 2015. gada 22. decembra noteikumos Nr. 799 "Licencētās 

makšķerēšanas, vēžošanas un zemūdens medību kārtība" 
ZD 

4. Izsludināti TAP - Grozījumi Ministru kabineta 2005. gada 25. janvāra noteikumos Nr. 62 "Zivsaimniecības konsultatīvās padomes nolikums" ZD 

https://likumi.lv/ta/id/274938-valsts-un-eiropas-savienibas-atbalsta-pieskirsanas-kartiba-pasakuma-lauku-saimniecibu-un-uznemejdarbibas-attistiba-apakspasakum...
https://likumi.lv/ta/id/274938-valsts-un-eiropas-savienibas-atbalsta-pieskirsanas-kartiba-pasakuma-lauku-saimniecibu-un-uznemejdarbibas-attistiba-apakspasakum...
https://likumi.lv/ta/id/274938-valsts-un-eiropas-savienibas-atbalsta-pieskirsanas-kartiba-pasakuma-lauku-saimniecibu-un-uznemejdarbibas-attistiba-apakspasakum...
https://likumi.lv/ta/id/275042-valsts-un-eiropas-savienibas-atbalsta-pieskirsanas-kartiba-pasakuma-lauku-saimniecibu-un-uznemejdarbibas-attistiba-apakspasakum...
https://likumi.lv/ta/id/275042-valsts-un-eiropas-savienibas-atbalsta-pieskirsanas-kartiba-pasakuma-lauku-saimniecibu-un-uznemejdarbibas-attistiba-apakspasakum...


51 
 

5. Ministru kabineta 2022. gada 5. jūlija noteikumi Nr. 407 “Grozījumi Ministru kabineta 2007. gada 30. janvāra noteikumos Nr. 83 "Noteikumi par valsts 

nodevu par mēslošanas līdzekļa un substrāta reģistrāciju vai atļaujas saņemšanu mēslošanas līdzekļa un substrāta ievešanai vai tirdzniecībai, kā arī tās 

maksāšanas kārtību" “ 

LD 

6. Ministru kabineta 2022.gada 14.jūlija  noteikumi Nr. 447 “Grozījumi Ministru kabineta 2022. gada 29. marta noteikumos Nr. 203 "Noteikumi par 

traktortehnikas un tās piekabju valsts tehnisko apskati un tehnisko kontroli uz ceļiem" “ 
LD 

7. Ministru kabineta 2022.gada 8.novembra noteikumi Nr.700 Grozījumi Ministru kabineta 2014. gada 28. oktobra noteikumos Nr. 669 "Mēslošanas līdzekļu un 

augu augšanas substrātu kontroles paraugu ņemšanas un sagatavošanas kārtība" 
LD 

8. Ministru kabineta 2022.gada 23.augusta.noteikumi Nr.525 Grozījumi Ministru kabineta 2014. gada 28. oktobra noteikumos Nr. 668 "Noteikumi par sēklu 

ekvivalenci no trešajām valstīm" 
LD 

9. Ministru kabineta 15.11.2022.  noteikumi Nr. 723 Grozījumi Ministru kabineta 2010. gada 9. februāra noteikumos Nr. 124 “Dārzeņu pavairojamā materiāla 

atbilstības kritēriji un aprites kārtība”. 
LD 

10. Saskaņošanā ar ministrijām.- Kārtība, kādā administrē un uzrauga Eiropas Lauksaimniecības garantiju fondu un Eiropas Lauksaimniecības fondu lauku 

attīstībai, kā arī valsts un Eiropas Savienības atbalstu lauksaimniecībai un lauku attīstībai 2023.–2027. gada plānošanas periodā. 

LAAD 

11. Ministru kabineta 2022. gada 8. februāra noteikumi Nr. 107 “Grozījumi Ministru kabineta 2010. gada 3. augusta noteikumos Nr. 715 “Labturības prasības 

kažokzvēru turēšanai”” 

VPD 

12. Ministru kabineta 2022. gada 16. augusta noteikumi Nr. 515 “Grozījumi Ministru kabineta 2022. gada 19. aprīļa noteikumos Nr. 256 “Veterinārās prasības 

Ukrainas civiliedzīvotāju dzīvnieku ievešanai Latvijas Republikā”. 

VPD 

13. Ministru kabineta 2022. gada 22. novembra noteikumi Nr.735 “Grozījumi Ministru kabineta 2010. gada 21. decembra noteikumos Nr. 1145 “Noteikumi par 

uztura bagātinātāju reģistrācijas valsts nodevu”” 

VPD 

14. Ministru kabineta 2022. gada 9.augusta rīkojums Nr. 545“Grozījums Ministru kabineta 2022. gada 22. februāra rīkojumā Nr. 125 “Par finanšu līdzekļu 

piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”” 

VPD 

15. Saskaņošanā ar ministrijām - Grozījumi Ministru kabineta 2017. gada 16. augusta noteikumos Nr. 485 "Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas, 

administrēšanas un uzraudzības kārtība augļu, dārzeņu un piena piegādei izglītības iestādēm" 
TTAD 

16. Ministru kabineta 2022. gada 22. novembra noteikumi Nr. 737 “Grozījums Ministru kabineta 2022. gada 28. jūnija noteikumos Nr. 391 "Eiropas Savienības 

un valsts ārkārtas pielāgošanas atbalsta piešķiršanas kārtība cūkkopības, mājputnu audzēšanas un segto platību dārzeņkopības nozarē" “ 
TTAD 

17. Ministru kabineta 2022.gada 11 oktobra  noteikumi Nr. 632 “Grozījums Ministru kabineta 2022. gada 5. jūlija noteikumos Nr. 420 “Valsts atbalsta 

piešķiršanas kārtība negatīvo ekonomisko seku mazināšanai lauksaimniecības produktu pārstrādes nozarē”” 
TTAD 

18. Ministru kabineta 2022.gada 22 novembra noteikumi Nr. 739 “Grozījumi Ministru kabineta 2022. gada 5. jūlija noteikumos Nr. 420 “Valsts atbalsta piešķiršanas 

kārtība negatīvo ekonomisko seku mazināšanai lauksaimniecības produktu pārstrādes nozarē”” 
TTAD 

Jauni normatīvie akti 

1. Ministru kabineta 2022.gada 6.decembra noteikumi Nr.762 „Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība pasākumā "Integrētā jūrlietu politika"” ZD 

2. Ministru kabineta 2022.gada 8.novembra noteikumi Nr.701 „Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība pasākumā "Datu vākšana un apstrāde 

zivsaimniecības pārvaldības un zinātniskiem mērķiem"” 
ZD 

3. Ministru kabineta 2022.gada 14.jūlija noteikumi Nr.445 “Noteikumi par valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanu pasākumā “Kompensācijas 

zivsaimniecībā ārkārtas gadījumos”” 
ZD 

4. Ministru kabineta 2022. gada 16. augusta noteikumi Nr. 509 “Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība sabiedrības virzītas vietējās attīstības 

stratēģiju 2023.–2027. gadam sagatavošanai un īstenošanai” 
LAAD, ZD 

5. Izsludināti TAP - Zvejas produktu ražotāju organizāciju, akvakultūras produktu ražotāju organizāciju un starpnozaru organizāciju noteikumi 

 
ZD 

6. Ministru kabineta 2022. gada 19. aprīļa noteikumi Nr. 256 “Veterinārās prasības Ukrainas civiliedzīvotāju dzīvnieku ievešanai Latvijas Republikā” VPD 

7. Ministru kabineta 2022. gada 14. jūlija noteikumi Nr. 437 “Veterinārās prasības salamandru apritei un karantīnas objekta reģistrācijas kārtība” VPD 

8. Ministru kabineta 2022. gada 22. februāra rīkojums Nr. 125 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem 

gadījumiem”” 

VPD 

9. Ministru kabineta 2022. gada 9. augusta rīkojums Nr. 546 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem 

gadījumiem”” 

VPD 

10. Ministru kabineta 2022. gada 9. augusta rīkojums Nr. 547 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem 

gadījumiem” 

 

VPD 

11. MK 2022. gada 29. novembra rīkojums Nr. 853 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”” VPD 

https://likumi.lv/ta/id/337089-grozijumi-ministru-kabineta-2014-gada-28-oktobra-noteikumos-nr-669-meslosanas-lidzeklu-un-augu-augsanas-substratu-kontroles-par...
https://likumi.lv/ta/id/337089-grozijumi-ministru-kabineta-2014-gada-28-oktobra-noteikumos-nr-669-meslosanas-lidzeklu-un-augu-augsanas-substratu-kontroles-par...
https://likumi.lv/ta/id/334963-grozijumi-ministru-kabineta-2014-gada-28-oktobra-noteikumos-nr-668-noteikumi-par-seklu-ekvivalenci-no-tresajam-valstim-
https://likumi.lv/ta/id/334963-grozijumi-ministru-kabineta-2014-gada-28-oktobra-noteikumos-nr-668-noteikumi-par-seklu-ekvivalenci-no-tresajam-valstim-
https://likumi.lv/ta/id/337813-valsts-un-eiropas-savienibas-atbalsta-pieskirsanas-kartiba-pasakuma-integreta-jurlietu-politika


52 
 

12. Ministru kabineta 2022. gada 20. decembra noteikumi Nr. 798  “Kultūraugu ražības prognozēšanas un bruto seguma aprēķināšanas kārtība” 

 
TTAD 

13. Ministru kabineta 2022. gada 22. novembra noteikumi Nr. 738 “Valsts atbalsta piešķiršanas kārtība negatīvo ekonomisko seku mazināšanai cūkkopības, 

mājputnu audzēšanas un segto platību dārzeņkopības nozarē 
TTAD 

14. Ministru kabineta 2022. gada 5. jūlija noteikumi Nr. 420 “Valsts atbalsta piešķiršanas kārtība negatīvo ekonomisko seku mazināšanai lauksaimniecības 

produktu pārstrādes nozarē” 
TTAD 

15. Ministru kabineta 2022. gada 6. jūlija rīkojums Nr. 488 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem 

gadījumiem”” 

VPD 

16. Ministru kabineta 2022. gada 6. septembra rīkojums Nr. 593 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem 

gadījumiem”” 

VPD 

17. Ministru kabineta 2022. gada 23. novembra rīkojums Nr. 844 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem 

gadījumiem”” 
VPD 

 


